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Olomouc

Ostrava

Laa an der Thaya 
Resort Therme 
Laa – Hotel & Silent 
Spa nabízí na výběr 
několik bazénů s ter-
mální vodou, jeden se 

slanou vodou i plavecký bazén. V pestré 
škále programů najdete zajímavé nabídky 
i pro děti. Vlastní svět s bazénem, atrakce, 
animační programy a v poklidné části 
i relaxační prostor rodinné oázy. 
Více o resortu viz str. 37.

Poysdorf
Od roku 
2017 je ko-
lem města 
vybudován 
dálniční 

obchvat. Máte tak poprvé příležitost 
vychutnat si jedinečnou atmosféru ra-
kouského města vína bez tisíců kamionů 
a dlouhých kolon aut. Rakouskou dálnič-
ní známku nepotřebujete, dálnice začíná 
až za sjezdem do města. Na řadě míst se 
domluvíte česky. Více viz str. 38–39.

Schrat-
tenberg 
Místo, kde 
najdete 
stopy 
keltských 

osídlení. Tajemná Druidská brána je při-
pomínkou té doby. Slavnosti slunovratu 
mají zde proto mystický nádech. Ná-
vštěvníky láká i jedinečná, 5 km dlouhá, 
Stezka bosou nohou. Má 12 zastavení, je 
mostem mezi sousedy a spojuje Schrat-
tenberg a Valtice. Více viz str. 72.
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„To je přece hodně dobrá zpráva...“

Milé čtenářky a čtenáři,

je tu opět nové jaro a s ním i nová čísla z kolekce Moravia magazínů. Cestovatelské 
tipy, zajímavosti a novinky z Moravy a Slezska. Téměř celoroční práce redakčního 
týmu skončila. Máme velkou radost a pocit naplnění – z míst, kde žijeme, i z lidí okolo 
nás. Při tvorbě magazínu vždy procestujeme Moravu doslova křížem krážem a vidíme, 
jak se mění moravské vesnice a města k lepšímu, jak jsou Moravané a Slezané šikovní 
a co všechno dokázali. 
Jsou to leckdy neskutečné příběhy. Často je známe, ale netušíme, že slavný hokejista 
a střelec od Boha Václav Nedomanský pochází ze slováckého Hodonína. Oblíbený 
herec, režisér a moderátor Ondřej Sokol zase z Jeseníků, ze Šumperka. S oběma na-
jdete v magazínech rozhovory. Jsme pyšní, že vznikají taková díla jako kostel svatého 
Václava v Sazovicích na Zlínsku. Stavbu architekta Marka Štěpána zařadil kanadský 
prestižní časopis Azure mezi deset nejlepších staveb světa roku 2017. Sazovický kostel 
je tak ve společnosti té nejlepší světové architektury, jakou je nová pobočka Louvru 
v Abú Dhabi autora Jeana Nouvela nebo budova fi rmy Apple v Chicagu od slavného 
anglického architekta Normana Fostera. A když už se proplétáme moderní moravskou 
architekturou, tak by vaší pozornosti neměl uniknout Archeopark Pavlov na Pálavě. 
Česká cena za architekturu roku 2017 putovala právě sem, týmu brněnských 
architektů – Radko Květ a Pavel Pijáček. A dalších zajímavostí a umu překračujících 
hranice České republiky je daleko více. Například jedinou Kovozoo v Evropě najdete 
na Slovácku, nejčistší klima ve střední Evropě je v Karlově Studánce a v Jeseníku, kde 
Vincenz Priessnitz založil první vodoléčebný ústav na světě. A při cestování nezapo-
meňte ochutnat moravská vína, nejedno z nich bodovalo v mezinárodních soutěžích 
a odneslo si skvělá ocenění.
V elektronické podobě na www.lookatit.tips. 
 
Poděkování opět patří vám všem, z veřejné správy, kulturní sféry, fi rmám i drobným 
podnikatelům. Patří celému redakčnímu týmu i našim čtenářům za jejich reakce. 
Jednu si dovolím ocitovat z dopisu pana V. Š. z Olomouce: „Magazíny jsou nádherné, 
budí ve mně naprosto pozitivní reakce. A ještě jeden dojem. Říkal jsem si nad každou 
z publikací, že žiji v zemi krásnější, než si myslím, v takovém nádherném světě. 
A to je přece hodně dobrá zpráva…“ 
     Hezké čtení přeje

Ivan Marek
vydavatel Moravia magazínu

Magazín Bratislava region 
rozšiřuje edici prestižních 
cestovatelských titulů 
„Look at it“ i na Slovensko

Moravia magazíny Jeseníky (Rychlebské hory 
a Králický Sněžník), Pálava a Lednicko-valtický areál, 

Zlínsko a Luhačovicko, Slovácko

Moravia magazíny Jeseníky (Rychlebské hory 
a Králický Sněžník), Pálava a Lednicko-valtický areál, 
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Zlín  - odkazy rodiny Baťů Kulturní město moderní svouarchitekturou i celoročním děním

Bílé Karpaty a UNESCO
Poznejte vzácné druhy rostlina živočichů i místní tradice

Sazovice mají světový unikátMístní moderní kostel patří mezi deset nejlepších staveb roku 2017
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5 pohledů 
jak vnímat Pálavu  

a Lednicko-valtický 
areál

5 názorů 
proč být ztotožněn 

s tímto krajem a proč  
v něm stále nacházet 

energii a inspiraci

5 osobností
KAŽDÁ JINÉ 

PROFESE 

Antonín Vojtek 
malíř, spisovatel, básník 

„Všechna místa, která jsem na obrazech 
zachytil, jsem osobně navštívil. Miluji tento 
kraj a zůstávám mu věrný celý život. V ob-
razech chci vyjádřit neopakovatelnou pod-

manivost kraje, to, co vás hladí, těší a kde 
obrazová harmonie barev vyjadřuje pokoru 
k dokonalosti zdejší přírody. Všechna moje 

tvorba se vyznačuje hledáním cest pro 
naplnění smyslu života.“ Více viz str. 94.

Václav Postránecký
herec, režisér a pedagog

„Kamkoli na Pálavě zavítáte, můžete 
si být jisti, že i jinde na Pálavě je stejně 

krásně. Silný dojem dělají na člověka už 
z daleka viditelné přírodní krásy. Krásy, 

které ztrácejí odstup, krásy na dosah, totiž 
samotní Pálavčané jsou neméně přitažliví. 

A nebojte se poznat i hloubky Pálavy. 
Pár schůdků do sklípku a všechny krásy 

Pálavy se krásně propojí.“
Více viz str. 7, 16.

Rostislav Koštial
starosta Mikulova 

Proč má Mikulov raketový růst návštěv-
nosti a proč je příkladem pro ostatní 

města? „Za výsled ky stojí dlouhodobá 
koncepce, podpora a komunikace se vše-
mi aktivními lidmi, institucemi a podniky. 
Ať jsou to spolky, folklor, výtvarné kruhy 

nebo podnikatelé. Bez novátorských prv-
ků a diskutování i kontroverzních témat 

bychom se neposunuli. A všichni, kteří se 
o rozvoj turismu ve městě starají, veřejná 

správa i podnikatelé, odvedli vyni kající 
práci.“ Více viz str. 41.

Miloš Michlovský
vinař, šlechtitel, degustátor a pedagog

Pokud ochutnáváte více vín najednou, dbejte 
na správné pořadí. Bílá vína by se měla koštovat 
před červenými, suchá před sladkými, mladá 
před starými a levná před drahými. Není to však 
dogma! Právě Miloš Michlovský při degustacích 
často volí kombinaci „na střídačku“, tedy bílé, čer-
vené, bílé, červené… „Je to lepší než neutralizovat 
vodou nebo chlebem. A taky proto, že po červe-
ném ‚sa nejlepší okoštuje‘ bílé.“ Více viz str. 90.

Jan Vybíral
ředitel Biosférické rezervace  
Dolní Morava

„Rezervace se těší dvojnásobnému statutu 
UNESCO, což není ani jinde ve světě obvyklé 
a je modelovou, vzorovou rezervací v rámci 
celosvětové sítě. V uvedené trojici úžasných 
mikroregionů – Mikulovsko, Lednicko-valtický 
areál a Podluží – hledáme hranice udržitelného 
vztahu člověka k přírodě. Opíráme se o zkuše-
nosti krajinných profesí, které se vyvíjely stovky 
roků. Letos je pro nás svátek, oslavujeme 15 let 
od vyhlášení rezervace.“ Více viz str. 66.
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V HLADINĚ NOVOMLÝNSKÝCH JEZER SE ZRCADLÍ KRÁSA 
A JEDINEČNOST BÍLÝCH SKAL PÁLAVY. NA VRCHOLECH 
SE TYČÍ TAJEMNÉ ZŘÍCENINY, SVAHY HÝŘÍ BARVAMI 
ROZKVETLÝCH KYTEK, NA STRÁNÍCH SE VYHŘÍVAJÍ 
ZELENÉ VINICE A NA BŘEZÍCH SLEPÉHO RAMENE 
DYJE PŘEMÝŠLEJÍ STALETÉ DUBY. KOLEM JSOU MÍSTA, 
KDE SE PROHÁNĚLA STÁDA MAMUTŮ V PATÁCH 
S PRAVĚKÝMI LOVCI A KTERÁ SVĚTU PO TISÍCILETÍCH 
VYDALA SVĚTOZNÁMOU VĚSTONICKOU VENUŠI. 

Nebojte se poznat 
i hloubky Pálavy,
vzkazuje herec a rytíř vína 
Václav Postránecký

K herectví to vzal herec Václav 
Postránecký oklikou. Vyučil se sice 
zámečníkem, ale volání divadla 
bylo tak silné, že neodolal. Herectví 
nestudoval, začínal jako jevištní 
technik a skočil do toho rovnýma 
nohama. Přes moravská divadla 
v Uherském Hradišti a v Brně to vzal 
přes Městská divadla pražská rovnou 
do činohry Národního divadla 
v Praze.
Nám, Jihomoravanům, je sympatický 
svým vztahem k vínu. Nejen proto, že 
hraje vinaře, ale víno má tak rád, že 
ho vyneslo až do řad Evropského řádu 
rytířů vína.

Rozhovor na straně 16…

Fo
to

: Č
TK

 / 
fo

to
ba

nk
a 

ČT
K 

/ V
er

on
ik

a 
Ši

m
ko

vá
 



MORAVIA magazín8

BÍLÁ HORA, ZELENÉ VINICE A MODRÁ HLADINA
Pavlov

Tam, kde se potkává bílá hora se zelenými 
vinicemi a modrou hladinou jezera, najdete 
Pavlov. Obec malebnou a okouzlující 
z vrcholu hradu, vodní hladiny i útrob 
vinných sklípků.

Děvičky, foto: m-ARK

Foto: m-ARK

Vinice nad Pavlovem, foto: m-ARK
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Zásluhou neodolatelné kombinace 
vína, přírody, archeologie, památek 
a vodních sportů je Pavlov jednou 
z nejvyhledávanějších obcí v Česku. 
Možná je čas, abyste ho navštívili i vy. 
Zdejší víno chutná po baroku. Vinařské 
domy s vinnými sklepy v České ulici 
jsou překrásné a víno v nich zname-
nité! Jasně dokládají, jak bohatou 
vinařskou obcí Pavlov byl. Baroko vás 
bude provázet i na návsi se selskými 
grunty a na zajímavém hřbitově.

Stezkami nahoru dolů
Z vrcholu Děvína na obec shlíží mohut-
ná zřícenina původně strážního země-
panského hradu Děvičky. K němu a dál 
přes Pálavu vás dovede naučná stezka, 
kde se vše podstatné dozvíte na 15 
zastaveních s infotabulemi. Pokud ji 
projdete celou, budete mít v nohách 
skoro 11 kilometrů. Pavlov patří k našim 
nejstarším vinařským obcím a už v roce 
1444 byl podle údajů z urbáře největší 

Fašank, 10. 2. 2018
Výstava vín, 31. 3. 2018
Hody, 11. 8. 2018
Léto otevřených sklepů, od konce června 
do poloviny září
Den otevřených sklepů, 24. 11. 2018
Zpívání u radnice, 23. 12. 2018
Silvestr, 31. 12. 2018

Akce:

Vznik 1. republiky 
znamenal velký příliv 
žáků do školy. Při 
peněžní reformě v roce 
1919 v obci vyměnili 
629 900 Kč, ve prospěch 
státu propadlo 50 %. Hrdinové 1. světo-
vé války se v roce 1921 na místním hřbi-
tově dočkali pomníku. Poblíž obce v roce 
1922 objevili mamutí kosti. Chudobné 
rodiny se od roku 1925 začaly živit výro-
bou háčkovaných a síťovaných výrobků. 
V roce 1929 nad Pavlovem proletěla 
vzducholoď Zeppelin. V roce 1937 se 
obec dočkala elektrifi kace. O rok později 
při mobilizaci povolali 100 mužů, ale 
nikdo neuposlechl. 

Obecní úřad Pavlov
Na Návsi 88, 692 01 Pavlov
tel.: 519 515 252, www.obec-pavlov.cz
www.otevrene-sklepy-pavlov.cz

Turistické informační centrum
budova OÚ, tel.: 602 500 567
tic@obec-pavlov.cz

vinařskou obcí mikulovského panství. 
Zdejšími vinicemi a vinnými sklepy vás 
spolehlivě provede další naučná stezka. 
Na pěkné tříkilometrové procházce 
poznáte místní viniční tratě, historii 
zdejšího vinařství, nejčastěji pěstova-
né odrůdy i nejpozoruhodnější místa 
v Pavlově a okolí. Nasajete atmosféru 
přímo tam, kde se vína rodí a kde se 
vyrábějí. A určitě dojde i na nějakou 
tu sklenku vína.

Za lovci mamutů
K Pavlovu také neodmyslitelně patří 
archeologie. Dokonce tak moc, že podle 
Pavlova pojmenovali jednu kulturu 
(Pavlovien) spojenou s legendárními 
lovci mamutů. A nedávno tam zpří-
stupnili archeopark, který je zážitkem 
svou expozicí i již několikrát oceněnou 
architekturou. Novomlýnská nádrž je 
cílem rybářů a milovníků vodních spor-
tů jachtařením počínaje a kiteboardin-
gem konče. Prostě všech vodomilců ráj.
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Víno a turistika asi hrají v životě 
obce první housle?
Přesně! Vinařská turistika s sebou 
přinesla rozvoj služeb s tím spojených. 
Dnes má Pavlov 581 obyvatel a nabízí 
přes tisíc lůžek a desítky stravovacích 
možností. Turisty k nám láká víno 
v nádherných barokních sklepech, pěší 
a cykloturistika, rybaření, jachtaření 
a poslední roky také archeopark. Ale 
upřímně, i když někteří kvůli vínu ne-
přijedou, u skleničky nakonec skončí.

Všichni stejně skončí u skleničky

Snažíte se nějak prodloužit sezonu 
vinařské turistiky?
Zdejší vinaři pro to dělají, co mohou. 
Startují na přelomu března a dubna 
místním koštem a končí otevřenými 
sklepy na konci listopadu. Pak se ještě 
jednou sejdeme před Vánocemi u sva-
řáku před radnicí u vánočního stromu, 
kde obvykle nechybí ani něco ostřejší-
ho v podobě domácích pálenek.

Jste jedinou obcí široko daleko, která 
vlastní vinotéku, a to dokonce přímo 
v budově radnice.
Před lety jsme budovu radnice rekon-
struovali a dumali jsme, co se sklepní-
mi prostory. Zelenou dostala vinotéka. 
Obec ji ale neprovozuje, pronajímá ji. 
Máme však podmínku – každý regis-
trovaný pavlovský vinař, který bude 
mít zájem, tam musí dostat prostor. 
Kromě našich jsou tam v menší míře 
zastoupení i vinaři z Rakouska. 

Víno si vás v malebném podpálavském Pavlově najde bez ohledu 
na roční dobu. Více o tom starosta Zdeněk Duhajský.

let republiky
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Zrála ve vinicích zahalena do vůní 
mateřídoušky, dobromysli a třem-
davy. Pojí v sobě vášeň slunečních 
paprsků s hlubokou mineralitou 
a kořenitostí. Kdykoliv a kdekoliv 
vám v každém doušku připomenou 
nezapomenutelné okamžiky strá-
vené v kraji kolem Pálavy. Taková 
jsou vína z pavlovského vinařství 
Reisten.

Foto: Vinařství Reisten
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Podzim ve znamení vinobraní, foto: Jaroslav Střítecký

V jedinečné atmosféře pálavské krajiny, v níž se snoubí práce 
s žárem slunce opírajícího se do bílých skal a pronikajícího až 
ke kořenům révy, vznikají vína osobitého, téměř mediteránního 
charakteru.

To vzniklo v roce 1999 se záměrem 
produkovat velmi kvalitní vína ur-
čená nejen pro vysokou gastronomii 
či vinotéky, ale i pro všechny, kdož si 
chtějí víno skutečně vychutnat a užít. 
Tomu byla podřízena nejen volba 
viničních tratí, výběr odrůd, způsob 
pěstování a sklizně, ale v neposlední 
řadě i zpracování hroznů a výroba.
Vysazení vlastních vinic dopřálo 
vinařství nezávislost na dodavate-
lích hroznů. A to zase umožňuje 
vyrábět stále lepší a lepší vína. První 
víno výhradně z vlastních hroznů 
v tomto vinařství vyrobili z hroznů 
ročníku 2005.
Mnohaleté zkušenosti s jednotli-
vými odrůdami umožnily nejlépe 
využít specifi cký charakter zdejších 
tratí a přenést jej do vína. Samozřej-
mostí je maximální péče v celém 
vegetačním cyklu révy, od ledna 
do podzimní sklizně.

V každém doušku 
chuť Pálavy – 
vína z ReistenuPa

vl
ov

ŘADA MAIDENBURG čili Dívčí 
hrad nabízí pouze přívlastková vína 
s různým obsahem zbytkového cukru, který 
je vždy vybalancován vysokým extraktem, 
mineralitou a výraznou kyselinkou. Obsah 
alkoholu je pokaždé přizpůsoben vyzrálosti 
hroznů vzhledem k požadovanému 
obsahu zbytkového cukru. Tato vína se 
hodí k dlouhodobé archivaci a jsou celkově 
mohutnější a uhlazenější.
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Vinařství se prezentuje víny nejvyšší 
kvality a přichází vždy s jejich vyrov-
nanými kolekcemi. V jeho vinicích 
jsou zastoupeny čtyři burgundské 
odrůdy – Pinot Blanc, Pinot Gris, 
Pinot Noir a Chardonnay. K tomu 
přidejme Ryzlink rýnský, Pálavu, 
Tramín, Sauvignon a velmi speci-
fi cký Ryzlink vlašský. Odlišuje se 
vysokou mineralitou díky obsa-
hu volného vápna v půdě. Skalní 
podloží nutí révu rozložit kořenový 
systém po skále a při dešti je doslova 
omýván silně mineralizovanou 
vodou. Slanost je v chuti prostě ne-
přehlédnutelná. V nabídce vinařství 
jsou i vína červená, rosé a cuvée.
Přestože už vína posbírala nejedno 

Degustační místnost vinařství Reisten, foto: m-ARK

ŘADA 
KABINETT 
ctí tradiční „šmrnc“ 
reistenovských vín. Jsou 
navíc ovocně vzletnější 
se šťavnatě pitelnou 
chutí a téměř dokonalou 
harmonií zbytkového 
cukru a živé kyselinky. 
Lehce vyšší cukr, u stále 
suchého vína, nabídne 
konzumentům zážitek 
z popíjení v průběhu 
celého večera. Výraznou 
novinkou vín u této řady 
je použití šroubového 
uzávěru.

TIP: Udělejte si při návštěvě 
Pavlova chvilku a zastavte se 
v degustační zóně ve stylovém 
selském prostoru historické 
stodoly. Tam, v jedné z nejkrás-
nějších zdejších vinařských uliček, 
si můžete vína z Reistenu v klidu 
prochutnat.

ŘADA CLASSIC 
v sobě nese hravost 
a lehkost. Nabízí pouze 
vína přívlastková 
a suchá, vždy výrazně 
odrůdová a hodící se 
pro každodenní využití 
jak v gastronomii, 
tak kupříkladu při 
odpoledním posezení 
s přáteli. Celkový 
charakter vín této 
řady je ovocně vzletný 
s typickým charakterem 
jednotlivých odrůd 
a otiskem půdy daných 
vinic.

v i n a r s t v í

ŘADA MATERLE 
vzniká díky jedinečné poloze 
a podmínkám viniční trati 
U Božích muk, jejíž název 
v hornorakouském nářečí 
tato unikátní vína převzala. 
Dokládají cílevědomý 
přístup k defi nici terroir 
reistenovských tratí, jejichž 
otisk je obsažen v každém 
doušku. Každá láhev je 
jedinečná svou mineralitou. 
Kořenitost těchto vín 
podtrhne a obohatí 
jedinečný zážitek z dlouhé 
dochuti.

Reisten, s.r.o. 
Ul. Zahradní 288 – sídlo fi rmy
otevírací doba: 
pondělí–pátek (7.00–15.30 hod.)
tel.: 727 963 406
e-mail: prikazska@reisten.cz
www.reisten.net 
 
Degustační prostor ul. Česká:
1. květen–30. září: pondělí–sobota 
(9.00–19.00 hod.), 
neděle (9.00–14.00 hod.)
1.–31. říjen: pondělí–sobota (10.00–17.00 
hod.), neděle ZAVŘENO
1. listopad–30. duben: ZAVŘENO
tel.: 724 793 429, e-mail: info@reisten.cz 
www.reisten.net
http://eshop.reisten.net

ocenění doma i v zahraničí, medaile 
na lahvích nenajdete. Vinařství pre-
feruje čistotu a jednoduchost etikety 
a ocenění si musíte sami dohledat. 
Neboť, jestli vám víno chutná či 
nechutná, nemá s medailemi nic 
společného. 
Přáním a smyslem práce vinařství 
Reisten je přinášet prvotřídní vína 
nejen na stoly elitních gastronomic-
kých zařízení, pulty sofi stikovaných 
vinoték, oslovit jimi privátní či 
fi remní klientelu, ale seznamovat 
s nimi i běžného konzumenta. 
I proto je v nabídce hned několik řad. 
Nečekejte však žádný mainstream, 
ale výjimečnost, která je výsledkem 
přísnosti a náročnosti, které pro-

vázejí celý vinohradnicko-vinařský 
koloběh výsadbou počínaje až 
do chvíle, kdy je hotovo. 
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Unikátní muzeum se studovnou, 30 tisíc let starou skládkou kostí 
a originálními suvenýry získalo za svou expozici prestižní muzejní 
cenu Gloria museaelis a za stavbu několik architektonických cen.
V expozici nahlédnete do života lovců mamutů, jejich umění a ritu-
álů, tak inspirativní pro mnohé výtvarníky zvučných jmen. Školám 
od mateřských po střední jsou určeny edukační programy. Pro ve-
řejnost archeopark pořádá výstavy, přednášky, dílny a workshopy. 
Chcete zažít skutečné pravěké dobrodružství? Přijeďte 19. 5. 2018 
na Muzejní noc! Září v archeoparku bude věnováno workshopům 
pravěkých technologií, během tří sobot se dovíte, jaká řemesla 
ovládali lidé nejen v paleolitu, ale obecně v pravěku.

Archeopark Pavlov

V kraji pod Pálavou je rušno. Pravěké lidi čeká 
lov mamutů. Půjde o život. Během boje a možná 

i po něm. Kmen potřebuje potravu. Jinak zimu 
mnozí z jeho členů nepřežijí. Bylo to tak, nebo jinak? 

Odpovědi hledejte v Archeoparku Pavlov. Víc než 
105 tisíc příchozích je tam už našlo.

Zažijte pravěké dobrodružství

Archeopark Pavlov
23. dubna 264, Pavlov
tel.: 519 322 126, 720 948 231
e-mail: archeopark@rmm.cz
www.archeoparkpavlov.cz
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Stavba 
roku 
2016

24. 3. Otevíráme archeopark
31. 3.–1. 4. Velikonoce v archeoparku
19. 5. Muzejní noc aneb Noční lov
2. 6. Den dětí 
7. 7. Na kino do archeoparku!
25. 8. Archeopark po setmění
3 soboty v září: Workshopy pravěkých technologií
20. 10. Mezinárodní den archeologie
16. 11. Hudba v archeoparku
8. 12. Vánoční dílna
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Světoznámý 
nález
Po celém světě obec 
proslavil nález nejstar-
ší, a tím i nejznámější 
ženské sošky, proslulé 
paleolitické krasavice Věstonické venuše. 
V roce 1925 jedenáct a půl centimet-
ru velkou sošku nahé ženy objevil tým 
prof. Karla Absolona na sídlišti lovců 
mamutů z doby před 30–25 tisíci lety. 

Věstonická venuše je jedním z prv-
ních dokladů pravěké práce s pá-

lenou hlínou. Našli ji v ohništi 
na sídlišti lovců mamutů. 
Zpočátku nic nenasvědčo-
valo tomu, že právě světlo 
světa spatřil asi nejznámější 
český archeologický nález. 
Dva kusy totiž nevypadaly, 
že patří k sobě. Až po očiš-
tění se ukázaly ženské tvary 

fi gurky. Dne 20. června 1928 
do obce přijel prezident T. G. 

Masaryk a navštívil probíhají-
cí archeologické vykopávky.

let republiky

Věstonická venuše je symbolem nej-
staršího umění. Dolní Věstonice byly 
před 25 000 lety nejvýznamnějším 
tábořištěm člověka na naší planetě, 
jsou místem vzniku nejstarší keramiky 
a nejstarší výroby textilu na světě 
a nalezištěm nejstaršího dochova-
ného souboru koster Homo sapiens 
sapiens.
Kromě lovců mamutů si lokalitu ko-
lem současné obce oblíbili i Slované. 
Dokladují to dvě velkomoravská hra-
diště: Petrova louka a Vysoká zahrada 
se zbytky základů kostelíka z 11. století 
až se šestimetrovými obrannými valy. 
Magii místa umocňují staleté duby. 
V přilehlém pohřebišti v trati Na pís-
kách v 50. letech minulého století 
prozkoumali na 2 000 hrobů z 10. až 
12. století. 
Ani pak obec nebyla stranou zájmu. 
První písemná zmínka o ní je z roku 
1312, roku 1460 se stala městečkem 
s právem trhů. V 16. století se zde 
usadili novokřtěnci zvaní habáni. 
Vedle pověstné keramiky je prosla-
vilo i zemědělství a vinařství. Mlýn 
z roku 1575 patřil ke třem největším 

Obec Dolní Věstonice
691 29 Dolní Věstonice 67
tel.: 519 517 630
www.obecdolnivestonice.cz

Věstonice žijí akcemi 
Také v Dolních Věstonicích udržují tradice 
a vždy na konci července můžete obdi-
vovat ženy v dolnověstonických krojích 
při tradičních Babských hodech. Mladá 
chasa obléká kroje na Krojované hody 
na konci září.

Hned několik světových nej
Dolní Věstonice

ních dokladů pravěké práce s pá-
lenou hlínou. Našli ji v ohništi 

cí archeologické vykopávky.
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Dolní Věstonice, které se vyhřívají pod bílými svahy Pálavy, se 
mohou pochlubit několika nej, která se zapsala do dějin lidstva. 

na Moravě a dnes ho připomíná 
historická barokní brána.
Unikátní habánské vinné sklepy tvoří 
uzavřené náměstíčko a vždy počát-
kem července otevírají v průběhu 
tradičních otevřených sklepů. V půl-
ce července se zde pořádají Věstonic-
ké slavnosti a v listopadu Svatomar-
tinské slavnosti vína. Nenechejte si ani 
vy ujít jedinečnou příležitost k jejich 
prohlídce!
Za zmínku stojí i kostel archanděla 
Michaela s raně gotickou věží a bývalá 
budova radnice ze 16. století s vy-
hledávanou archeologickou expozicí. 
V historickém habánském domě se 
žudrem můžete v sezoně posedět 
v příjemné kavárně. Stranou po-
zornosti nezůstává ani významná 
geologická lokalita na východním 
okraji obce – Kalendář věků – sprašo-
vý profi l s půdními horizonty z doby 
ledové. 
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...pokračování rozhovoru ze str. 7

Kdy a kde se začala rodit vaše láska 
k vínu?
Půvab nápoje z hroznů jsem objevil 
v roce 1960 v jednom sklípku 
v Mařaticích, kde jsem zaplatil 
za litr jakéhosi bílého vínka 3 Kčs. 
Nekupte to, když je to levnější než 
limonáda a vy máte ve Slováckém 
divadle v Uherském Hradišti jako 
herecký elév měsíční plat 460 Kčs! 
Především mě ale nadchly rozmani-
té chutě toho tříbarevného nápoje.

Máte domácí vinotéku, nebo 
dokonce sklípek? 
Mám vinný sklípek 3 × 5 metrů. 
Víno se mi ale archivuje poměr-
ně špatně, neboť chutná i celé mé 
široké rodině.

Jste kmotrem Pálavské galerie vín 
v Pavlově, rodinného vinařství 
Vican v Bulharech, které patří 
vinaři a producentovi filmů Bobule 
a seriálu Vinaři. Proč zrovna tyto 
dvě instituce? 

O mé kmotrovství Pálavské galerie 
vín v Pavlově se zasloužil nejvyšší 
mírou Bedřich Pavlíček, jedna 
z hlavních postav seriálu Vinaři. Víc 
než půl roku jsme tento seriál kolem 
Pavlova a z velké části přímo v obci 
točili. Nějaké přátele jsem tam měl 
už dřív a nové jsem v průběhu 
natáčení získal. Kmotrovství se tedy 
nedalo odmítnout. Rád bych ale byl 
lepším kmotrem, než jsem. Chybí 
mi častější dohled na kvalitu vysta-
vovaných vzorků.
Tomáše Vicana znám ještě z časů, 
kdy pracoval pro zdravotnictví. 
Jsem tedy dlouholetým svědkem 
jeho neúnavné kreativity. Vyplácí se 
mi to, protože na co Tomáš sáhne, 
to se daří.

Obligátní otázka, jak jste na tom 
se vztahem k vínům podle barvy 
a odrůd? 
Rád se napiji každého vína. A dnes 
už se skoro nestává, že bych litoval. 
Přednost dávám vínům bílým kvůli 
legendě, že červené je mlékem starců. 
Na to mám, myslím, ještě času dost.

K vínu na Moravě neodmyslitelně 
patří housle a cimbál. Máte 
cimbálky rád? 
Řadu let dělám seriál pro Český 
rozhlas 2. Jmenuje se Sklípek a celý 
se odbývá vlastně v náručí cimbá-
lové kapely Jožky Šmukaře. To by 
dostalo snad každého!

Pokud míříte do Podpálaví nebo 
Lednicko-valtického areálu, kam 
nejraději?
Kamkoli na Pálavě zavítáte, můžete 
si být jisti, že i jinde je tam stejně 
krásně. Silný dojem dělají na člo-
věka už z daleka viditelné přírodní 
krásy. Krásy, které ztrácejí odstup, 
krásy na dosah, totiž samotní 
Pálavčané jsou neméně přitažli-
ví. A nebojte se poznat i hloubky 
Pálavy. Pár schůdků do sklípku 
a všechny krásy Pálavy se krásně 
propojí.

Děkujeme za rozhovor.

Václav Postránecký a Arnold Bartůněk, foto: Martin Haleš
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Sirotčí hrádek, foto: m-ARK

Dívčí hrady, foto: m-ARK

Ať už kolem Pavlovských 
(Pálavských) vrchů projíždíte 

nebo objevujete kouzlo 
místního vína, vždy na vás 

alespoň jeden z těchto klenotů 
bude z dálky shlížet.

Klenoty Pavlovských 
vrchů

Dívčí hrady (Děvičky) 
jsou bezpochyby dominantou Pálav-
ských vrchů. Zříceninu gotického hradu 
najdete západně od obce Pavlov, asi 
1 km od nejvyššího vrchu Pálavy –  
Děvína, v CHKO Pálava. Hrad byl 
vystavěn na počátku 13. století a mezi 
jeho majitele patřili např. Štěpán 
z Medlova, rod Lichtenštejnů a od roku 
1572, kdy Mikulovské panství koupil 
Adam z Dietrichštejna, rod Dietrich-
štejnů. Hrad prošel mnoha stavebními 
úpravami, než byl definitivně opuštěn 
počátkem 19. století. Do dnešního dne 
jsou zachovány obvodové zdi a rene-
sanční bašta se střílnami.  

Od roku 1958 je chráněn jako kulturní 
památka. Je volně přístupný po znače-
ných turistických značkách.

Sirotčí hrádek 
je jedna z nejpěknějších a nejroman-
tičtějších hradních zřícenin, patřící 
k Pálavským vrchům jako „Romeo 
k Julii“. Původní gotický hrad z přelomu 
13. a 14. století byl opuštěn zhruba o dvě 
století později. Stával na dvou rozekla-
ných skalních útesech, oddělených hlu-
bokou roklí, z níž je přístup do krasové 
jeskyně. Jižní, známější část je přístupná 
od jihovýchodu, z druhé nepřístupné 
části hradu se téměř nic nedochova-
lo. Sirotčí hrádek je celoročně volně 
přístupný. Můžete ho navštívit po stezce 
z Klentnice, turistické trase z Mikulova 
nebo od Pavlova přes Děvičky.
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Proč tam strávit příjemně lenošivou i aktivní dovolenou si 
nemusíte složitě zdůvodňovat. Nádherná poloha na svazích 
Pálavy a víno jsou hlavními lákadly. A k tomu novomlýnská 
jezera a Lednicko-valtický areál co by kamenem dohodil. 
To vše můžete poznávat pěšky, na kole, autem nebo na lodi.
Kdo je v Klentnici, neměl by opomenout Stolovou horu 
a Sirotčí hrádek nad obcí. Vystavěli ho na dvou skalách oddě-
lených roklí. Na jedné skále stával palác, na druhé strážní věž 
a spojoval je most. Dnes je přístupná pouze zřícenina paláce. 
K hradu se váže pověst o templářském rytíři Čičosovi, tak si 
ji přečtěte! Za obcí můžete dobít energii u menhirů ve zdejší 
oboře.
K nejoblíbenějším akcím v obci patří Klentnický fašank 
(10. 2.), Klentnický gulášfest (květen), výstava vín z Podpálaví 
(duben), krojované hody (4. 8.) a Mikulášský košt mladých 
vín (prosinec).

POD DOHLEDEM SIROTČÍHO HRÁDKU
Tataři, protestanti, habáni, židé a Němci. Ti všichni 

zanechali výraznou kulturní i hospodářskou 
stopu v historii Klentnice, nejvýše položené obce 

na Břeclavsku. Pozitivní i negativní.

Klentnice 
Klentnice 24, 692 01 Mikulov
tel.: 519 515 171, 519 515 197
www.klentnice.cz

Klentnice Fo
to

: m
-A

RK



19MORAVIA magazín

To vše v každém ročním období 
na dosah okolním přírodním krásám 
a historickým skvostům Mikulova 
a Lednicko-valtického areálu.
Pokoje jsou zařízené komfortně 
a funkčně. Každý pokoj má vlastní 
terasu se vstupem do klidné části 
zahrady s výhledem na prosluně-
nou či zasněženou Pálavu. Ideální 
kombinace k ranní kávě nebo večerní 
sklence vína!
Oblíbeným společníkem je souse-
dův kocour Ron. Napřed si vysloužil 
dřevěnou sochu a vloni jsme po něm 
dokonce pojmenovali venkovní terasu 
U Zrzavého Rona, kde pravidelně po-
řádáme hudební večery s grilováním.
Sportovci ocení hřiště na tenis, fotbal 
a jiné míčové hry, ti nejmenší zase 
dětské hřiště i s pískovištěm. 

Skvělé místo pro rodinnou 
dovolenou, fi remní akce 

a oslavy všeho druhu. To je 
Penzion Proneco, kde na vás 

dohlíží nejen bílé pálavské 
skály, ale i rezavý kocour Ron.

Penzion Proneco
Klentnice 78, 692 01 Mikulov
tel.: 602 619 000
www.penzion.proneco.cz

Večerní pohodu si můžete zpříjemnit 
opékáním u táboráku v zahradě.
Rádi vám zajistíme řízenou degustaci 
v našem sklípku, posezení ve vinárně 
včetně občerstvení i výlety do okolí 
pro větší skupiny. Sledujte nás 
na Facebooku a budete v obraze!

Penzion Proneco
Z TERASY PÁLAVA JAKO NA DLANI
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Kouzlo dobových interiérů v morav-
ském duchu dotváří dvůr s venkov-
ním posezením a dětským koutkem, 
kde se v parném létě můžete osvěžit 
v dubovém brouzdališti, večer si 
opéct špekáčky u ohniště nebo si 
něco dobrého ugrilovat. To vše jen 
kousek od Mikulova.
V jedinečném prostředí otevřené 
zahrady penzionu otestujte stylovou 
zahradní kavárnu, která vás uchvátí 
kouzelným prostředím tradičního 
jihomoravského stavení. Vychutnejte 
si kávu či víno pod otevřeným nebem 
a zažijte výjimečnou atmosféru 
tohoto místa. Rádi vám připraví 
studené nebo teplé jídlo ze sezonní 
nabídky, naservírují domácí dezert či 
otevřou láhev vlastního vína z pro-
dukce vinařství Víno Lípa Mikulov. 
A věřte, nezůstane u jedné…
Na výběr je z osmi pokojů a jednoho 
apartmánu, vybavených zrenovova-

Netradiční a citlivá rekonstrukce, zejména unikátní rákosová 
střecha, dělá z penzionu Pastuška mezi vinnými sklepy a vinicemi 
místo, které si zapamatujete. A pohárek skvělého moravského vína 
z rodinného vinařství Víno Lípa Mikulov vám určitě zlepší náladu.

Café/Penzion Pastuška
691 81 Brod nad Dyjí 228
tel.: 777 677 730
www.pastuska.cz

ným původním historickým nábytkem.
Brod nad Dyjí je sice malá víska, ale 
pyšní se více než 180 vinařskými sklepy 
mezi malebnými kopečky a vinicemi. 
Leží na vyhledávané cyklistické stezce 
Brno – Vídeň, je to odtud kousek 
k pálavským jezerům, do Aquaparku 
Moravia, na Pálavu, do Lednicko-val-
tického areálu i do Rakouska.

Pohárek skvělého vína
pod rákosovou střechou
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Foto: Café/Penzion Pastuška

Foto: Café/Penzion Pastuška
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Cyklostezka u Pasohlávek, foto: m-ARK

Nové Mlýny jsou využívány ke koupání, rybolovu, windsurfingu 
či lodní dopravě. Okolí je vhodné pro pěší výlety a cykloturistiku. 
Horní nádrž (Mušovská) slouží pro rekreaci, Střední (Věsto-
nická) je vyhlášena přírodní rezervací s umělými ostrůvky pro 
hnízdění ptáků. Dolní (Novomlýnská) nádrž slouží pro rekreaci, 
závlahy, rybolov a výrobu elektřiny.

Cyklotrasa kolem ATC Merkur má dvě varianty – delší okruh 
má celkovou délku 27,5 km a kratší okruh má 15,5 km. Okruhy jsou 
vedeny po asfaltových silnicích a polních cestách převážně v ne-
náročném rovinatém terénu a jsou snadno sjízdné na silničních, 
trekkingových i horských kolech. Společný výchozí bod se nachází 
za silnicí E 461 Brno – Mikulov – Vídeň naproti vjezdu do Auto-
kempu ATC Merkur. Zde také najdete mapu obou cyklotras.

Vodní dílo Nové Mlýny nebo chcete-li Moravské moře je 
soustavou tří přehradních nádrží postavených v 70. až 
80. letech 20. století, které měly zamezit každoročním 
záplavám a zvýšit intenzitu zemědělské výroby. Dnes 
jsou ideálním místem pro letní dovolenou. 

1. trasa (malý okruh), 16 km 
ATC Merkur, Horní nádrž (Mušovská) – Střední 
nádrž (Věstonická) – Betlém – přírodní památka – 
Dolní mušovský luh – most přes řeku Jihlavu – 
most přes řeku Svratku – NS Věstonická nádrž – 
hráz Strachotínského rybníka – hráz mezi Střední 
a Dolní nádrží (Novomlýnská) – Dolní Věstonice – 
Na Pískách – NS Věstonická nádrž – areál Rybní-
kářství Pohořelice – trasa se roděluje – malý okruh 
pokračuje rovně po silnici E 461 přes hráz Horní 
a Střední nádrže, po 3 km se vrací k ATC Merkur.

2. trasa (velký okruh), 27,5 km
ATC Merkur, Horní nádrž (Mušovská) – Střední 
nádrž (Věstonická) – Betlém – přírodní památka – 
Dolní mušovský luh – most přes řeku Jihlavu – 
most přes řeku Svratku – NS Věstonická nádrž – 
hráz Strachotínského rybníka – hráz mezi Střední 
a Dolní nádrží (Novomlýnská) – Dolní Věstonice – 
Na Pískách – NS Věstonická nádrž – areál Rybní-
kářství Pohořelice – trasa se roděluje – velký okruh 
pokračuje vlevo přes Dunajovický potok – můstek 
přes další potok – čerpací závlahová stanice – Brod 
nad Dyjí – Pasohlávky – TIC Pasohlávky – silnice 
E 461 – ATC Merkur.

Na kole kolem 
Nových Mlýnů
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Vše, co potřebujete ke skvělé dovolené
Plout po modré hladině nebo se vznášet nad ní. V klidu rybařit, 
bavit se s přáteli u dobrého moravského vína, sednout na kolo 
a vyrazit za poznáním. To je jen nepatrná ochutnávka toho, co 
nabízí obec Pasohlávky, která provozuje největší kemp u nás. 

Oblíbená vinařská obec na břehu 
novomlýnské nádrže je skutečným 
pokladem ke strávení aktivní letní 
dovolené. 

Na kole kolem
Doba fandí pohybu a kolům 
zvlášť. V okolí Pasohlávek je to 
opravdový cyklistický ráj, protkaný 
hustou sítí cyklostezek místního 
i evropského rozsahu: cyklostezka 
Brno – Vídeň, Eurovelo 9, Jantarová 
stezka, Greenway Kraków – Vídeň 
(cyklotrasa  5), Moravská vinařská 
stezka – Mikulovská nebo třeba 
Eurovelo 13 zvaná Stezka železné 
opony a cyklostezka Ahoj, sousede. 
Za zmínku stojí i naučná stezka 
Věstonická nádrž s šesti informač-
ními panely, ze kterých se dozvíte 
mnoho informací o významné pta-
čí rezervaci, o obnově lužní krajiny 
i o kostelíku sv. Linharta, jenž byl 
součástí zaniklé obce Mušov a nyní 

je zcela unikátní památkou na ostro-
vě uprostřed vodní nádrže. 

Kemp jako cíl
Atraktivitu obce pro tuzemskou 
i zahraniční klientelu zvyšuje největší 
a jeden z nejlépe hodnocených kem-
pů v Česku. Na své si přijdou všichni, 
kdo milují krásy přírody a nadchnou 
se pobytem pod Pálavou u vodních 
lagun s mnohostranným vyžitím.
Kemp nabízí celou škálu ubytování 

Pasohlávky

Fo
to

: m
-A

RK

Fo
to

: m
-A

RK

Foto: archiv obce

Fo
to

: a
rc

hi
v 

ob
ce

Foto: archiv obce



23MORAVIA magazín

Objevování historie
Milovníci historie 
zajásají nad ojedinělou 
archeologickou lokalitou 
Hradisko u Mušova. 
Významnost místa do-
kládá i dobová fotografie 
z návštěvy prezidenta 
T. G. Masaryka z 20. let minulého století. 
Co tam uvidíte? Unikátní stopy pobytu 
vojenských legií římského císaře Marka 
Aurelia. Podrobně o nich informují i tabule 
naučné stezky Mušov – brána do římské 
říše, která se vine z obce až na tzv. Římský 
vrch, nejvyšší bod v okolí.

Autokemp Merkur Pasohlávky
691 22 Pasohlávky
tel.: 519 427 714
www.kemp-merkur.cz

TIC Pasohlávky
691 22 Pasohlávky
tel.: 519 427 624
www.pasohlavky.cz

let republiky

od apartmánů, bungalovů, chatek, 
ubytovacích soudků, týpí, boxů až 
po volnou plochu pro karavany 
a stany. Celková kapacita kempu je 
5 000 osob. 
Pláže lákají k pasivnímu i aktivnímu 
odpočinku: opalování, koupání, 
beachvolejbalu, minigolfu, teni-
su, wakeboardingu, projížďkám 
na šlapadlech a lodičkách i výletním 
plavbám na parníku. V půjčovně kol 
je možné si zapůjčit kola, koloběžky 
a elektroskútry. Pro psí kamarády 
je určeno místo pro agility přímo 
u jezera, kde se mohou i koupat.
Hlavní sezona je plná kulturních 
akcí v podobě koncertů, letního 
kina, cimbálové muziky, tanečních 
lekcí, animačních programů pro děti 
včetně soutěží a řemeslných dílni-
ček. Kemp je pro veřejnost v provo-
zu od dubna až do konce října. 

Promenádou do obce
Obec s kempem tvoří jeden živý 
organizmus propojený promená-
dou a cyklostezkou. Přímo ve ves-
nici si můžete protáhnout tělo 
ve venkovních fitparcích, posilovně 
a na víceúčelovém hřišti.
Zdejší turistické informační cent-
rum je otevřeno od dubna do kon-
ce října a poskytne vám veškeré 
potřebné informace, zprostředkuje 
výlety, posezení ve vinných skle-
pech a degustace vín.
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Slunce, víno, 
rybaření
Brod nad Dyjí je ideální 
místo pro všechny příznivce 
krásné přírody, rybaření 
a dobrého vína. 

Vinařská obec se nachází 15 km 
od Mikulova na jihozápadním 
břehu Novomlýnských nádrží. 
V obci se křižuje několik cyk-
lostezek – Vinařská, Jantarová 
a další. V létě je zde možnost 
sportovního rybolovu a celoroč-
ně pak degustace výborných vín 
u místních vinařů.

Obecní úřad Brod nad Dyjí 
tel.: 519 519 147 
www.brodnaddyji.cz 
info@brodnaddyji.cz

Brod nad Dyjí

Foto: m-ARK
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POD DOHLEDEM CYRILA A METODĚJE
Strachotín

Strachotín je skvělé místo 
na klidnou i aktivní dovolenou. 
Dny strávené s rybářským prutem, 
na výletech a večery u sklenice 
výtečného vína nemají chybu. 
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Pálava je na dohled, Lednicko-val-
tický areál za rohem a novomlýnská 
nádrž přímo u nosu. Obec protínají 
cyklostezky a dva rybářské revíry 
jsou jako stvořené pro milovníky 
sportovního rybaření. Nechce se 
vám autem, na kole ani pěšky? 

Nevadí, v obci je zastávka lodní do-
pravy, která vás doveze do okolních 
vesnic. Ale můžete si užít i pohodo-
vou vyhlídkovou plavbu po jezeře.
Ves patřila k prastarým sídelním 
oblastem: z roviny vystupující Pálava 
byla už v dávných dobách význam-
ným orientačním bodem pro kupce, 
válečníky i poutníky. První písemná 
zmínka o obci pochází z roku 1046. 
Do roku 1945 žilo ve Strachotíně 
převážně německé obyvatelstvo, pak 
přišli novousedlíci. 
Slavnou minulost Velké Moravy 
a příchod Cyrila a Metoděje  

Obyvatelé 
Strachotína
Za 1. republi-
ky pokračoval 
úbytek obyvatel, 
jehož počet dosáhl 
maxima na pře-
lomu 19. a 20. století (asi 1100 lidí). 
Počet domů se ale meziročně zvyšoval. 
Podle sčítání v roce 1930 zde žilo v 224 
(dnes přes 300) domech 923 (dnes 795) 
obyvatel. K československé národnosti 
se hlásilo 76 z nich, 829 k německé. Žilo 
zde 922 římských katolíků a 1 evangelík.

připomíná pískovcový památník. 
Monument nad obcí s výhledem 
na Pavlovské kopce má podobu 
dvou soch symbolizujících věrozvěs-
ty, mezi nimiž je mezera ve tvaru 
kříže. Památník nestojí u Stra-
chotína jen tak náhodou. Petrova 
louka byla podle archeologických 
průzkumů areálem slovanského 
opevnění. Vedle bývalého hradiska 
se rozkládalo rozsáhlé velkomorav-
ské pohřebiště. 

Bylo to i významné bitevní pole. 
V roce 864 se tu střetl východo-
franský panovník Ludvík Němec 
s moravským Rostislavem. Boj skon-
čil mírovou smlouvou, uznáním sa-
mostatnosti Moravy a byl důležitým 
mezníkem pro pokračování mise 
Cyrila a Metoděje. 
V roce 1619 na Petrově louce 
podlehl lotrinský šlechtic Dampie-
rre s 8000 muži Moravanům, kteří 
neměli ani poloviční vojsko. Stra-
chotín tehdy lehl popelem. V minu-
lém století tato významná lokalita 
zmizela pod hladinou vodního díla 
Nové Mlýny.

Kostel sv. Oldřicha a Metoděje ze 
13. století patří k nejstarším gotic-
kým kostelům na Břeclavsku. V obci 
najdete i sochy několika svatých 
včetně patrona hasičů a ochránce 
před ohněm sv. Floriána.  

Strachotínský sedlák si ve své závěti 
přál, aby žena po jeho smrti prodala 
část luk a z výtěžku prodeje financovala 
na místě bývalého pranýře sochu, která 
měla obyvatele chránit před častými 
požáry. Vdova jeho přání splnila a so-
chu v roce 1829 nechala postavit.

Obec Strachotín
Osvobození 87, 693 01 Strachotín
tel.: 519 415 720, 519 415 770
607 874 267 
www.strachotin.cz

let republiky
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Foto: m-ARK

Foto: Vinařství Gotberg

Moderní budovu Vinařství Gotberg – nejpovedenější průmys-
lovou stavbu Jihomoravského kraje roku 2009 – nepřehlédnete. 
Vstupte a nebudete litovat.

Tři klíčové faktory
Vinařství Gotberg vsadilo na spojení tří klíčových faktorů: 
vinařské tradice, unikátnosti a genia loci viničních tratí a třetím 
klíčem k úspěchu je moderní způsob zpracování vína. A co víc, 
možná je to jediné moravské vinařství, kam můžete přiletět le-
tadlem. Popické letiště je určeno pro ultralehká letadla a vrtul-
níky, balonem lze v případě dobrých povětrnostních podmínek 
přistát kousek od vinařství.
Gotberg vznikl v roce 2003 a o čtyři roky později vstoupil 
do programu ekologického zemědělství. Podílí se na společném 
česko-rakouském projektu ECOWIN – ochrana přírody ekolo-
gizací vinohradnictví. Hospodaří na 56 hektarech vlastních vi-
nic v pěti viničních tratích Panenský kopec, Svidrunk, Sonberk, 
Stará hora a Unédy, která patří k nejstarším a nejkvalitnějším 
v Popicích.

Na oblých terasách s vápencovým 
podložím, voňavou lékořicí, šípky, planými 
višněmi a broskvomandloněmi se formuje 

jedinečná chuť gotbergských vín. Vychutnat 
si je můžete třeba na otevřené terase 

s monumentálním výhledem na Pálavu 
a jezera pod ní. Nespěchejte, protože 

v tomto vinařství můžete i přenocovat.

Voňavá kytice vín 
s úchvatným výhledem
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Sázka na kvalitu
Vinařství cílí na tradiční i nové odrůdy: Ryzlink rýnský, Tramín 
červený a skutečný skvost v podobě Pálavy. V nabídce nechybí 
ani Muškát moravský, Rulandské šedé, Chardonnay, Sylvánské 
zelené a Sauvignon, z červených pak Frankovka, Merlot a Ru-
landské modré.
Kvalitní surovina je základ, vína zrají v nerezových tancích nebo 
v tradičních dubových sudech. Jejich nezaměnitelný charakter 
formuje jílovito-sprašová půda bohatá na vápník a voňavá fl óra 
zastoupená hlavně lékořicí, šípky, planými višněmi a broskvo-
mandloněmi. Umíte si představit voňavější luční kytici? První 
vína uvedlo Vinařství Gotberg na trh v roce 2010 a od počátku 
sbírají ocenění na prestižních soutěžích v tuzemsku i v zahraničí.

Vinařství Gotberg 
U Sadu 394, 691 27 Popice 
tel.: 530 330 132 
www.gotberg.cz

e-shop

TIP 
Pálava, výběr z hroznů 2016: Svěží a zajímavý šlechtitel-
ský zázrak z Moravy. Vyznačuje se slámově žlutou barvou 
se zelenými refl exy, vůní tropického ovoce a typickou, 
nezaměnitelnou kořenitou chutí s tóny skořice a badyánu. 

Tramín červený, pozdní sběr 2016: 
Krásné odrůdové aroma se snoubí se šťavnatou 
chutí. Paleta vůní sahá od rozkvetlé čajové růže 
přes medovou plástev až po čerstvou skořici. 
Chuť je plná, čistá, příjemně harmonická, 
dlouhotrvající a výrazně kořenitá.

Ryzlink rýnský, pozdní sběr 2016: 
Tato laskomina zrála v akátovém sudu. 
Vyniká přitažlivou citronově žlutou barvou 
s výraznými zelenkavými refl exy, umoc-
něnou dlouhým zráním vína na jemných 
kalech ve velkém akátovém sudu. To vše 
dává tomuto ryzlinku specifi ckou vůni 
i chuť, která je výrazně ovocná, velmi plná 
a čistá. Prostě boží víno.

Sauvignon, pozdní sběr 2016: 
Toto svěží víno se vyznačuje barvou lipového květu 
a příjemnou vůní, v níž se prolíná broskvový čaj 
s lehkou vůní kvetoucího černého bezu. Harmonická 
chuť vína je příslibem příjemného zážitku. 

Pálava, výběr z hroznů 2016: 
ský zázrak z Moravy. Vyznačuje se slámově žlutou barvou 
se zelenými refl exy, vůní tropického ovoce a typickou, 
nezaměnitelnou kořenitou chutí s tóny skořice a badyánu. 

Foto: Vinařství Gotberg
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Degustace v Diamantu
Zážitkem, na který se nezapomíná, je návštěva 
vinařství. Objednat lze řízené degustace v uni-
kátní podzemní místnosti Diamant spojené 
s prohlídkou budovy a výkladem sommeliera. 
Nebo přijet v otevírací době a aktuální nabíd-
ku vín prochutnat venku či uvnitř.
Své příznivce vinařství Gotberg o novinkách 
informuje na Facebooku a v newsletteru, 
k jehož odběru se můžete přihlásit. 
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Hustopeče
NA JAŘE LÁKAJÍ NA RŮŽOVOU NÁDHERU

Něžně růžovou, ale prchavou krásu 
dvou mandloňových sadů v Česku 
každoročně vyhlížejí tisíce lidí. 

Ne nadarmo mají Hustopeče u Brna 
jako svého maskota srdce složené 
z vinného hroznu a z mandle. Právě 
nad tímto jihomoravským městem 
se rozkládají i v evropském měřítku 
unikátní mandloňové sady.

Mandloňová stezka 
V době květu je jejich návštěva 
nezapomenutelným zážitkem.  

Mandloňové sady, foto: m-ARK
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To nejlepší z Hustopečí
Hustopečské skákání, 27. ledna 

Slavnosti mandloní a vína, 24. března

O Hustopečskou pečeť, 21. dubna

Hustopečský slunovrat s vínem, 
22. června

Krajem André na kole, 23. června

Divadelní festival Pod širým nebem, 
druhý a třetí červencový týden

Hody, 18.–19. srpna

Burčákové slavnosti, 4.–6. října

Oslavy Svatomartinských vín a husí, 
17. listopadu

Světový duel vín, 24. listopadu

Více informací k akcím najdete 

na www.hustopece.cz

Masaryk 
a Hustopeče
První republika je 
v povědomí většiny 
spojena s prvním 
československým 
prezidentem Tomášem 
Garrigue Masarykem (TGM). Vydejte se 
v jeho hustopečských stopách po asi dvou-
kilometrové naučné stezce. 
Trasa začíná u hlavní silnice před budo-
vou kina. Informační brožuru s mapkou 
dostanete v TIC. 
První zastávkou je vstup do historického 
centra města, kde se 19. června 1924 
uskutečnilo triumfální přijetí prezidenta 
Masaryka v Hustopečích. 
V bývalé piaristické reálce, dnes SOŠ 
a SOU na Masarykově náměstí, kde 
TGM v letech 1861–1863 studoval. Bydlel 
u strýce Františka Kose v Zámečnické 
ulici, dnes Dobrovského 7. 
Na rozhraní ulic Brněnské a Jiráskovy se 
nacházel rodný dům Masarykovy matky 
Terezie, rozené Kropáčkové. 
V budově bývalé tiskárny s bytem, dnes 
společenský dům, bydleli rodiče TGM 
u nejmladšího syna Ludvíka Masaryka, 
když se v roce 1884 vrátili do Hustope-
čí. Vycházel zde i Masarykův proslulý 
kritický časopis Athenaeum. Otec TGM 
poté dožil u manželů Dvořáčkových, kteří 
bydleli v těsné blízkosti tiskárny. 
Hustopečský hřbitov je místo posledního 
odpočinku mnoha předků a příbuzných 
TGM včetně matky a otce. Symbolická 
prsť hlíny byla uložena do Masarykova 
hrobu v Lánech.

Zkuste jít po naučné turistické stez-
ce pro pěší a cyklisty v delší či krat-
ší verzi. Vystoupejte na rozhlednu, 
pozdravte vodníka u rybníka a od-
počiňte si na několika posezeních. 
Informace najdete celkem na sedmi 
tabulích. První sady v Hustopečích 
vysadili v roce 1949. Zanedlouho 
měly rozlohu přes 180 hektarů 
s 50 000 stromy. Postupně ale 
ustupovaly meruňkám a na konci 
80. let nad městem zůstaly poslední 
dva sady s necelou tisícovkou man-
dloní. Listopad 1989 odstartoval 
nezájem o jihomoravské mandle 
a sady zpustly tak, že mandloně 
někdy ani nevykvetly. 

Slavnosti mandloní a vína
Hustopečští si naštěstí uvědomili 
hodnotu botanického skvostu, kte-
rý by jinde vyvažovali zlatem, a zá-
chrana sadů přešla v systematickou 
péči. Sad pravidelně obohacují 
nové stromky původních hustopeč-
ských mandloní, které vypěstovali 
na zahradnické fakultě v Lednici 
z matečných stromů. Díky tomu 
vzniklo atraktivní místo pro místní 
i přespolní. V březnu, kdy sad 
rozkvétá, město pořádá Slavnos-
ti mandloní a vína. Je to ideální 
příležitost k procházce a ochutnání 
specialit z mandlí, Hustopečské 
mandlovice a místních vín. 

Burčákové slavnosti
Život Hustopečí je celoročně bohatý 
na kulturní, sportovní i společen-
ské akce. Proto pravidelně sledujte 
městský web a Facebook.

Turistické informační centrum 
Dukelské nám. 23 
693 01 Hustopeče
tel.: 519 412 909
www.hustopece.cz

let republiky

Bu
rč

ák
ov

é 
sl

av
no

st
i, f

ot
o:

 M
ic

ha
l D

an
ěk

Hustopeče, foto: m-ARK
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Je libo mandlovou kávu, panáka nebo paštiku 
přímo u zdroje? Zajděte si do nové kavárny, 
kde můžete ochutnat kompletní sortiment 
Hustopečské mandlárny. Nechybí v něm 
pálenka, likéry, bublinky, letní pití, máslo, olej, 
sušená rajčata, čokoláda, med ani wineláda. 
Nejraději byste od každého trochu? Žádný 
problém, připravena jsou degustační menu 
tekutá i k zakousnutí.
A nejlepší na tom všem je, že namazat ;-) se 
můžete nejen vnitřně, ale díky hydratačnímu 
krému a regeneračnímu balzámu i zevně. Řada 
zdejších mandlových výrobků se utěšeně roz-

růstá, tak sledujte web 
a připojte se k fanouš-
kům na Facebooku. 
Jedině tak se dozvíte 
o limitovaných delika-
tesách, jako je třeba 
mandlovice z akátové-
ho sudu.

Výrobky koupíte také 
v e-shopu a u prodejců 
po celé republice. 

Milovníci mandlových dobrot se konečně dočkali. 
Proslulá Hustopečská mandlárna otevřela vlastní 
kavárnu a degustovnu.

Hustopečská 
mandlárna
KAVÁRNA S VŮNÍ MANDLÍ
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Atmosféra hotelu se nese v duchu mandlí a vína. V Amande 
restaurantu podáváme pokrmy z tradičních surovin jižní Moravy 
s delikátní příchutí Francie. Sezonní nabídka zahřeje nebo příjemně 
osvěží podle aktuálního ročního období, gastronomický zážitek vás 
čeká při ochutnávce pětichodového degustačního menu. Příjemnou 
samozřejmostí je servis vín jižní 
Moravy i Francie.
Víno se u nás nejen pije, ale v Amande 
Wine Wellness využíváme jeho bla-
hodárné účinky v relaxačních vinných 
procedurách, které jsou obohacené 
o vlastní řadu přírodní vinné kos-
metiky Amande Wine Cosmetics. 
Součástí wellness je Saunový svět 
s několika typy saun, Kneippova 
vinařská stezka i Whirlpool. Pro 
páry jsme vyhradili soukromou míst-
nost s vlastní parní kabinkou, vodním 
lůžkem a perličkovou vanou.
Ve volném čase nebo nepřízni počasí 
mohou hosté využít Amande Club 
s kuželkovou dráhou, kulečníkem, 
šipkami. V Pivnici Panský dvůr si 
pochutnáte na pivním speciálu i tra-
dičních moravských jídlech. 

Hotel Amande voní po mandlích a vinné révě. 
Svůj vysněný pobyt si u nás najdou zamilované 
páry, rodiny i fi remní klientela, která u nás 
dokonale spojí práci se zábavou. 

Wine Wellness 
Hotel Amande

Wine Wellness Hotel Amande 
Husova 8, 693 01 Hustopeče
tel.: 774 662 607
info@amandehotel.cz

RELAXACE S VŮNÍ MANDLÍ A VÍNA

Foto: Wine Wellness Hotel Amande

Hustopečská mandlárna a kavárna
Na Úvoze 2, 693 01 Hustopeče 
tel.: 722 360 879, www.mandlarna.cz
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Foto: Wine Wellness Hotel Amande

Výjimečný vinařský dům, který byl 
postaven v roce 2014, je ukázkou 
moderní vinařské architektury. 
Milovníci vína mohou využít stylové 
degustační prostory, nebo si víno vy-
chutnat na kamenné terase a v sadu. 
A to buď při volné ochutnávce, nebo 
na řízené degustaci spojené s pro-
hlídkou vinařství.
Vinařství vyrostlo v místě bývalého 
sadu meruněk, které jsou pro region 
typické. Samotné Hustopeče prosluly 
především mandloňovými sady, jaké 
v ČR nenajdete. Nejkrásnější jsou 
na jaře, kdy svými narůžovělými 
květy lákají tisíce turistů. Rozhledna 

Vychutnejte si skleničku mimořádných přívlastkových vín 
na jaře mezi záplavou růžových květů mandloní a po zbytek 
roku v jejich příjemném stínu. Tato unikátní kombinace na vás 
čeká ve Vinařství Starý vrch, citlivě usazeném v krajině plné 
vinic a sadů na okraji Hustopečí.

Jak chutná víno 
mezi mandloněmi

navíc nabízí nádherný výhled 
po okolí. K mandloňovým sadům 
vede naučná stezka pro pěší i cyklis-
ty, a to přímo kolem vinařství.
Tuto nevídanou krásu si můžete 
všemi smysly a navíc u sklenice vý-
tečného vína užít přímo u vinařství, 
které obklopují vlastní mandloně. 
Na jaře oslňují svými růžovými kvě-
ty, v létě pak poskytují příjemný stín 
pro degustaci a relaxaci.
Vinařství hospodaří na sedmi 
hektarech vlastních vinic ve velko-
pavlovické a mikulovské vinařské 
podoblasti a usiluje o skloubení toho 
nejlepšího z bohaté historie gene-
rací vinařů s využitím nejnovějších 

technologií dneška. 
Soustředí se na výro-
bu vysoce kvalitních 
přívlastkových vín. 
Kvalitu vín potvrzuje 
nejen spokojená 
klientela, která se 
opakovaně vrací, ale 
mnohá ocenění z vinařských soutěží. 
Mezi ta nejvýznamnější řadí sklepmis-
tr Ondřej Lukeš zejména zlaté medaile 
z prestižních Valtických vinných trhů, 
Krále vín a nominaci do Salonu vín.

Vinařství Starý vrch 
Havlíčkova 25, 693 01 Hustopeče 
tel.: 773 801 806
www.stary-vrch.cz

Vinařství je v letních měsících 
otevřeno denně.

Degustační místnost, foto: Vinařství Starý vrchFoto: Vinařství Starý vrch
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Vinařství Starý vrch
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Pavlovín, spol. s r.o.
Bohumilice 52, 691 72 Klobouky u Brna
tel.: 736 751 553, www.pavlovin.cz

Vína vinařství Pavlovín
Kouzlo chuti jižní Moravy

V ručně opečovávaných vinicích a díky 
skvělým sklepmistrům se rodí věhlasná 
pověst pavlovínských vín.
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Příběh vinařství Pavlovín započal v roce 1994 a dnes 
jsou na domácím trhu sázkou na kvalitu, která nikdy 
nezklame. Nekonečný kolotoč více než dvacetileté práce 
se doteď nezastavil, ale ve vinařství se mnohé změnilo. 
Velký důraz tam kladou na vlastní vinice, kterých už 
mají 100 hektarů a plánují dalších 40! 
„Filozofií našeho vinařství je dělat vína, jak nejlépe 
umíme, a troufnu si trochu sebevědomě říci, že se nám 
to daří. Zaměřujeme se na vyšší kvalitu, ale zároveň 
cenovou dostupnost. Myslím, že i v této nelehké době 
se nám to povedlo skloubit a vínomilci to ocení. Kromě 
lahvových přívlastkových vín se velké oblibě těší i naše 
svěží moravská zemská vína s příjemným aroma. 
Ocenění získáváme každoročně celou řadu, bezesporu 
tím největším úspěchem byl zisk titulu Šampiona 2017 
na Valtických vinných trzích za Rulandské modré, výběr 
z hroznů 2015, které zrálo v dubových barrikových su-
dech. Kdo uspěje tady, už něco znamená, a jsem rád, že 
se nám to podařilo. A co víc – druhé místo patřilo naší 
Frankovce,“ uvedl ředitel vinařství Radim Heča. 
Odrůdová skladba vín z Pavlovínu je široká. Tradičními 
vlajkovými loděmi vinařství však zůstávají Sauvignon, 
Ryzlink rýnský, Chardonnay, Frankovka a Rulandské 
modré. „Už tak pestrý sortiment ještě rozšiřujeme. 
Z úrody 2017 budeme mít panenskou sklizeň Pálavy, 
která bude ve výběru z hroznů, víno se vyvíjí vskutku 
skvěle a zákazníci se mají opravdu na co těšit! Dalším 
rokem by měly začít rodit odrůdy Hibernal, Solaris, 
Tramín a nová výsadba Rulandského šedého. Máme 
také v plánu nákup dalších nových vinic s odrůdami 
jako Johanniter, Savilon, Muškát zlatý, Cabernet Cortis 
a rozšíření ploch o Hibernal a Solaris,“ dodal Heča.

Provozovnu vinařství najdete v Bohumilicích s maleb-
nou půlhektarovou vinicí přímo před hlavní sklepní 
budovou. Skvělá vína z Pavlovínu potkáte ve vybra-
ných vinotékách, specializovaných prodejnách s vínem 
a dobré gastronomii. 

Vína vinařství Pavlovín
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Brod nad Dyjí

Dolní DunajoviceDolní DunajoviceDolní Dunajovice

NovosedlyNovosedlyNovosedlyNovosedly

PasohlávkyPasohlávky

Dolní VěstoniceDolní Věstonice

KlentniceKlentnice

PavlovPavlov

SedlecSedlec

StrachotínStrachotín

Schrattenberg

MikulovMikulovMikulov

1
6

3

2

4

8

5

7

9

1. Nové Mlýny – Soustava 
3 přehradních nádrží ze 
70. let 20. století a dnes 

slouží ke koupání, k rybolovu, 
windsurfi ngu či lodní dopravě. 

Více na str. 21–23.

8. Mikulov židovská 
čtvrť – Poznejte památky 
jedné z nejvýznamnějších 
židovských obcí na Mora-
vě. Každý rok se tu konají 
Dny židovské kultury. 
Více na str. 54.

9. Nesyt rybník – 
Největší rybník na Moravě 
se nachází v Lednicko-
-valtickém areálu 
nedaleko obce Sedlec. 
Více na www.lednicko-
valticky-areal.cz

5. Věstonická venuše – 
Příběh unikátního nálezu 

hliněné sošky ženy z období 
paleolitu se můžete do-

zvědět v muzeu v Dolních 
Věstonicích. Více na str. 15.

7. Sirotčí hrádek – 
To je jedna z ty-
pických dominant 
pálavských vrchů. 
Můžete se k němu 
pohodlně dostat 
z obce Klentnice. 
Více na str.17.

6. Archeopark Pavlov – 
Jak se žilo v době lovců 
mamutů se dozvíte 
v archeoparku nedaleko 
Pavlova. Co vše tam můžete 
vidět a na co se těšit, zjistíte 
na str. 14.

3. Dunajovické 
kopce – Jsou od roku 
1990 národní přírodní 

památka. Unikátní 
krajina se zajímavou 

a vzácnou fl orou i fau-
nou, na úpatí kopců se 
pomalu vrací původní 

vinohrady. 
www.dolni-dunajovice.cz

2. Muzeum čs. opevnění – 
Nedaleko obce Novosedly se 

nachází muzeum čs. opevnění z let 
1935–1938. Kdy do muzea můžete 

zavítat, zjistíte na webu, více 
na www.muzeum-opevneni-no-

vosedly.estranky.cz.

4. Cyril a Metoděj – 
Vyhlídkové místo u obce 

Strachotín. Od sousoší 
těchto věrozvěstů se 

můžete kochat pohledem 
do okolí a na přehradu Nové 

Mlýny. Více na str. 24.

18 tipů
Pálavy a Lednicko-valtického areálu
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BulharyBulhary

LedniceLednice

PohanskoPohansko

ValticeValtice

Velké BíloviceVelké BíloviceVelké Bílovice

Velké Pavlovice

HustopečeHustopečeHustopeče

BřeclavBřeclavBřeclavBřeclavBřeclavBřeclav
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10101010
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1818

1212

1515
17. Břeclavský zámek – 
Má bohatou historii a dnešní po-
dobu získal v 19. století, kdy patřil 
rodu Lichtensteinů. V současné 
době je otevřena zámecká věž. 
Více na www.breclav.eu

10. Mandloňová stezka – Stez-
ka začíná u autobusového nádraží 
v Hustopečích a dovede vás až 
do unikátního mandloňového 
sadu. Více na str. 28.

16. Hradištěk, Velké 
Bílovice – U kapličky 
nedaleko Velkých 
Bílovic zažijte romantiku 
s lahví dobrého vína 
od některého místního 
vinaře. Více na str. 100.

14. Zámek Lednice – Svou 
okouzlující podobu získal 
v polovině 19. století díky knížeti 
Aloisi II. z Lichtensteina, který 
zámek přestavěl v reprezenta-
tivní letní sídlo v duchu anglické 
gotiky. Více na str. 80.

13. Janův hrad – Romantická 
napodobenina hradní zříceniny 
z počátku 19. století se nachází 
nedaleko města Podivín. Hrad 
původně sloužil jako mysliv-
na a lovecký zámeček. Více 
na str. 98.

11. Syslí vrch – Vyšlápněte 
si na kopec v Bulharech, kde 
najdete torzo rozhledny, 
postavené Klubem českých 
turistů již za 1. republiky. 
Více na str. 36.

18. Archeoskanzen Pohansko – 
Jedno z center Velké Moravy, zámeček 
a významné archeologické výzkumy, 
to vše nedaleko Břeclavi. Více na 
www.pohansko.muni.cz

12. Stezka bosou nohou – 
Z Valtic až do Schrattenbergu 
i bosou nohou. Nevšední 
turistická trasa se zábavnými 
prvky. Více na str. 72.

15. Randez-vous – Neboli 
Dianin chrám patří k 20 tzv. 
saletům Lednicko-valtické-
ho areálu, který je od roku 
1997 na seznamu UNESCO. 
Tyto drobné stavby zkrášlují 
okolní krajinu, která díky rodu 
Lichtensteinů, tvoří obrovský 
anglický park. Více na www.
lednicko-valticky-areal.cz

Prastará i novodobá, člověkem pečlivě 
naplánovaná a vytvořená krajina. To vše 
nabízí Pálava, kraj kolem ní a Lednicko-
-valtický areál. Romantické procházky 
unikátními mandlovými sady, po bosostezce 
nebo po březích největšího moravského 
rybníka s pozorovatelnami ptáků. Návrat 
do historie po stopách lovců mamutů, 
křesťanských věrozvěstů či II. světové 
války. Prohlídky památek velkomoravských, 
židovských, romantických i tajemných. 
A všude skvělé služby, dobré víno, milí 
a pohostinní lidé.
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… přes Věstonice kroky svoje šina, 
za tmavou jiskrou pulgarského vína... 
Moravské slunce žárem ve tvář bije, 
neb touží po něm sladká réva vinná, 
co nad Pulgary po svazích se vzpíná 
a naše rty žíznivé, suché smyje…

Básník měl dobrý vkus. A co vy, při-
jedete ochutnat? Ideálně tehdy, když 
se koná některá ze zdejších vyhláše-
ných akcí. Třeba jeden ze dvou koštů 
vín (březen a listopad) nebo svěcení 
vín (prosinec). V květnu se sjedou 
mužácké sbory a delegují jednoho 
zdatného člena na oblíbené kosení 
trávy. Vyhraje ten, kdo nejlépe a nej-
rychleji poseká kus louky. To vše 
za zpěvu a tónů cimbálu. Hodové 
túlání po Pulgárských sklepech vás 
v srpnu protáhne zdejšími vinný-
mi sklípky a večer můžete posedět 
u cimbálky.

Bulhary si oblíbili nejen milovníci vína, folkloru a rybáři, ale i básník 
Petr Bezruč. Obci věnoval báseň s příznačným názvem Pulgary. 

Obecní úřad Bulhary
691 89 Bulhary 88
tel.: 519 340 722, www.bulhary.cz

Za tmavou jiskrou 
pulgarského vínaB

ul
ha

ry

Na Syslí 
vrch
Vyšlápněte si 
na nenápadný 
Syslí vrch, kde 
najdete torzo 
rozhledny 
a pěkný pohled na Pálavu a do širo-
kého údolí řeky Dyje. Rozhlednu prý 
postavil za 1. republiky Klub českých 
turistů. Na vrcholu válcové stavby 
z velkých vápencových kamenů byl 
zřejmě zastřešený ochoz. Místní tvrdí, 
že rozhlednu zničili přistěhovalci po od-
sunutých sudetských Němcích. Kudy 
tam? Od kostela cestou mírně do kopce, 
na konci cesty odbočte vlevo a hledejte 
cestu vzhůru mezi vinohrady.
Díky kvalitě místní hlíny byly Bulhary 
za 1. republiky mekkou cihlářství. Fun-
govaly tam hned tři významné cihelny. 
Moderní Czapka a Gaidosch, která 
v roce 1925 ruční prací chrlila zhruba 
3 miliony cihel za 310 Kč za 1000 kusů. 
Nejmodernější a nejdéle fungující byla 
od roku 1928 cihelna Josefa Langera. 
A do třetice to byla další kruhová ci-
helna Reichel, König a Jeřábek. Všechny 
po 2. světové válce zanikly.

let republiky

Foto: m-ARK
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Čtyřhvězdičkový Superior hotel nabízí 
komfortní ubytování ve 122 pokojích. 
Rovnou ze svého pokoje se může host 
přes Most smyslů vydat do termálního 
světa Laa. Na výběr je několik bazénů 
s termální vodou, se slanou vodou, 
plavecký bazén a dětské bazény.
Rodičům s těmi nejmenšími resort 
vychází vstříc rodinnou oázou stranou 
lázeňského ruchu. Příznivci blaho-
dárného pocení si přijdou na své 
ve čtyřech saunách a parních lázních. 
Je libo pomalé pocení při teplotě 60 °C 
v loftové sauně, příjemná aromatická 
limbová sauna s 90 °C, sauna Wein-
viertel s vonnými nálevy či panorama-
tický výhled ze sauny rybníkové?
Perlou termálního světa THERME 
LAA je jedinečné, nádherné a doslova 
tiché Silent Spa. Magický prostor se 
zvláštně uklidňující atmosférou neza-
pře inspiraci v sakrální architektuře. 
Jeho centrum tvoří čtyři elipsy, kterým 
dominuje osmihranná věž s tříposcho-
ďovou kaskádovou fontánou, z níž 

To vše pod jednou střechou nabízí resort Therme Laa – Hotel 
& Silent Spa. Do detailů vymazlené lázně kousek od moravských 
hranic patří do úspěšného konceptu luxusních termálních 
wellness hotelů skupiny Vamed Vitality World.

Therme Laa – Hotel & Silent Spa
Thermenplatz 3, A-2136 Laa a.d. Thaya
tel.: +43 (0) 2522/84 700 733
www.therme-laa.at (i v češtině)

prší kapky termální vody z léčivého 
pramene obsahujícího sodík, chlorid, 
jód a minerály. Silent Spa má svou 
vlastní saunovou zahradu. Úžasné 
saunové rituály jsou koncipovány tak, 
aby se po nich návštěvníci cítili jako 
znovuzrození. 
V Silent Spa je pro každého hosta  
rezervováno pohodlné lůžko či 
romantické postele s nebesy. V jedné 
z elips se nachází bazén se slanou 
vodou o teplotě 36 °C, hlavní věž pak 
obklopuje termální bazén s průplavem 
do zahrady. V areálu je dále solná 
místnost, sál na relaxační cvičení, 
zážitková restaurace, bar a prostorná 
šatna se skříňkami. V každé skříňce 
je připraven měkoučký župan, ručník 
a pantofle. Třešničkou na dortu jsou 
rozličné masáže a kosmetická ošetření 
v luxusních procedurových Spa Suite. 
Ne nadarmo získalo SILENT SPA v ce-
loevropské soutěži European Health 
& Spa Awards v roce 2017 1. místo 
v kategorii Best Day Spa.

Foto: Therme Laa – Hotel & Silent Spa

Oáza klidu, 
očista těla, zklidnění ducha

THERME LAA – HOTEL & SILENT SPA
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Turistickým středobodem města je 
Vino Versum. Zastřešuje mnoho 
možností, jak proniknout do světa 
vína a vinné révy. Čekají na vás 
malebné sklepní uličky, vinice 
a pamětihodnosti, které si můžete 
prohlédnout mimo jiné i zpoza 
volantu traktoru při okružní jízdě! 
Na své si přijdou i cyklisté, milovníci 
pěší turistiky a pestrá je i nabíd-
ka individuálních a skupinových 
programů od škol až po fi rmy. Více 
v češtině na www.vinoversum.at. 

Svět VÍNA a HROZNŮ 
(WEIN+TRAUBEN Welt)
Výstava je jedním z nejatraktiv-
nějších turistických cílů Poysdorfu 
i Dolního Rakouska. Představuje 
zajímavosti o vinné révě, hroznech 
a víně. Audio průvodce i v češtině 
vás provede areálem se 42 zastáv-
kami. Návštěvníky láká na otevřené 
prostranství s vinicemi, lisovnami 
a vinnými sklípky. V barokním 

Otevírací doba 
Světa vína + hroznů
duben–listopad denně 10–18 hod.
Prohlídky s průvodcem: so, ne
a svátky ve 14 hodin.
Prohlídky pro skupiny po předchozí
rezervaci kdykoliv.

Rádi vám poradíme
Vino Versum Poysdorf
Brünner Straße 28, 2170 Poysdorf
tel.: +43 2552/20371
e-mail: info@vinoversum.at
www.vinoversum.at

Od roku 2017 je kolem města 
vybudován dálniční obchvat 
na Vídeň a vy tak máte poprvé 
příležitost vychutnat si jedinečnou 
atmosféru rakouského města vína 
bez tisíců kamionů a dlouhých kolon 
aut. Rakouskou dálniční známku 
při cestě z Mikulova nepotřebujete, 
dálnice začíná až v místě, kdy již sjíž-
díte do města. Průvodcovské služby 
(objednané předem) či audioprůvod-
ce, ale i např. obsluha v prodejně vína 
s vámi bude mluvit česky!

vinařský zážitek
Poysdorf
Vinařské město Poysdorf najdete pouhých 15 minut jízdy 
od Mikulova. Nabídka vín i vinařských programů, včetně těch 
dětských, je neskutečně rozmanitá. Máte tak jistotu, že váš výlet 
za rakouským vínem se změní v opravdový vinařský zážitek. 
A domluvíte se i česky. 

špitále interaktivně procestujete 
historii vinařského města, v muzeu 
vinařských lisů (Pressenmuseum) se 
dozvíte zajímavosti o vývoji vinař-
ských technologií. Děti se mezitím 
zabaví na Hroznovém hřišti. 
Určitě si nenechte ujít prodejnu vína 
Weinmarkt Poysdorf. Na místě může-
te ochutnat výbornou hroznovou šťá-
vu či některé lahodné víno z nabídky 
místních vinařů. Poysdorf nabízí 
i další pestrou škálu gastronomických 
a ubytovacích zařízení. K dispozici je 
vše od dobrodružství v kempu přímo 
u rybníka, přes pohodlný nocleh 
v soukromí, až po luxusní ubytování 
v 4hvězdičkových hotelech. 

Ti
p 

na
 v

ýl
et



39MORAVIA magazín

Foto: Steve Haider

Foto: archiv Weinmarkt

Weinmarkt Poysdorf
Brünner Str. 28
A – 2170 Poysdorf
tel.: +43 2552 20371 22
weinmarkt@poysdorf.at
www.weinmarkt-poysdorf.at

Otvírací doba:
listopad–březen:  Po–Ne 9.00–18.00 hod.
duben–říjen:  Po–Ne 9.00–19.00 hod.

30 poysdorfských vinařů nabízí ve Weinmarktu svá vína 
za ceny přímo od výrobce – úspěšný recept již více než 25 let.

Typickým představitelem zdejší 
vinařské oblasti je kořenitě pepř- 
naté Veltlínské zelené ve všech 
jeho podobách. Nejúspěšnější pak 
pod značkou Weinviertel DAC. 
Označení DAC je zárukou regio-
nálně typické chuti a ověřeného 
původu kvalitních rakouských vín. 
Ale sortiment je zde velmi rozma-
nitý. Z odrůd připomeňme třeba 
Ryzlink vlašský, Ryzlink rýnský, 
Muškát, Tramín. Vždy najdete 
něco podle vaší chuti. Nabídku 

doplňují další produkty místních 
vinařů jako hroznové mošty, sekty 
a likéry.  
Také si odtud můžete přivézt i další 
regionální výrobky, ať už slané 
nebo sladké, a samozřejmě různé 
suvenýry.
Denně můžete výběr jakostních  
vín také ochutnat. Naši vyškolení 
sommelieři jsou vám k dispozici,  
aby vám pomohli vybrat vína pro 
každou příležitost.

Jestliže nemáte možnost nebo 
příležitost přijet do Poysdorfu, 
můžete si vína objednat i v našem 
on-line shopu. 
Kompletní nabídku najdete na  
http://shop.weinmarkt-poysdorf.at.
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Žádný den u nás 
   není prázdný
 nebo ztracený!
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PROČ JE MIKULOV PŘÍKLADEM 
PRO OSTATNÍ MĚSTA

rozhovor
s dlouholetým  
starostou Mikulova  
Rostislavem Koštialem

Mikulov se pohybuje na vrcholu 
zájmu návštěvníků. Proč? 
Je to vrchol? Kdyby to byl úplně 
vrchol, byl bych nerad. Myslím si, 
že máme před sebou velkou dyna-
miku rozvoje. Nicméně za výsled-
ky, které v současné době Mikulov 
dosahuje určitě stojí dlouhodobá 
komunikace se všemi aktivními 
lidmi, institucemi a podniky, které 
mohou něco přinést. Ať jsou to 
spolky, ať je to folklor, ať jsou to 
výtvarné kruhy nebo podnikatel-
ská sféra. Na tu bych položil důraz. 
Bez novátorských prvků, bez 
rozšiřování vzájemné působnosti 
a diskutování i kontroverzních té-
mat bychom se neposunuli. Teď je 
to třeba v Mikulově revitalizace 
náměstí, Getsemanská zahrada 
nebo golfový sport. Myslím si, že 
úspěch je daný tím, že v minulos-
ti byla nastavena koncepce a ta 
se s drobnými odchylkami stále 
drží. A všichni, kteří se o rozvoj 
cestovního ruchu ve městě starají, 
veřejná správa i podnikatelé, od-
vedli vynikající práci. 
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Každý úspěch má i obrácenou 
stránku přinášející problémy. 
Jak se s tím vypořádáváte?
Je to mravenčí práce. Má to 
dvě roviny. Jednak je to vysvět-
lování místním, kteří se mnohdy 
cítí ohroženi a svým způsobem 
atakováni velkou návštěvností 
města. A za tím jdou pragmatické 
problémy, kdy se dohání to, co 
dynamika s sebou nese. To je dnes 
např. parkování.  
Turisté jsou mnohdy nezodpověd-
ní, parkují tam, kde nemají. Svým 
způsobem atakují domácí obyvatel-
stvo. My hledáme cesty kompromi-
su. To se řeší na mnoha úrovních. 
Jsou to studie, vytváří se řada pro-
jektů, snažíme se sledovat trendy. 
Hledáme cestu i osobní znalosti, 
my ty lidi známe, my s nimi ko-
munikujeme, to je nejpodstatnější. 
Tady musím malinko zviditelnit 
starostovnu, kdy jednou za měsíc 
sedím na náměstí a musím říct, 
že lidé za mnou skutečně chodí 
a palčivé problémy, které je tíží, 

Foto: archiv R. Koštiala

mi říkají. A my pak hledáme cesty. 
Ony nejsou vůbec jednoduché.

Jak v Mikulově dál? 
Trvale udržitelný rozvoj je zaklína-
dlo dnešní doby. Hledáme prak-
tický návod, jak žít s turisty a bylo 
to ještě lepší. Já chci, aby místní 
žili s turisty v symbióze. Aby jim 
uměli nabídnout své služby. Máme 
fenomén vína a chceme, abychom 
k vínu přidali i další zdejší produkty 
a služby a zapojili do nich co nejvíce 
místních. To je naše cesta. Chceme 
a budeme podporovat rozvoj lokál-
ních produktů a služeb. Mikulov 
má obrovský potenciál, řekněme 
i stavební. Teď je v rozestavěnosti asi 
1000 bytových jednotek. Mikulov 
může atakovat hranici až 10 000 
obyvatel (současný stav je 7369 
obyvatel). My budeme rádi, když to 
budou domácí obyvatelé, když to 
nebudou jen lufťácká sídla, a děláme 
všechno proto, aby to tak bylo. Aby 
si Mikulov našli naši rezidenti, aby 
tady žili, aby to bylo bezpečné místo, 

město pro aktivní a podnikavé lidi. 
Máme tu každoročně na 160 kultur-
ních akcí, na kterých participujeme. 
Takže nikdo nemůže říct, že se tady 
nudí. Každý víkend je nějaká akce, 
která primárně slouží domácím, ale 
i turistům. Žádný den u nás není 
prázdný nebo ztracený!

A co dopravní dostupnost  
Mikulova? 
Kousek je bratislavské, brněnské, 
vídeňské letiště. Dnes prakticky 
máme dálnici až do Vídně. Do Brna 
to taky není žádná fatální záležitost, 
dá se jet. Samozřejmě obchvat kolem 
Mikulova je důležitý, věnujeme tomu 
mimořádnou pozornost. Doprav-
ní obslužnost pro podnikatelské 
subjekty i pro turisty je na tom velmi 
dobře. Rozvíjíme spolupráci s rakous-
kým regionem. To je pro nás velmi 
důležité. Rakouská klientela si čím dál 
víc oblíbila Mikulov a i my budujeme 
vztahy sousedské a přátelské. Mikulov 
byl historicky kosmopolitní, dnes tady 
najdete národnosti anglické, americké, 
severských zemí, slovenské – všichni 
jsme napůl Slováci. Tohle považuji 
za určitou devízu, že se nezapouzdřu-
jeme a jsme otevřeni vůči všem schop-
ným, aktivním a ochotným lidem, 
kteří tady chtějí žít a pracovat. 

Kam a kdy vodíte oficiální návštěvy? 
Těm samozřejmě ukazujeme to nejlep-
ší, co máme. Vinobraní, slavnosti měs-
ta atd. Ale díky tomu, že máme tolik 
aktivit, tak prakticky každá návštěva, 
která přijede na přelomu víkendu, je 
schopna zažít v Mikulově něco zají-
mavého. V poslední době už nedělám 
velký rozdíl mezi oficiální a přátelskou 
návštěvou. Nicméně, když mám přátel-
skou návštěvu, a chci jim ukázat, co je 
mému srdci blízké, zavedu je do Get-
semanské zahrady. Je to nádherný kus 
přírody, srdeční záležitost, vidím tam 
další cesty našeho rozvoje. 
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Foto: archiv město Mikulov

Je Mikulov na vrcholu i díky 
sponzorské, donátorské činnosti? 
Určitě, jak jsem zmínil, spolupracu-
jeme s donátory, sponzory, a to nese 
výsledky. Řada kulturních akcí se bez 
podpory podnikatelského sektoru 
nedá udělat. Každoročně pořádáme 
sponzor party, kde se sejdou všichni 
důležití podporovatelé města. Není 
to obchod, je to přátelství. Je to o ces-
tovním ruchu, ale je to i o zaměstna-
nosti, o rozvoji regionu. Dnes akce 

slouží k tomu, aby se podnikatelé, 
kteří mají město rádi, poznali. 
Starosta už tam téměř nemusí být. 
Já se snažím lidi spojovat, máme 
tady firmy, japonskou, americkou, 
rakouskou a další, ale všichni ví, co 
je to město, kdo je starosta, že k nim 
máme kladný vztah. To přináší reci-
pročně dobré vazby. I v širším okolí. 
Např. lidé a firmy, kteří podpořili 
křížovou cestu a její revitalizaci, 
byli nejenom z Mikulova, ale i ze 

širokého okolí, to je podstatné. 
Krátce jsem zmínil i osobní vztah 
ke Getsemanské zahradě. Tu bychom 
bez Moravských naftových dolů 
z Hodonína neudělali. A je to projekt 
cestovního ruchu. A jsou to další 
projekty. Předkládáme nápady a oni 
na to reagují, hledají cestu, jak tomu 
pomoci. Bez toho to skutečně nejde 
a patří všem za to velký dík. 

Děkuji za rozhovor.
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Mikulov 
vás svede v každém 
ročním období 
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MIKULOV VÁS SVEDE V KAŽDÉM ROČNÍM OBDOBÍ. 
NA JAŘE NA KAŽDÉM KROKU HÝŘÍ VELIKONOČNÍMI 
BARVAMI. V ROZPÁLENÉM LÉTĚ SE ZCHLADÍTE 
DOUŠKEM VYCHLAZENÉHO VÍNA. PODZIM ŠUSTÍ 
SPADANÝM LISTÍM, VONÍ BURČÁKEM A PEČENÝMI 
HUSAMI. A SNĚHEM POCUKROVANÉ MĚSTO SI 
NEJLÉPE VYCHUTNÁTE S HRNKEM SVAŘÁKU, 
TŘEBA O ADVENTU. AŤ PŘIJEDETE KDYKOLIV,  
NIKDY NEBUDETE LITOVAT.

Město vína pod Pálavou neutichá ani v období 
podzimu, zimy nebo jara. Těšit se můžete na mno-
ho zajímavých aktivit, ochutnávek vína, skvěle 
obsazených koncertů, besed nebo výstav.

Hlavní adventní akcí jsou Vánoce pod radnicí. 
Na návštěvníky čeká vánoční jarmark s tradičními ře-
mesly a dobrotami a přitažlivými programy pro děti.

Komentované prohlídky městem probíhají 
od podzimu do jara a plně si je můžete vychutnat se 
šálkem svařeného vína. Trvají hodinu a půl a často 
mají romantický nádech. 

Foto: m-ARK
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Fašank se v Mikulově slaví poslední sobotu před 
popeleční středou masopustním rejem, který za-
číná 9:30 hod. na Náměstí. Veselé maškary tancují 
a zpívají za doprovodu cimbálové muziky Píšťalen-
ka a dechové hudby Mikulovanka. Průvod masek 
prochází historickým centrem a je obohacen me-
čovým tancem Pod šable v podání Národopisného 
spolku Pálava. Masopustní veselí a dobrou náladu 
podpoří výborný svařák, ochutnávky slivovic  
a nesmí chybět ani tradiční zabijačkové speciality.  
Můžete se těšit na 30. ročník akce pořádané 
Národopisným spolkem Pálava a Městem Mikulov. 
Nezapomeňte! Všechny masky srdečně vítány!
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Turistické informační centrum 
Mikulov připravuje i speciální 
večerní prohlídku města pod názvem 
Svatomartinská světýlka.

Svatomartinský 
Mikulov 9.–18. 11. 2018
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Mikulov vás zve ve dnech 9.–18. listo-
padu na již 8. ročník Svatomartinského 
Mikulova. Milovníci dobrého jídla 
a vína se mohou těšit na gastronomic-
ké zážitky, které nabídnou mikulovské 
restaurace, vinotéky a hotely formou 
speciálního svatomartinského menu 
s ochutnávkou mladých vín.
Během oslav přijede sv. Martin, 
slavnostně budou otevřena první sva-
tomartinská vína, na zámku proběhne 
Svěcení a košt mladých vín ročníku 
2018, mikulovské Náměstí zaplní 
o víkendech svatomartinský jarmark 
spojený s kulturním programem.
V programu si přijdou na své i děti 

a čeká je tvořivé odpoledne plné 
povídání o tradicích, psaní husím 
brkem či draní peří. I letos děti 
budou soutěžit ve vědomostní 
soutěži Se svatomartinskou husou 
za památkami Mikulova. Vydají se 
po stopách svatomartinské husy, 
prohlédnou si krásná zákoutí Mi-
kulova a poznají něco z jeho histo-
rie. Kompletní program Svatomar-
tinského Mikulova s přehledem 
termínů a časů jednotlivých akcí 
naleznete v kulturním kalendáři 
na www.mikulov.cz nebo v tištěné 
podobě v kanceláři TIC Mikulov.
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Foto: Apartmány Antico

Vkus a luxus v centru Mikulova

Osobité ubytování v bývalém poutním domě 
ze 17. století v centru města. Citlivé snoubení 
starožitného vybavení s moderními, 
jednoduchými prvky dávají pokojům zcela 
osobitý ráz uprostřed pálavské oblasti, kde 
slunné počasí, blízkost vinohradů a vína 
a pohodový majitel přispívají k jedinečné 
atmosféře.

Antico

Ul. Svobody 213, Mikulov, 692 01
info@mikulov.club
http://apartmany-antico.mikulov.club
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Kostel svatého Šebestiána a přilehlá 
kampanila na samém vrchu Svatého 
kopečku prošly v roce 2014–2015 
rozsáhlou rekonstrukcí. Z dotací, 
vlastních zdrojů, sbírky a sponzor-
ských darů opravilo město postupně 
všechny kapličky ze sedmnáctého až 
osmnáctého století, které tvoří jednu 
z nejstarších křížových cest na sever 
od Itálie. Obrovský podíl na tom, jak 
Svatý kopeček dnes vypadá, mají také 

Mikulovský Svatý kopeček 
je národní kulturní památkou

Dominanta Mikulova s křížovou cestou, kaplí svatého Šebestiána, 
zvonicí a kaplí Božího hrobu se dostala mezi devatenáctku 
významných poutních areálů v České republice, kterým byl udělen 
titul národní kulturní památka.

soukromí donátoři, kteří se o jednotli-
vá zastavení na kalvárii starali.
„Investice na všechny opravy byly ve-
liké, ale Svatý kopeček je významným 
poutním areálem, je to naše architek-
tonická dominanta a navíc se u něj 
v plné míře dochoval i jeho duchovní 
rozměr. Vyhlášení Svatého kopečku 
za národní kulturní památku velmi 
vítám,“ říká starosta města Rostislav 
Koštial. 

Foto: m-ARK
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První kroky světoznámého malíře Alfonse Muchy 
v Mikulově vedly do domu, ve kterém dnes najdete 
(Ne)vinnou kavárnu s penzionem. Přímo na historic-
kém náměstí s úchvatným výhledem na zámek.

V kavárně vám kromě skvělé kávy nabídneme naše výborné 
domácí zákusky a limonády. 
A také velmi pečlivě vybraná 
vína z Mikulovské podoblasti.
Prostorné pokoje jsme pro vás 
vybavili v historickém stylu. 
Snídaně podáváme v přízemí 
kavárny nebo na terase s výhle-
dem na zámek.
Nabízíme také degustace pro 
10–20 osob. V jejich průběhu 
ochutnáte po pěti vzorcích 
přívlastkových vín z pěti rodin-
ných vinařství z okolí Mikulova. 
Degustovaná vína si můžete 
na místě i zakoupit.

(Ne)vinná kavárna
Náměstí 208/18
692 01 Mikulov
nevinnakavarna@seznam.cz
www.nevinnakavarna.cz

Ve stopách 
Alfonse MuchyAlfonse Muchy
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Stezka poutníků 
je lákavá i v zimě
Neobyčejnou zimní atmosféru si můžete vychutnat 
při dvouhodinové procházce městem. Navštívíme 
Dietrichsteinskou hrobku, kde vám připomeneme 
poutnickou minulost města, vystoupáme po nejstarší 
křížové cestě na Svatý kopeček a vaší odměnou bude 
prohlídka kaple sv. Šebestiána na samém vrcholu. Až si 
vychutnáte nejkrásnější pohledy na Mikulov, vydáme se 
zpět do historického centra.

Délka programu: 3 hodiny.
Minimální počet ve skupině: 15 osob (při menším počtu 
osob cena dohodou).
Cena za osobu: 160 Kč dospělí, 100 Kč děti, studenti 
a důchodci.
Rezervace nutná. Ceny jsou uvedeny včetně DPH 
a vstupného do prohlídkových objektů.

Poutní program objednávejte v Turistickém informačním 
centru Mikulov na tel.: 724 987 900, www.infomikulov.cz 
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Přijďte si vychutnat zimní atmosféru 
starobylého Mikulova při hodinové 
prohlídce města se šálkem svařeného 
vína. Za doprovodu místních prů-
vodců se seznámíme s historií města, 
průvodci vás zavedou do zámeckého 
sklepení s obřím sudem a provedou vás 
také židovskou čtvrtí. Zima vám určitě 
nebude. 
K dispozici jsou dvě zimní trasy.  
Cena prohlídky je 140 korun na osobu, 
která zahrnuje vstupné do objektu 
a šálek svařeného vína.

Trasa I.: vede po historickém náměstí, 
zámeckým parkem, sklepením s obřím 
sudem a židovskou čtvrtí. 

Trasa II.: provede zájemce po náměstí, 
Dietrichsteinskou hrobkou, parkem 
a židovskou čtvrtí.  
 

Mikulov... tak trochu jiná zima  
aneb projděte se městem s vůní svařeného vína

TIC Mikulov 
Náměstí 1 
tel.: 519 510 855 
www.mikulov.cz
www.infomikulov.cz

Minimální počet ve skupině: 15 osob 
(při menším počtu osob cena dohodou). 
 
IC Mikulov prosí zájemce o rezervaci 
prohlídkové trasy nejméně 2 dny před 
požadovaným termínem. 
Informace a rezervace v Turistickém 
informačním centru Mikulov.

Turistické informační centrum Mikulov zve na zimní prohlídky 
Mikulova – města s vůní svařeného vína. 

Foto: m-ARK

Foto: m-ARK

Foto: m-ARK
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TIC Mikulov 
Náměstí 1
tel.: 519 510 855
www.mikulov.cz
www.infomikulov.cz

Více než 
200 000 

návštěvníků

Marcela Koňáková
ředitelka

Turistické informační 
centrum Mikulov

Mikulovské IC slaví letos 25 let.
Co všechno se změnilo?
Nevím, kde začít. Změny přicháze-
ly postupně s vývojem cestovního 
ruchu, realizací významných pro-
jektů a také novými trendy. Podaři-
lo se nám upevnit pozici infocentra 
v infrastruktuře cestovního ruchu, 
získat důvěru našich partnerů, vy-
myslet a podpořit spoustu prospěš-
ných projektů, dosáhnout roční 
návštěvnosti 216 tis. návštěvníků 
a vybudovat tým skvělých zaměst-
nanců i průvodců. 
 
Nabízíte řadu zajímavých 
programů. Které patří 
k nejoblíbenějším?
Mezi nejoblíbenější stále patří 
90minutová prohlídka města 
s výkladem o ucelené historii města 
a návštěvou zámeckého sklepení 
s obřím sudem nebo návštěvou 
Dietrichsteinské hrobky. Velkou 
oblibu zaznamenáváme také v pra-
videlných procházkách historií 
v letních měsících a svařákových 
prohlídkách v zimním období. 
Co nás velice těší, je zvyšující se 
zájem o zážitkové programy, které 
připravujeme pro klienty na klíč. 
Taková zámecká večeře s prohlíd-
kou města, ochutnávkou skvělých 
vín a trochou místního humoru, 

to je opravdu nezapomenutelný 
zážitek. 
 
Jaká jsou vaše doporučení 
pro návštěvníky při cestách 
do Mikulova, na Pálavu?
Zkontaktovat nebo navštívit 
informační centrum nejen 
v Mikulově a využít znalosti 
pracovníků. Nezapomínat na to, 
že kraj pod Pálavou je výjimečný 
a unikátní. Vnímat jeho krásu, 
ale i zranitelnost. Respektovat 
pravidla a společně s místními 
přispět k tomu, abychom jej 
zachovali pro další generace. 

Foto: m-ARK

Foto: m-ARK

Štajnhaus
To je propojení moderního
designu i zajímavé historie.
Netradiční ubytování s atmo-
sférou bývalé židovské čtvrti
nabízí, přímo v centru Mikulova,
penzion Štajnhaus. Dům
pocházející ze 16. století byl
citlivě zrekonstruován a získal
celou řadu architektonických
ocenění. Pro hosty jsou připra-
veny unikátní pokoje s vlastní 
specifi ckou atmosférou, venkovní 
posezení i úschovna kol. Po doho-
dě je možné ochutnat vína z okolí 
Pálavy uložená ve sklepení domu 
nebo zajistit návštěvu vinařství 
s řízenou degustací.

Alfonse Muchy 13/300
692 01 Mikulov
tel.: 518 324 106
info@stajnhaus.cz
www.stajnhaus.cz

Rodinné 
Vinařství 
Mikulov
Je malé rodinné vinařství, které vzniklo 
v roce 2012 jako pokračování více než 50leté 
vinařské tradice.
Vinařství se zaměřuje na šetrný přístup k vinici 
a vínu, na výrobu vína pomocí moderních 
technologií s důrazem na charakter každé odrůdy. 
Víno můžete ochutnat v centru Mikulova, kde 
je vybudované vinařství i s vinotékou, letní 
restaurací a ubytováním. 

Vídeňská 5/237, 692 01 Mikulov, tel.: 777 922 600
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Kromě úctyhodného počtu stálých expo-
zic, komentovaných i nekomentovaných 
prohlídek se vyplatí sledovat muzejní 
kalendář výstav a akcí pro každý rok. Letní 
nabídku obohacují noční prohlídky a nej-
líp víno chutná při večerních degustacích 
pod hvězdnou oblohou na zámecké terase.
Už podvanácté se 18. a 19. května můžete 
těšit na Muzejní noc. Koná se souběžně se 
Slavnostmi města Mikulova, což znamená 
pestrou směs kulturních zážitků jak na zám-
ku, tak v podzámčí. Pozor, 18. května na zá-
mek, do Horní synagogy a Dietrichsteinské 
hrobky v Mikulově, 19. května do muzea 
Život pod Pálavou v Dolních Věstonicích 
a do Archeoparku Pavlov je vstup na  
„muzejku“ zdarma.
Letošní program na zámku připomene, 
kterak na jaře roku 1862 čtyři sestry z rodu 
Dietrichsteinů, Tereza, Alexandrina, Gabriela 
a Klotylda losovaly o rodinný majetek. Roz-
lehlá panství a statky v Čechách na Moravě 
i v Rakousku v hodnotě 8 milionů zlatých 
po sobě zanechal jejich otec kníže Josef 
František Dietrichstein, poslední mužský 
příslušník rodu. Která ze sester získala  
nejzajímavější podíl a která z nich rodové 
 sídlo v Mikulově a možnost zajistit pokra- 
čování věhlasného rodového jména?  
Přijďte a dozvíte se to!
Regionální muzeum na zámku má své 
úspěšné trvalky, které se těší velké oblibě. 
Poslední květnový víkend bude na zámku 
od 25. května do 10. června patřit 8. roční-
ku festivalu Art Designu Křehký Miku-
lov, který je lákavou konfrontací současného 
designu a historických artefaktů. Stavte se 
na slovíčko s designéry, sběrateli a galeristy 
i vy. Letošním tématem bude hledání souvis-
lostí v práci tvůrců z nově vzniklých státních 
celků po rozpadu Rakouska-Uherska, tedy 
z Česka, Rakouska, Maďarska a Slovenska.

Historie není vůbec nuda. Přesvědčte se o tom všemi smysly 
v Regionálním muzeu v Mikulově v prostorách zámku, který 

důstojně shlíží na město pod ním. Také si tam výstavou 
Mikulovsko 1918–1938 připomenou letošních 100 let 

od vzniku samostatného Československa.

REGIONÁLNÍ MUZEUM V MIKULOVĚ

Historie 
není nuda

Archeopark Pavlov, foto: RMM

Zámek Mikulov, foto: m-ARK

Křehký Mikulov, foto: Křehký
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Svěží vítr nových výstav 
a exponátů
Regionálním muzeem v Mikulově se 
každoročně prožene svěží vítr nových 
výstav a exponátů. Dopřejte si aspoň 
malou ochutnávku.
Výstava Mikulovsko 1918–1938 
mapuje období první republiky v Mi-
kulově a jeho blízkém okolí. Začíná 
první světovou válkou a bouřlivými 
událostmi, které na Mikulovsku pro-
vázely vznik samostatného českoslo-
venského státu. Dvacátá a třicátá léta 
byla ve městě a jeho okolí obdobím 
prosperity, proto nechybí místní 
průmysl, vzkvétající vinařské fi rmy, 
bohatý kulturní a společenský život 
i každodennost mikulovské prvore-
publikové domácnosti. Celé období 
i samotnou výstavu pak symbolicky 
uzavírají bouřlivé události dalšího „os-
mičkového“ roku 1938. Období první 
republiky skončilo, Mikulov připojili 
k německé říši a druhá světová válka 
byla za dveřmi. 
V Horní synagoze si během roku 
2018 přednáškami a vzdělávacími 

Regionální muzeum v Mikulově
Zámek 1/4, 692 01 Mikulov 
tel.: 519 309 019, rmm@rmm.cz, www.rmm.cz
rezervace: 777 061 230, pokladna@rmm.cz 

akcemi připomeneme, že před 80 lety 
skončila dlouhá staletí trvající existen-
ce mikulovského židovského města. 
Miniatury knížete Josefa Františka 
Dietrichsteina a jeho manželky kněž-
ny Gabriely Wratislawové z Mitrowicz 
jsou dílem známého německého 
miniaturisty a oblíbence Dietrichstei-
nů Carla Josepha Agricoly. Muzeum 
je získalo od soukromého sběratele 
z Vídně teprve vloni na podzim a sta-
nou se součástí Galerie Dietrichsteinů.
Terasovitá zahrada hradního 
typu patří k největším v Česku 
a na téměř dvou hektarech obepíná 
celý Zámecký vrch. Rekonstrukce 
z roku 2015 odkazuje na barokní za-
hradu z 18. století. K růžové a botanic-
ké zahradě přibyl symbolický labyrint, 
bohatě kvetoucí ornamentální záhony 
a naučný záhon pro nevidomé. Zimu 
zde zvládají i rostliny typické pro 
Středozemí, jako je cypřiš vždyzelený 
nebo fíkovník. Do zahrady se dosta-
nete nově od náměstí zrestaurovanou 
Förstovou branou nebo Husovou ulicí 
kolem synagogy.

Křehký Mikulov, foto: Křehký
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Muzejní noc, foto: RMM
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Co chystá Spolek přátel židovské kultury v Mikulově v roce 2018?
Budou to jako vždy Dny židovské kultury, které se konají posled-
ní týden v září. Svátek, kdy vaříme židovské pokrmy, tančíme 
židovské tance, jsou tady židovské kapely nebo kapely hrající 
židovskou hudbu. Vždy zveme nějakého významného hosta, ať 
už z obce nebo třeba i z Izraele, a usilujeme o to, aby to skutečně 
bylo zajímavé pro návštěvníky, a tím připomínáme komunitu, 
která zde kdysi tvořila 3500 lidí a dneska tady z těch lidí nežije 
vůbec nikdo.

Připomenete si 100. výročí ukončení I. světové války?
Tomu bude zasvěcen celý rok. V Mikulově existuje jediný památ-
ník padlých vojáků první světové války, a to pouze na židovském 
hřbitově. Je to pocta vojákům židovské obce Mikulov. Památník 
byl díky Spolku přátel židovské kultury v Mikulově a četným 
podporovatelům nákladem téměř jeden milion korun opraven 
a v roce 2018 se připravuje jeho slavnostní odhalení v průběhu 
Dnů židovské kultury. Chtěli bychom, aby na otevření přišli 
i nadšenci, kteří mají dobové uniformy, kteří by připomněli, jak 
to celé bylo, a chceme k tomu i vydat drobnou publikaci o bojiš-
tích, kde tito lidé zemřeli.

S čím ještě návštěvníky potěšíte?
Chystáme novou vícejazyčnou aplikaci, která bude provádět 
návštěvníky židovským hřbitovem. Hřbitov bude mít svoji mapku 
a na 9 zastavení se lidé budou moci podívat co na hřbitově vidí. 
Patří za to dík nadaci ze Spojených států amerických, která nás už 
několik let podporuje. I tím bychom chtěli obohatit návštěvníky 
a rozšířit nabídku služeb v Mikulově. 

Každý má dnes Mikulov spojený s vínem. Co židé a víno?
Židé nemohli vlastnit půdu, jejich život byl omezován, a tak 
obchodovali. Když se návštěvníci projdou po Mikulově, osloví 
je ulice Pod Platanem. Na jejím začátku stojí obrovský platan 
a za ním je dům. Byl to nejbohatší židovský dům ve městě. Patřil 
panu Telčrovi. Skupoval hrozny a vyráběl víno. A do II. světové 
války to byl jeden z největších vinařů a ještě dnes je jeho jméno 
ve městě známo. 

Jediný památník 
I. světové války 
v Mikulově na židovském  
hřbitově – byl opraven

rozhovor
Ing. Marie Leskovjanová 

místostarostka Mikulova  
Spolek přátel židovské kultury 

v Mikulově
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Tradiční oslavy vína tam zapustily  
kořeny už v minulém století. 
Vzdejte společně s vinaři hold vínu 
a ochutnejte to nejlepší z darů ji-
homoravských vinic. Přijeďte zažít, 
jak inspirativní může být a kolika 
smysly k němu můžete přistupovat. 
Víno a burčák ochutnáte doslova 
na každém kroku. 
Celý víkend se odehraje ve zname-
ní prohlídek a řízených degustací 
ať už v historických prostorách 
zámku či v místních vinařstvích. 
V Kapucínské ulici, přímo v his-
torickém centru, vyroste vinařské 
městečko se stánky jednotlivých 
výrobců vína a gastronomickými 
specialitami. To vše podbarveno 

Pálavské vinobraní 
je událostí sezony
Program nabitý hudebními hvězdami, moravským vínem 
a folklorem ve všech podobách, dobovými kejklíři, rytíři 
ve zbroji, sličnými pannami a především zábavou na každém 
kroku. Přesně takový bude 71. ročník Pálavského vinobraní 
od 7. do 9. září v Mikulově.

podmanivými zvuky cimbálových 
muzik. Město rozezní také koncerty 
nejpopulárnějších kapel a interpretů 
několika generací a žánrů celkem 
na šesti scénách. 
Vyhledávanou událostí je i prestiž-
ní Národní soutěž vín mikulovské 
vinařské podoblasti v hlavním sále 
zámku. Těšit se můžete na vzdělá-
vací program včetně interaktivních 
her Po stopách vinaře, který přiblíží 
práci a úsilí vinařů, než se víno do-
stane na váš stůl. Chybět nebude ani 
oblíbená soutěž o nejlepší burčák. 
Vrcholem vinobraní bude páteční  
vysvobození krále Václava IV. jeho 
družinou a sobotní historický a kro-
jovaný průvod v čele se šarmantní  

Chantal Poullain v roli královny. 
Program pamatuje i na děti dílnami 
s tematikou řemesel a soutěžemi, napří-
klad ve střelbě kuší a házení podkovou, 
vystoupí skupiny historického šermu 
a divadelní soubory s pohádkami.

www.palavske-vinobrani.cz

Se vstupenkou na vinobraní 
získáte celodenní vstup 
do největšího aquaparku 
Aqualand Moravia pro dvě 
osoby za cenu jedné s platností 
od 7. 9. do 16. 11. 2018. Užijte si 
2× více zážitků i vy!
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Apartmány Lípa
Dukelská 32, 692 01 Mikulov
tel.: 608 834 647
www.apartmanlipa.cz

Víno je jednou z nejcivi-
lizovanějších a nejpřiro-
zenějších věcí na světě, 
která byla dovedena 

k dokonalosti a nabízí 
větší rozsah zábavy a oce-

nění než jakékoliv jiné ryze 
senzorické věci, které lze koupit. 
Spisovatel a milovník života Ernest 
Hemingway dobře věděl, o čem mluví.
Citát nás oslovuje a vyjadřuje naše 
smýšlení o víně a práci s ním. S vínem 
se setkáváme od dětství a díky rodinné 
tradici je pro nás něčím přirozeným, 
co nás provází celým naším životem. 
Vnímáme jej nejen jako naši práci, ale 
i jako poslání při pokračování rodinné 
tradice a závazek našim vinařským 
předchůdcům.
Výroba vína a práce ve vinici je i přes 
veškerou dřinu obrovským potěšením 
a otvírá dveře do fascinujícího světa 

Apartmány Lípa
Ubytujte se v klidné části Mikulova 
ve dvou Apartmánech Lípa ve vilce 
se zahradou a venkovním posezením 
nedaleko historického centra. Každý 
apartmán má samostatný vchod 
i venkovní posezení, jeden z nich 
i vlastní vstup do vinného sklepa, 
nechybí parkování a úschovna kol.

Víno Lípa Mikulov
Žižkova 27, 692 01 Mikulov
tel.: 777 677 730, 608 830 355
www.vinolipa.cz
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FASCINUJÍCÍ SVĚT CHUTÍ A VŮNÍ
chutí a vůní, emocí a zážitků, které 
s námi můžete zažívat i vy u sklenky 
vína z vinařství Lípa.
Rodinné vinařství, založené roku 2000, 
produkuje vína vysoké kvality a hlavně 
dbá na zachování jejich moravského 
charakteru. Kvalitu a výbornou chuť 
vínům dodává poctivá práce, šetrná 
a moderní technologie zpracování 
a hlavně výběrové hrozny výrazných 
a charakteristických vůní a chutí.
Rodí se v úrodných a sluncem zalitých 
vinicích Mikulovska ve viničních tratích 
Pod Svatým kopečkem, Šibeniční vrch, 
Brněnská, Valtická, Zlámalova, Turold, 
v sedleckých Štamberech, v novosedel-
ské Růžové a Staré hoře. Všechny jsou 
proslulé svou kvalitní půdou a výbor-
nými podmínkami pro získávání těch 
nejkvalitnějších bobulí. 
V nabídce lahvových vín máme jakostní 
a přívlastková odrůdová vína. Produkci 

vín doplnil v roce 2016 sekt, který zrál 
30 měsíců ve sklepích pod Café / Penzio-
nem Pastuška v Brodu nad Dyjí (viz str. 20).



MORAVIA magazín58

Aktivní odpočinek a relaxace

Když se řekne Mikulov, vybavíte si zejména víno, vinařské 
akce, barokní a židovské památky, nádherné výhledy ze 
Svatého kopečku. Mikulov, to je však také místo spojené 
s aktivní turistikou, která kromě husté sítě cyklotras 
a naučných stezek nabízí k odpočinku a relaxaci také menší 
sportoviště, kde si např. můžete vyzkoušet hru petangue 
nebo discgolf a mnoho dalších. Každý si zde najde to své 
pro odpočinek a zábavu.

Mikulov

Turistické informační centrum Mikulov
Náměstí 158/1, 692 01 Mikulov
tel./fax: 519 510 855, 724 987 900
e-mail: tic@mikulov.cz

www.mikulov.cz

Foto: m-ARK
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Vinařská turistika  
po celý rok
Víno vás v Mikulově a jeho okolí 
provází na každém kroku po celý rok. 
Vinaři na Mikulovsku již od jara zvou 
návštěvníky na výstavy a košty vín. 
Oblíbenými se staly Dny otevřených 
sklepů, návštěvníci prochází sklepní 
uličky a kromě ochutnávek vín mají 
možnost nahlédnout do vinných 
sklípků. Nejznámější kulturní akcí 
vinařského roku je tradiční Pálav-
ské vinobraní, které se koná vždy 
druhý víkend v září. Pokud vás zajímá 
vinařská historie, můžete navštívit 
na mikulovském zámku některou ze tří 
vinařských expozic. Historii se věnuje 
expozice Víno napříč staletími, která 
je nejrozsáhlejší vinařskou expozicí 
v České republice. O tom, jak se víno 
v dávných dobách pěstovalo, vám 
napoví expozice 
Tradiční vinař-
ství na Moravě. 
V zámeckém sklepě 
najdete proslulý 
obří sud, který 
s objemem 101 400 litrů patří k největ-
ším vinným sudům v Evropě. 
Příznivci cyklistiky mohou po celý rok 
projíždět úseky vinařských stezek 
a cyklostezek, které prochází i viniční-
mi lokalitami a podél vinných sklípků 
na Mikulovsku. Nejznámější z nich je 
Moravská vinná stezka, která je 
páteřní trasou, prochází Mikulovskem 
a spojuje slovácké město Uherské 
Hradiště a jihomoravské Znojmo. 
Délka celé trasy je 280 km. Okruh  
Mikulovské vinařské stezky, dlou-
hý 82 km, začíná v Mikulově a prochá-
zí Lednicko-valtickým areálem, odkud 
se pak vrací po hrázi vodního díla 
Nových Mlýnů přes obce Mikulovska 
zpět do Mikulova. Vinařská nauč-
ná stezka Mikulov je tematickou 

V Mikulově 
probíhaly udá-
losti spojené se 
vznikem Česko-
slovenska trochu 

jinak než v jiných koutech nového státu. 
Zatímco na mnoha místech probíhaly 
oslavy, v jihomoravském pohraničí, včetně 
Mikulova, kde naprostou většinu tvořilo 
německé obyvatelstvo, se hledaly způsoby, 
jak se do nového státu nedostat. Zdejší obce 
a města se hromadně hlásily k Německému 
Rakousku a několik týdnů skutečně nebylo 
jasné, v jakém státě Mikulovsko skončí. 
Napjatá situace skončila až zásahem tzv. 
Slovácké brigády, jednotky československé 
armády, která město obsadila a definitivně 
tak zajistila příslušnost regionu k Česko-
slovensku.
V roce 1926 zahájilo svou činnost mikulov-
ské muzeum. Jeho prvním vedoucím se stal 
Dr. Karel Jüttner, gymnaziální profesor, 
geolog a archeolog, který měl zásadní podíl 
na poválečné obnově vypáleného zámku.
Město se neustále rozrůstalo a moderni-
zovalo, stavěly se nové školy, bytové domy, 
památníky. Ve městě se rozvíjel i průmysl, 
významným podnikem byl F. Lange, 
zabývající se výrobou zemědělských strojů, 
zejména však hydraulických vinařských 
lisů. Ty byly vyhlášené po celé jižní Moravě 
a mnoho starých vinařů na ně nedá do-
dnes dopustit. 
Důležitou roli v životě města hrálo vinař-
ství, působila tu řada vinařských firem, 
přičemž firma Teltscher & Glattauer byla 
největším vinařským podnikem tehdejšího 
Československa. 
V roce 1936 bylo otevřeno Židovské ústřed-
ní muzeum pro Moravskoslezsko, kterému 
se podařilo shromáždit unikátní památky 
historie židovské komunity na Moravě. 
Období první republiky v Mikulově 
končí na podzim 1938, kdy byl celý region 
po podpisu Mnichovské dohody připojen 
k německé říši.

stezkou, která prostřednictvím infor-
mačních panelů seznamuje návštěv-
níky s vinařskou historií oblasti pod 
Pálavou. Mikulovskem vás provede 
37 km dlouhý cyklistický okruh 
Stará hora. Jeho součástí je 3,5 km 
dlouhá naučná stezka, která prochází 
vinicemi ve viniční lokalitě Stará hora 
nedaleko Novosedel. Na 11 informač-
ních panelech seznamuje s historií 
i současností pěstování révy ve vinař-
ské obci Novosedly. 

Odpočinek s relaxačními 
sporty
V Mikulově si můžete užít rovněž 
další relaxační sporty. Koho nelákají 
nedaleké Novomlýnské nádrže, může 
navštívit koupaliště v Mikulově, které 
nabízí komfortní a moderní zázemí. 
V prostoru mikulovského amfiteátru 
nově vyrostlo discgolfové hřiště se 
šesti stanovišti. Děti mohou využít 
i plochu pro in-line bruslení a nedaleký 

skatepark. Také si 
zde můžete zahrát 
petangue, street-
ball, volejbal, nohej-
bal nebo vyzkoušet 
venkovní fitness 

prvky. Mimo to je v Mikulově i několik 
moderně vybavených dětských hřišť, 
např. v ulici Nová můžete využít prvky 
wourkoutového hřiště. 
Ať už přijedete v kteroukoliv roční 
dobu, Mikulov vám vždy nabídne 
pestrou paletu zážitků.

Texty: Město Mikulov

TIP: NAVŠTIVTE MIKULOV 
A MIKULOVSKO V DEN SVÁTKU 
SV. MARTINA, KDY SE OTVÍRAJÍ 
PRVNÍ LAHVE MLADÉHO VÍNA.

let republiky
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Foto: RM Mikulov
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Vinařství Volařík začalo trh dobý-
vat v roce 2007. Nyní obhospoda-
řuje kolem 80 ha vlastních vinic 
v Mikulovské vinařské podoblasti. 
Klíčovými odrůdami jsou Ryzlink 
vlašský, Ryzlink rýnský, Veltlínské 
zelené, Pálava. Produkci bílých 
přívlastkových vín doplňují vína 
rosé, sekty a mošt.
Velký význam ve vinařství přikládají 

Píle, pokora a láska k vínu
U Volaříků poctivě pěstují lásku k vínu od 2. světové války, kdy 
se zakladatel rodinné tradice Leopold Volařík naučil vinohrad-
nickému a vinařskému umění od německých starousedlíků.  
Cit pro dobré víno se pak předával z generace na generaci.  
A výsledek rozhodně stojí za ochutnání. 

Vinařství Volařík
polohám vinic a vytváří i speciální 
řadu vín Terroir, která spojuje nej-
prestižnější viniční tratě s nejvhod-
nější odrůdou. 
Láska k vínu dovedla Vinařství 
Volařík v krátké době k významným 
tuzemským i zahraničním úspěchům. 
Vinařství několikrát získalo ocenění 
Champion Valtických vinných trhů, 
šestkrát se stalo Králem vín za nejlep-
ší kolekci a v roce 2011 a 2014 bylo 
oceněno jako Vinař roku. 
Od konce roku 2017 sídlí Vinařství 
Volařík v nové budově na kraji Miku-
lova. Designový vstup je degustačním 
prostorem pro návštěvníky s okouz-
lujícím výhledem na dominanty 
Mikulova: zámek, Svatý kopeček, 

Foto: Vinařství Volařík

Foto: m-ARK
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Hostům jsou k dispozici prostorné pokoje 
s wi-fi připojením na internet, společná 
kuchyňka, společenská místnost s biliárem 
a dětským koutkem. Polohou je penzion 
ideální pro dovolenou na kolech, okolí 
zaujme milovníky historických památek 

Vinařství Volařík
K Vápence 1811/2a, 692 01 Mikulov
tel.: 519 513 553
info@vinarstvivolarik.cz
www.vinarstvivolarik.cz
www.fb.com/vinarstvivolarik

Penzion Volařík
Rudé armády 40, Dolní Dunajovice
tel.: 530 330 424, info@penzionvolarik.cz
www.penzionvolarik.cz
www.fb.com/penzionvolarik

Penzion Volařík láká do archivního sklepa
Penzion Volařík nabízí pohodlné ubytování ve 25 pokojích 
v poklidné vinařské obci Dolní Dunajovice. 
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i pálavské přírody a gurmány potěší 
nabídka vynikajících vín z Vinařství Volařík 
Mikulov. Hosté penzionu mohou navštívit 
archivní sklep Vinařství Volařík, který bude 
v Dolních Dunajovicích v roce 2018 nově 
otevřen.

Kozí hrádek a Turold. Moderně 
pojatá výrobní hala s maximální 
kapacitou 350 tisíc lahví vína ročně 
skrývá nerezové tanky i dubové 
sudy pro zrání vína.
Vína lze ochutnat přímo ve vi-
nařství bez předchozí objednávky 
od dubna do října vždy v úterý 

od 13 do 15 hodin. Nevyhovuje 
vám to? Nevadí! Každý den můžete 
posedět a ochutnat skvělou produk-
ci ve Vinotéce Volařík na Kostelním 
náměstí v centru Mikulova. Je vás 
víc, chcete nejen pít, ale i jíst a bavit 
se buď ve vinařství nebo v Křížo-
vém sklepě uprostřed města? Stačí 
se domluvit a vše včetně cimbálky 
zařídíme! Dáváte přednost klidu 
a pohodlí domova? Objednejte si 
vína v našem e-shopu.
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Foto: Vinařství Volařík
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BÍLÁ KRÁSA VE MĚSTĚ 
     ZASLÍBENÉM UMĚNÍ

Sluncem rozpálená fasáda 
z bílého vápence vábí 

návštěvníky k procházkám 
uvnitř starého židovského 

ghetta v historickém centru 
města i k návštěvě unikátní 

galerie.

Galerie Závodný

Galerie Závodný
Husova 3, 692 01 Mikulov
tel.: 723 362 472
www.galeriezavodny.com

Site specific, proměna fasády, Petr Kvíčala 2017, foto: Galerie Závodný

Budova galerie, foto: Galerie Závodný
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Klidná kavárna s čítárnou, kde je 
možné jen tak posedět a vychutnat 
si kouzlo okamžiku se sklenkou skvě-
lého jihomoravského vína či s láskou 
připraveným dezertem, je příjemným 
bonusem při cestách za uměním. 
Roční výstavní cykly, které prezentují 
současné moderní umění od 2. polo-
viny 20. století, představují vynikající 
umělce české i evropské výtvarné 
scény. Právě kontakt s mezinárodním 
prostředím dělá z galerijního prostoru 
živý organismus, který umožňuje 
zajímavá setkání, připravuje zázemí 

Výstava Petr Kvíčala, foto: Ondřej Polák Jaroslav Wasserbauer, skleněný objekt, 2016, foto: Galerie Závodný

Miloš Urbásek, Téma O, 1965–66, 97 × 194 cm
foto: Galerie Závodný

There is a tranquil coffee place waiting 
for them to enjoy the magic of the 
moment with a glass of fine South 
Moravian wine or to savour locally 
prepared desserts.
In 2012, the building of the Gallery was 
awarded the Grand Prix of Architec-
ture. Exhibitions are conceived in 
cycles representing Czech and Euro-
pean modern contemporary art of 
the second half of the 20th century. 
This creates an international meet-
ing point, an organic space holding 
various site-specific projects as well as 
large retrospective exhibitions. 
Over its seven years of existence, the 
Závodný Gallery has presented a large 
number of Czech and foreign artists, 

pro site specific projekty a vytváří 
prostor pro velké retrospektivní 
autorské výstavy.
Za sedm let existence představila 
Galerie Závodný řadu českých i za-
hraničních umělců, mezi ty nejvý-
znamnější se řadí autoři z okruhu 
skupiny ZERO (B. Aubertin), GRAV 
(F. Morellet) či autoři, kteří vyznávají 
geometrickou abstrakci či minimal art 
(např. R. Kratina, K. Staudt, T. Rajlich, 
K. Malich, D. Chatrný, E. Ovčáček, 
J. Kubíček, M. Urbásek …).
V roce 2018 plánuje Galerie Závodný  

rozšířit svou ediční činnost o nové 
umělecké publikace věnované sklu 
J. Wasserbauera, bílým monochro-
mům E. Antala, strukturálním reliéfům 
J. Megyika a připravuje výstavy několika 
zahraničních umělců, např. H. Böhma. 
Architektura Galerie Závodný získala 
v roce 2012 prestižní ocenění Grand Prix 
architektů. Dnes je přirozenou součástí 
města, místem setkání i místem, kde se 
konají koncerty vážné hudby, před-
nášky, autorská divadelní představení. 
Přijďte se podívat i vy, jste srdečně 
zváni.

Závodný Gallery
WHITE SPLENDOR IN THE CITY SURROUNDED BY ART

among the most respected are those 
from groups ZERO / B. Aubertin /, 
GRAV / F. Morellet / and artists con-
centrated on geometric abstraction 
and minimal art such as K. Kratina, K. 
Staudt, T. Rajlich, K. Malich, D. Chatrný, 
E. Ovčáček, J. Kubíček, M. Urbásek …
In 2018 Galerie Závodný will expand 
its publishing activities with new art 
catalogue line dedicated to J. Was-
serbauer‘s glass, E. Antal‘s white 
monochromes, J. Megyik‘s structural 
reliefs. 

Integral part of Závodný Gallery 
concept is holding classical music 
concerts, lectures, and theatre perfor-
mances. We look forward to your visit. 

The white limestone facade, heated by the sun, invites visitors to stroll 
through the old Jewish ghetto as well as to enter in the unique space of 
Závodný Gallery. 
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Kvalitu hotelu v klidné ulici na dosah 
historického centra si můžete prověřit 
na www.hotelgolfgarni.cz. Boutique 
hotel patří díky svému charakteru i díky 
recenzím spokojených klientů, kteří 
si už užili komfort některého z 15 plně 
vybavených a klimatizovaných pokojů 
s přistýlkami, satelitní TV, wi-fi, parko-
váním na vlastním pozemku a domácí 
snídaní jako od babičky, k nejlépe hod-
noceným v Mikulově. To vše korunováno 
moderním interiérem, na němž se podílel 
i světoznámý designér Daniel Piršč.
Hotel má pod Svatým kopečkem vlastní 
vinici jako stvořenou k relaxaci či pikniku 
s grilováním, ale i adrenalinové zábavě 
s lukem v ruce. Přímo v hotelu vám 
zapůjčí kvalitní kola a golfové sety.  
Golfové hřiště a zvýhodněné fee 
(18 jamek) v nedalekém Poysdorfu udělá 
radost všem milovníkům tohoto sportu. 
Hned za hotelem se nechte unášet 
krásou přírody v okolí Svatého kopečku 
nebo Pálavských vrchů, a to ve kteréko-
liv roční době. Po návratu do hotelu si 
dopřejte infrasaunu nebo masáž.
Večery mohou vonět a chutnat po víně, 
a to nejen moravských, ale i světových 

Hotel Golf Garni
Vídeňská 54, 692 01 Mikulov
tel.: 734 792 591 
www.hotelgolfgarni.cz

Rodinný hotel Golf Garni nabízí komfort moderního designu, 
město jako na dlani a zážitky ve vlastní vinici. Je to úžasné místo 
pro odpočinek, business meetingy, konference i školení.

vinařů. Vyzkoušejte třeba atmosféru 
dvojice kouzelných vinných sklepů ze 
17. a 19. století jen kousek od hotelu 
v centru města nebo se pokochejte 
výhledy z venkovní terasy.
To vše můžete zažít se svou rodinou, 
přáteli nebo kolegy. A záleží jen na vás, 
zda pobyt u nás bude romantický, 
bujarý, vzdělávací či zážitkový.

Hotel Golf Garni
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Romantika s příchutí venkova uprostřed 
okouzlujícího Mikulova na vás dýchne 
už ve chvíli, kdy se ocitnete před černou 
kovanou bránou umně dozdobenou 
rustikální zelenkavou rzí.

Prázdninový dům Lormův dvůr je ideálním 
místem pro ty, kteří hledají soukromí, klid 
a zároveň dostatečný prostor při své návštěvě 
na jihu Moravy. Z Lormova dvora to máte jen 
pár kroků na Kozí hrádek, na zámek i do histo-
rického centra Mikulova. 
Dům je stylově zařízený ve venkovském stylu 
a je ve všech ohledech luxusní. Vybavením ku-
chyně počínaje a ložnicí s baldachýnem konče. 

Vstříc vychází 
i vozíčkářům. 
Co víc si přát po zá-
žitky nabitém dni 
než relax s rodinou 
či přáteli na ven-
kovské zahradě 
u bazénu se slanou 
vodou, pod zahrad-
ní pergolou u grilo-
vání nebo u sklenky 
vína v nedalekém 
sklípku, který si 
uchoval atmosféru 
časů minulých. 
A večer pak uleh-
nout do voňavých 
peřin v domě se 
zajímavou historií.
Přijeďte to  
vyzkoušet!

Lormův dvůr
Tichá romantika s chutí 
venkova

Lormův dvůr
Kozí hrádek 3, 692 01 Mikulov
tel.: 607 113 383
lormuvdvur@hotmail.com
www.lormuvdvur.com

Komfort 
i relax ve vinici
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Hotel Golf Garni
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Víno se vyrábí ve vinici
VÍNAŘSTVÍ ZDENĚK PEŘINA KLENTNICE 

Malá vinařská fi rma z Klentnice obhospodařuje téměř 
8,5 hektaru vinic ve špičkových polohách Mikulovska 
a zpracovává pouze hrozny z vlastní produkce. Podle hesla 
„Víno se vyrábí ve vinici“ jsou dodržovány základní prin-
cipy – omezení chemických vstupů, reduktivní řez, velmi 
šetrné zpracování hroznů, mimořádná péče a malý počet 
technologických zásahů. Vinařství se zaměřuje na výrobu 
bílých predikátních vín ve špičkové kvalitě. Doménou je 
Ryzlink vlašský, který vyrábí hned v několika variantách.

tel.: 739 349 579, perina@vinarstvi.cz, www.vinoperina.cz

Je otevř ený  spolek vinař ů  z obcí Dolní  Dunajovice 
a Bř ezí  u Mikulova, který  vznikl v roce 2015. Zá kladní  
myš lenkou bylo propojit vinař e, kteř í  č erpají  jedineč -
né  terroir okolní ch dunajovický ch kopců  a zprostř ed-
kovat ná vš tě vní ků m plnohodnotné  zá ž itky a kom-
plexní  služ by.
Cí lem je podpoř it a propagovat š pič ková  ví na z vi-
nič ní ch tratí , zejmé na pak Ryzlink vlaš ský , který  je 
zá kladem kaž dé ho vinař ství . V rá mci tohoto projektu 
mů ž ete Ryzlink vlaš ský , zař azený  pod znač ku ODK 
(Originá l Dunajovské  kopce) ochutnat na akci 
“Přehlídka otevřených sklepů “, která se v letoš-
ním roce koná 5.–6. května 2018.
Dále si vinaři v Dolních Dunajovicích a Březí pro ná-
vštěvníky a milovníky vín připravili možnost posezení 
a ochutnání ve vinném sklepě bez předchozího ob-
jednání každý den v týdnu. Aktuální kalendář otevře-
ných sklepů a otevírací dobu naleznete na webových 
stránkách a na informačních tabulích v obci.

Ochutnejte Pálavu
Dunajovské  kopce – 
spolek vinařů
BŘ EZÍ  U MIKULOVA A DOLNÍ  DUNAJOVICE

Dunajovské kopce – spolek vinařů
Sklepní 330, Dolní Dunajovice, 691 85
info@dunajovskekopce.cz
www.originaldunajovskekopce.cz
www.dunajovskekopce.cz
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Unikátní evropské území  
slaví 15 let existence
Biosférická rezervace Dolní Morava, nejmladší a nejmenší 
z českých biosférických rezervací, letos oslavuje 15 let od svého 
vyhlášení. Její jedinečnost podtrhuje hned několik faktů.

Jako jediná u nás se těší dvojnásob-
nému statutu UNESCO, což není 
ani jinde ve světě příliš obvyklé. 
V porovnání s ostatními BR v Česku 
se na správě a rozvoji jejího území 
podílí obecně prospěšná společnost, 
BR Dolní Morava, o. p. s., která 
na základě participačního principu 
koordinuje všechny zájmy. Jako jediná 
u nás není na celém svém území 
překryta velkoplošným zvláště chrá-
něným územím (CHKO Pálava zabírá 
méně než čtvrtinu území) a navíc 
byla v roce 2014 v rámci UNESCO 
vyhlášena modelovou, tedy vzorovou 
BR v celosvětové síti, která čítá více 
než 669 ve 120 zemích. Rezervace 
vznikla rozšířením bývalé Biosférické 

Biosférická rezervace 
Dolní Morava

rezervace Pálava o Lednicko-valtický 
areál a lužní lesy v oblasti Podluží mezi 
Břeclaví, Mikulčicemi a soutokem 
řek Moravy a Dyje. Na ploše 349 km2 
se vedle sebe nacházejí lokality velké 
biologické a kulturní hodnoty.

Krajinnou dominantou je Pálava s vá-
pencovými bradly, příkrými stráněmi 
pokrytými stepí, lesy a loukami, ale 
také vinicemi, sady a poli. 
Severovýchod rezervace tvoří plochá 
niva řeky Dyje s pozůstatky původních 
lužních luk a lesů. Zbytek intenzivně 
využívají hlavně zemědělci.
V jižní a východní části převažuje orná 
půda. Na jihovýchodě, v trojúhelníku vy-
mezeném Břeclaví, Týncem a soutokem 

Moravy a Dyje, se dochoval nejrozsáhlejší 
komplex lužních lesů a lužních luk. Se zhru-
ba 6 000 ha je největší ve střední Evropě.
Centrální část tvoří terénní sníženina 
s rybníky a krajinou vytvořenou člově-
kem v 19. století, z větší části zapsanou 
na Seznamu památek světového kultur-
ního a přírodního dědictví UNESCO. 
Lednicko-valtický areál je nejrozsáhlejší 
komponovanou krajinou v Evropě a možná 
i na světě.

Foto: m-ARK

Lužní lesy, foto: BR Dolní Morava
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„V uvedené trojici úžasných mikroregio-
nů – Mikulovsko, Lednicko-valtický areál 
a Podluží – intenzivně řešíme problém, 
jak uzpůsobit turistickou infrastruktu-
ru a využívání přírodních zdrojů, aby 
tam nedošlo ke krizi. Hledáme hranice 
udržitelného vztahu člověka k přírodním 
zdrojům a přírodě obecně, ke způsobům 
ochrany a využívání kulturní krajiny 
včetně památek, kterých je zde mnoho. 
Opíráme se o zkušenosti a odpovědnost 
krajinných profesí, které se vyvíjely 
stovky roků. Dokonale zvládly řemeslo 
využívání krajiny z hlediska zeměděl-
ského i lesnického, vodohospodářského, 
rybářského, rybníkářského...,“ uvedl 
Jan Vybíral, ředitel BR Dolní Morava.

BR Dolní Morava už 15 let hledá 
harmonii mezi kulturním a přírodním 
a její odborníci se učí vnímat meziobo-
rové souvislosti, a učí to i jiné, . Lesnictví 

Bavory

Brod nad Dyjí

Březí
Dobré Pole

Dolní Dunajovice
Drnholec

Horní Věstonice

Ivaň

Jevišovka

Nová Ves

Novosedly

Nový Přerov

Pasohlávky

Perná

Pouzdřany

Vilémov

Vlasatice

Bořetice

Bulhary

Čejč

Čejkovice

Dolní Bojanovice

Dolní Věstonice

Hlohovec

Horní Bojanovice Hovorany

Hrušky

Josefov
Klentnice

Kobylí

Kostice

Kurdějov

Němčičky

Ladná

Lanžhot

Lednice

Lužice

Mikulčice

Milotice

Milovice

Moravská Nová Ves

Moravský 
Žižkov

Mutěnice

Na Mušlově

Nejdek

Nové Mlýny

Nový PoddvorovPavlov

Podivín

Pohansko

Popice

Prušánky

Přítluky Rakvice

Sedlec

Starovice

Starovičky

Starý Poddvorov

Strachotín

Šakvice

Terezín

Tvrdonice
Týnec

Valtice

Velké Bílovice

Velké Pavlovice

Vrbice

Zaječí Poddvorov

Dubňany

Hustopeče

Mikulov

Hodonín

Břeclav

nemůže skončit na hranici lesa, protože 
je součástí například hydrologického 
režimu podzemních vod na daleko 
větším území. Zemědělci musí nést 
odpovědnost za zachování trvalé hod-
noty půdy, udržovat její kvalitu ve všech 
směrech, nejen aby plodila, ale aby měla 
sílu a schopnost jímat vodu. Lidé musí 
navracet do širých lánů ostrůvky zeleně 
a podpořit biotopovou pestrost krajiny, 
která je pro ochranu přírody důležitá. 
Biosférická rezervace dává dohromady 
všechny uvedené zájmy, které se na je-
jím území potkávají: turistiku, lázeňství, 
krajinné profese... Rozvíjí, chrání 
a zachovává dané území a jeho hodnoty 
tak, aby byly společným bohatstvím 
v celosvětovém měřítku. 
BR Dolní Morava, o.p.s., oslaví své pat-
náctiny mnoha aktivitami. Na podzim 
uspořádá mezinárodní konferenci se 
zajímavými přednáškami a výstavou, 

Biosférická rezervace Dolní Morava, o.p.s.
Zámecké náměstí 69, 691 44 Lednice
www.dolnimorava.org

vydá krátký film o BR Dolní Morava, publi-
kaci o krajinných profesích a CD se souborem 
informací o vzorových projektech realizova-
ných z její iniciativy v oblasti jižní Moravy. 
Spolu se svými partnery, spolupracovníky 
i sympatizanty se bude radovat z krásné 
kulturní krajiny jižní Moravy a podílet se 
i nadále na jejím udržitelném rozvoji.
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Největší vinařský piknik

Už jste zažili nefalšovaný vinařský piknik 
na zelené trávě? Jestli ne, tak je ten pravý  
čas vyrazit na Valtické vinobraní, oslavu  
vína ve všech jeho podobách a barvách.Valtice

Foto: m-ARK
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Vše soustředěno pěkně v centru 
na historickém náměstí, kde máte 
všechno naservírované jako na talíři: 
stánky s vínem a burčáky, jarmark, 
občerstvení a bohatý program.  
Nechce se vám stát ani sedět? 
Lehněte si na voňavý zelený trávník 
s pohárkem v ruce, koukejte do ob-
lak a poslouchejte, co se line z pódia.

Valtice vinné
Třeba humorné scénky z vinařského 
života včetně slibu hotařů zahrané 
studenty vinařské školy, která spolu 
s městem vinobraní pořádá. Folklor 
v podání místních i přespolních sou-
borů. Žánrově různorodá hudební 
vystoupení. A hlavně všudypřítom-
né velebení vína a cinkání pohárků.

Valtice oranžové
Valtice chutnají nejen po víně, ale 
i po ovoci. A vůbec nejlíp dohroma-
dy. Vyzkoušet to můžete na Vinař-
ských meruňkových slavnostech, 

Turistické informační centrum
tel.: 734 256 709, 519 352 978, otevřeno 
duben až září od pondělí do neděle 
9–17.00 (přestávka 12.30–13.00),  
říjen až březen od pondělí do pátku 
7–15.30 (přestávka 11.30–12.00)
www.valtice.eu

Valtice k Československu
Na připojení k samo-
statnému Českoslo-
vensku si Valtičané 
museli dva roky 
počkat kvůli územním 
a hraničním sporům. 
Pětice obcí – Valtice, 
Úvaly, Poštorná, Charvátská Nová 
Ves a Hlohovec – totiž patřila do Dol-
ního Rakouska. V reakci na vyhlášení 
německorakouské provincie na jižní 
Moravě vyslala československá vláda 
vojsko, které oblast obsadilo. Poštorná, 
Charvátská a Hlohovec se dobrovolně 
přihlásily k Československu, většinově 
německé Valtice a Úvaly ne.
O hranici mezi Československem 
a Rakouskem rozhodla až mírová 
smlouva z 10. září 1919 podepsaná 
ve městě Saint Germain, která začala 
platit za rok. Ještě těsně předtím mělo 
tzv. Valticko kvůli strategické poloze 
na kahánku. Stačilo málo a vyměnili ho 
za tři rakouské obce. Definitivně Valticko 
k mladému Československu připojili 
30. 7. 1920. Pravda, přišly doby, kdy 
by Valtičtí raději byli na druhé straně 
hranice. Ale to už je jiná kapitola.

let republiky

kde teče i víno oranžové a dokonce 
i meruňkový burčák! Meruňky 
jsou tam k mání tekuté, na sladko 
i na slano. 

Valtice zimní
Valtice i v mrazu a pod sněhovou 
peřinou nabízejí nejednu vinnou 
veselici. Teple oblečení můžete pro-
vázet průvod na jeho zastaveních 
při Vinařském fašanku a na závěr 
se ohřát na zábavě s pochováváním 
basy. Pokud jste fanoušci mladých 
vín, přijeďte 11. listopadu na sva-
tomartinský přípitek nebo svěcení 
vín nového ročníku, kdy ze všech 
restaurací voní husí pečínky. O mě-
síc později je na řadě Mikulášský 
košt archivních vín. Adventní 
akce voní svařákem a na silvestra 
o půlnoci lítají zátky z vyhlídkové 
Reistny nad městem. Procházkou 
z kopce dolů si pak pěkně vyčis-
títe hlavu. A kdoví, třeba potkáte 
i nějaký otevřený sklípek. 

Foto: m-ARK

Foto: město Valtice
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V srdci Valtic, nedaleko zámku, ale zároveň v klidné části 
města je situován Hotel garni Klaret, který může být vašim 
startovacím místem k poznávání unikátního Lednicko- 
-valtického areálu na kole, pěšky i autem.
Nikam se vám nechce? Nevadí! Velká zahrada s meruňkovým 
sadem, krytou pergolou či bazénem je k dispozici od jara 
do podzimu. Celé dny zde můžete jen tak odpočívat a užívat 
si klidu. Večery můžete trávit u sklenky výborného valtického 
či rakouského vína v soukromí pod hvězdnou oblohou nebo 
v dobovém sklepě s archivem vín.
Pořádná snídaně je základ každého dne. Proto jsou naše 
snídaně vydatné a chutné. Rádi vám připravíme i večerní 
menu připravované nejen na grilu. Vždy výhradně z čerstvých 
lokálních surovin! Dobroty k vínu jako domácí uzené a paštiky 
jsou u nás samozřejmostí.
Hotel je jako stvořený pro všechny, kteří si potrpí na kvalitní 
ubytování, profesionální přístup a klid. V jeho prospěch hovoří 
i snadná dostupnost z dálnice D2 či letišť v Brně, Bratislavě 
a Vídni.
Firmám nabízíme kompletní servis pro pracovní schůzky, 
školení, výuku a porady pracovních skupin. K dispozici je vždy 
promítací plátno, projektor, flipcharty a velká LED televize. 
Rádi vám na míru přichystáme tematické večeře, coffeebreaky, 
denní občerstvení, návštěvu vinného sklepa s odborným 
výkladem sommeliéra nebo teambuildingové aktivity.

Hotel garni Klaret
Střelecká 106, 691 42 Valtice
www.hotelklaret.cz

Jedinečná atmosféra, maximální 
pohodlí, skvělé víno a pohoda. Hotel 

garni Klaret patří ve Valticích k těm 
nejlepším a nejkrásnějším.

Hotel garni Klaret

Zažít něco víc
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NÁRODNÍ VINAŘSKÉ CENTRUM, o.p.s.
Zámek 1 • 691 42 Valtice • tel.: 519 352 744Zámek 1 • 691 42 Valtice • tel.: 519 352 744Zámek 1 • 691 42 Valtice • tel.: 519 352 744Zámek 1 • 691 42 Valtice • tel.: 519 352 744Zámek 1 • 691 42 Valtice • tel.: 519 352 744

salonvin@vinarskecentrum.czsalonvin@vinarskecentrum.czsalonvin@vinarskecentrum.czsalonvin@vinarskecentrum.czsalonvin@vinarskecentrum.cz
www.salonvin.cz • www.vinarskecentrum.cz www.salonvin.cz • www.vinarskecentrum.cz www.salonvin.cz • www.vinarskecentrum.cz www.salonvin.cz • www.vinarskecentrum.cz www.salonvin.cz • www.vinarskecentrum.cz 

Přijďte prožít nevšední zážitek  
s našimi nejlepšími víny.
SALON VÍN ČESKÉ REPUBLIKY

Národní soutěž vín a stálá degustační expozice 
na zámku ve Valticích.

Sklepení valtického zámku ukrývá 
poklad, který se mění rok co rok. 
K tomu, aby z něj na vás také něco 
zbylo, stačí jediné – přijet a ochut-
nat ho. 
Vína jsou určena ke vzdělávání ná-
vštěvníků o víně, propagaci a pod-
poře našeho vinařství. Příchozí 

Salon vín České republiky je 
místo, které by měl aspoň 
jednou v životě navštívit kaž-
dý milovník vína. Čeká na něj 
pečlivě vybraných 100 nejlep-
ších vín z celé republiky pro 
aktuální sezonu. Otevřeno je 
celoročně kromě ledna.

nejlepší moravská a česká vína ochutnají 
na jednom místě, ale zároveň se dovědí 
vše podstatné o každém víně i vinařích. 
Nechybí naučná expozice o našem vi-
nařství a vinařských oblastech, síň slávy 
českých a moravských vinařství a recepce 
s prodejnou. Vína je možno i zakoupit. 
S celou kolekcí vín se můžete seznámit 
prostřednictvím několika degustač-
ních programů. Volná degustace nabízí 
po dobu 90 minut volnou ochutnávku 
libovolných vín. Další možností jsou 
degustační programy řízené sommelie-
rem nebo ochutnávka prostřednictvím 
degustačního automatu.

100 
nejlepších vín 
z Moravy a Čech

Salon vín ČR

Foto: m-ARK
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Foto: m-ARK
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Foto: www.barfussweg.at

Jít na boso je zábava a je to zdraví 
prospěšné. Podél okružní trasy se 
nachází 12 zastavení, která vám 
zprostředkují různé smyslové vjemy. 
Je to Houbová překážková dráha,  
Paměťová stezka, Místo klidu a na-
příklad v horkých dnech oceníte 
ochlazující putování po blátěné 
stezce. Trasa je vhodná pro rodiny 
s dětmi, pro mladé návštěvníky 
i seniory, stejně tak jako pro celé 
skupiny. Na trase najdete také 
restauraci, zaměřenou na regionální 
kuchyni vč. nápojů. Rakouští vinaři 
produkují skvělá červená i bílá  
vína a oblíbeným nápojem je zde  
„Schrattenbergské víno“. 

Most mezi sousedy
STEZKA BOSOU NOHOU VALTICE – SCHRATTENBERG
Pět kilometrů dlouhá Stezka bosou nohou prochází malebnou 
vinařskou krajinou česko-rakouského příhraničí v okolí vrchu 
Reistna (Raistenberg). Spojuje sousedy, Valtice a Schrattenberg. 
Každoročně ji navštíví na 15 000 návštěvníků a velká část trasy je 
vhodná pro chůzi na boso! 

Na časy připomínající národ Keltů, 
jejichž kmeny si v regionu zakládaly 
svá sídla, byla jako jedna ze zastávek 
stezky vybudována „Druidská brána“ 
(Druidentor). Místo má tvar elipsy, 
která obklopuje keltský stromový 
kruh (Baumkreis). Uprostřed se na-
chází „obětní kruh“, kterému vévodí 
mohutný trilit, který reprezentují dva 
svislé pilíře s kamenným překladem. 
Pro Kelty byly stromy zásadním sym-
bolem a každý člověk měl svůj strom, 
který ukazoval na jeho charakter. 
V květnu 2018 se na stezce bosou 
nohou otevírá rodinný park o rozloze 
2000 m2. Park nabízí zábavu pro celou 
rodinu.

Bližší informace týkající  
se stezky, stejně jako 
možné účasti na akcích 
naleznete na stránkách
www.barfussweg.at 
(www.schrattenberg.gv.at).
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Historické události kreslily do map 
hranice, které rozdělovaly území i oby-
vatele. To, co je dřív spojovalo, okolnosti 
a režimy potlačily a rozdělily i plotem. 
Ta doba je naštěstí dávno pryč a Mo-
ravané a Rakušané navazují na dřívější 
soužití obou národů a pokračují v duchu 
lichtenštejnských krajinotvůrců.
Tak vznikl projekt Tři grácie – (u)mění. 
Umění totiž nezná hranice, naopak 
spojuje. Stejně jako Lichtenštejnové 
vybudovali Lednicko-valtický areál a ne-
uzavřeli ho jen pro vyvolené, podobně 

Tři grácie – (u)mění
U Valtic vzniká jedinečný projekt, který citlivě propojuje umění 
s krajinou a navazuje na historický odkaz Lichtenštejnů.

Cafe & Galerie Reistna
Břeclavská 1034, 691 42 Valtice
www.reistna.cz

smýšlí i tento novodobý projekt.
Do krajiny přesahující památkovou zónu 
LVA umístí díla významných našich 
a rakouských sochařů. Trasa povede 
kolem Valtic i přes sousední rakouské 
území a zprostředkuje setkání s výtvar-
nými objekty, které mnoha opomíjeným 
místům dodají punc jedinečnosti. Bez lidí 
by to ale ztratilo smysl. 

Tak se i vy stavte souznít s přírodou 
a uměním. Už brzy.

Jak projekt pokračuje, sledujte 
na www.reistna.cz a Facebooku
Projekt Tři grácie – (u)mění.

6

7
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Kolonáda Reisten

Valtice

1. U Katzelsdorfského zámečku
2. U lesíku
3. Na rozcestí
4. Vagón
5. Superákplac
6. Valtický obelisk
7. Knížecí vyhlídka

Kolonáda Reisten

Místa realizace 
výtvarných 
objektů
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Foto: SLUNCE

Pobyt na horách je zdraví prospěšný a osvěží i vaši mysl, ale 
mnohdy může být i fyzicky dost náročný. Po celodenní tůře 
tak člověk snadno zatouží po pohodlné posteli a pořádné porci 
poctivého jídla. A obojí vám zajistí v Hotelu Slunce v Rýmařově.

Kromě tradiční gastronomie nabízí Hotel Slunce kvalitní ubytování se 
všemi službami, které jsou v dnešní době už nezbytností. Odměnit se 
můžete i relaxací při masážích či se ohřát v sauně. A nejen děti ocení vodní 
radovánky v aquacentru, ve kterém nechybí ani plavecký bazén s proti-
proudem, whirlpool či dětské brouzdaliště. Každý kdo preferuje aktivnější 
odpočinek, se může rozhýbat u bowlingu. Hotel Slunce je zkrátka oázou 
klidu a pohody, kterou si můžete užít i prostřednictvím celoroční nabídky 
víkendových relaxačních pobytů a dalších zvýhodněných nabídek.

Najděte si své místo na SLUNCI!

SLUNCE *** 
hotel • restaurace • aquacentrum • bowling
Jesenická 4, 795 01 Rýmařov
www.hotelslunce.jeseniky.com
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Expozice Krajina Lednicko-valtické-
ho areálu (LVA) cílí na místní faunu. 
Seznámíte se s běžnými i vzácnými 
druhy ryb z lednických rybníků a tůní 
lužního lesa. Zaposlouchat se můžete 
do zpěvu zástupců ptačí říše, jejichž 
druhovou pestrostí je příroda LVA 
vyhlášená.
Ve velkoobjemových akváriích plavou 
naše nejvýznamnější sladkovodní 
ryby, děti si můžou pohrát na louce, 
vylézt na posed nebo natrhat švest-
ky česáčkem přímo ze stromu.
V roce 2019 nová národní expozice 
přiblíží vinařství od jeho počátků 
po současnost, přírodní krásy v mo-
dernizované multimediální expozici 
o krajině LVA doplní architektonické 
památky a v suterénu se seznámíte 
s tajemným životem v půdě. 

NÁRODNÍ ZEMĚDĚLSKÉ MUZEUM VALTICE

Unikátní sbírka 
parafínových modelů
Valtickou pobočku Národního zemědělského muzea začnou letos 
modernizovat, to ale vůbec neznamená, že byste ji neměli navštívit. 
A nepřehlédněte společnou vstupenku pro muzeum a zámek!

Národní zemědělské muzeum Valtice
nám. Svobody 8, 691 42 Valtice
tel.: 519 352 144, nzm.valtice@nzm.cz
www.nzm.cz

Šikovnost muzejních modelářů dokládá 
největší česká sbírka parafínových 
modelů ovoce a zeleniny, která před-
stavuje i odrůdy, které již v obchodech 
a sadech nenajdete. Čítá úctyhod-
ných 220 starých i novějších světově 
známých i krajových odrůd jablek 
v 744 modelech. Najdete je v publikaci 
Sbírka parafínových modelů jablek 
spolu s informacemi o pěstování jablek, 
chorobách a škůdcích jabloní.
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Neměla a nemá 
u nás konkurenci
Česká a moravská vinařská elita 
v mnoha případech zahájila své 
úspěšné tažení za skvělými výsledky 
ve vinařské škole ve Valticích. 
Zařaďte se po jejich bok! Nebo aspoň 
ochutnejte „školní“ vína a pálenky.

Zájemci o studium 
mohou vybírat 
mezi maturitním 
Vinohradnictvím, 
Agropodnikáním 
se zaměřením 
na agroturistiku 
a Agropodnikáním 
se zaměřením 
na vinařskou tu-
ristiku a somme-
lierství.
Vinařská škola 
nabízí dva učební 
obory: aranžování 
a prodej květin 

a zahradníka zaměřeného na vinohradnic-
tví a vinařství. 
Škola má vlastní vinařství a za svá vína už 
posbírala nejedno ocenění na prestižních 
výstavách. A jako jediná škola u nás, a dost 
možná i v Evropě, má vlastní pálenici. 
„Školní“ pálenky a likéry rozhodně stojí 
za hřích!
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Střední vinařská škola Valtice

Střední vinařská škola Valtice
tel.: 519 352 402, 519 352 583, 519 352 594
www.svisv.cz
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Podzemní město vína s vlastním 
vinařstvím, labyrintem sklepů 
a spletitých chodeb je jako stvořené 
k popíjení vína a zábavě. A je jen 
na vás, zda dáte přednost společ-
nosti desítek či stovek podobně 
naladěných lidí v průběhu některé 
z našich tradičních akcí, nebo inti-
mitě dvojice či malé skupiny přátel 
ve vybraném stylovém zákoutí.
Využijte možnost vracet se do Val-
tického podzemí kdykoliv se vám 
zachce bez ohledu na roční a oteví-
rací dobu. Stačí si zdarma prona-
jmout archivní kóji a uložit do ní 
pečlivě vybraná a zde zakoupená 
vína. Klíč ke speciálnímu vchodu 
vám umožní vstup, kdy budete chtít.
Celoročně můžete vína zrozená 
v Lednici a Lednicko-valtickém 
areálu ochutnávat na novém Vinař-
ském náměstí Annovino v areálu 
v Nejdecké ulici v Lednici.

Valtické Podzemí 
a Vinařství Annovino Lednice

Ve Valticích už 10 let vládne 
doba podzemní. Rozhodli 

o tom spokojení návštěvníci. 
Svou přízní Valtické Podzemí 

opakovaně vynesli k vítězstvím 
a medailím v prestižní soutěži 

TOP Vinařský cíl České republiky 
v letech 2013–2017.
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K nejnavštěvovanějším patří kostýmované 
zahájení sezony, Noc otevřených sklepů, 
volba Miss Burčák, Dýňobraní, Hudbo-
braní, Svatomartinské slavnosti a letos 
poprvé zahájení prázdnin a Zelený čtvr-
tek. Cimbálka bude ve Valtickém Podzemí 
v sezoně vyhrávat každý pátek a sobotu 
a nově si můžete užít atmosféru středečních 
country večerů a hudebních zimních 
večerů.

Milým suvenýrem, který rozhodně ne-
zůstane někde zastrčený v polici, je vlastní 
„podzemní“ řada vín s mapkou podzem-
ního města vína a zábavy.

Sledujte „podzemní“ web a Facebook. Jedině 
tak vám neunikne od jara do zimy žádná akce!

Valtické Podzemí 
Podzemní město vína & Vinařství
Vinařská 47, 691 42 Valtice
tel.: 723 600 423, www.valtickepodzemi.cz

PODZEMNÍ MĚSTO VÍNA & VINAŘSTVÍ
Naše nejnavštěvovanější vinařská adresa má i pro letošek pěkně 

nabitý kalendář. Akcí, kde nechybí víno a zpěv, tam najdete 
dostatek v každém ročním období, v sezoně i několik týdně. 

Valtické 
Podzemí
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Po celý rok tam můžete ochutnávat vína 
zrozená v Lednici a v Lednicko-valtickém  
areálu buď ve vlastní režii, nebo se 
sommelierem při řízené degustaci až pro 
50 osob. Vína, která vám zachutnají, pří-
mo na místě zakoupíte za ceny vinařství. 
Připravena jsou dárková balení vín, 
sommelierské potřeby, delikatesy k vínu 
a regionální potraviny. 
A změn se dočkáte i v řadách vína 
z Annovina. Díky společnému kvašení 
rmutu se dřevem spatřila světlo světa 
vína s dotykem dubového dřeva. Stále 
oblíbenější víno ORANŽOVÉ dostalo 
nový kabát a na vaše ochutnání čekají 
sezonní delikatesy, třeba Hibernal  
bobulový 2017 nebo jeho starší 
kamarádi Rulandské šedé, výběr 
z bobulí 2015 a 2016.

Vinařství Annovino
VÍNA ZROZENÁ V LEDNICI

Vína zrozená v Lednici čekají v roce 2018 velké změny. V areálu 
 vinařství ANNOVINO najdete nové a v mnohém ojedinělé  
náměstí, které bude skutečnou oázou, lákadlem k nákupům 
vín a rozšíření obzorů ve vinařském a výukovém infocentru.

VINAŘSTVÍ ANNOVINO LEDNICE
Vinařské náměstí, Nejdecká 714
691 44 Lednice
tel.: 724 331 382
www.vinarstvilednice.cz

Přijďte se podívat, kde zrají hrozny 
pro annovinská vína! Třeba do bývalé 
knížecí vinice Jižní svahy ve Valticích  
nebo na nejstarší lednickou trať 
Ve Starých nad rybníkem, kde 
zrcadlový efekt jižního sluníčka spolu 
s podzimními mlhami startuje na hroz-
nech pozdních odrůd téměř každý rok 
ušlechtilou plíseň Botrytis cinerea. 
A samozřejmě do už proslulých vinic 
s rozkvetlými růžemi do valtického 
vinohradu U cihelny! Je to pastva pro 
všechny smysly a všech romantiků ráj.
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Zahrada 
Evropy
Ne nadarmo se Lednicko- 
-valtickému areálu říká zahrada 
Evropy. Je o to jedinečnější, 
že je do detailů promyšlený, 
komponovaný a vytvořený 
člověkem! 

Díky své různorodosti se vám nikdy 
neomrzí. Četné památky, parky, 
aleje, vinice a vodní plochy tvoří 
unikátní celek, který díky rodu 
Lichtenštejnů nemá na planetě 
obdoby.  Není se čemu divit, že 
v roce 1996 areál zapsali na Seznam 
světového a kulturního dědictví 
UNESCO.

Jeho skutečnou perlou je 
romantický zámek v Lednici a jedna 
z nejnavštěvovanějších památek 
v Česku. Bývalým letním sídlem 
rodu Lichtenštejnů vás provede 
hned několik prohlídkových 
okruhů. Mimořádné pozornosti 
návštěvníků z celého světa se těší 
také unikátní palmový skleník 
a vyhlídkový minaret. Obklopuje 
ho krajinářský park s mnoha 
drobnějšími památkami a vodními 
plochami. 

Pýchou sousedních Valtic je barokní 
zámek, někdejší sídlo knížecího 
rodu Lichtenštejnů. I tam se můžete 
projít parkem se sochami, žabím 
sklepem a Peklem. Nejznámějšími 
interiéry jsou bohatě zdobená kaple, 
Španělská konírna a obnovené 
barokní divadlo.

Foto: m-ARK
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Jediná turecká 
věž u nás

Štíhlá silueta turecké věže svítí 
do daleka. Je nepřehlédnutelnou 

a nejexotičtější dominantou 
Lednicko-valtického areálu 

a jediným minaretem v Česku. 
A je fuk, jestli je pomstou knížete, 

nebo poctou proslulého architekta. 

Státní zámek Lednice

Státní zámek Lednice
Zámek 1, 691 44 Lednice
tel.: 519 340 128
www.zamek-lednice.com

Existují dvě verze, proč 65metrový minaret v zámeckém parku 
v Lednici vůbec vyrostl. Podle jedněch nic než škodolibá pomsta 
knížete Aloise Josefa I. místním za to, že se s nimi nedohodl na stav-
bě kostela. Tak místo něj nechal postavit islámskou modlitebnu. 
Podle jiných stavitele Josefa Hardtmutha k postavení rozhledny 
v maurském stylu inspiroval jeho životní vynález – moderní tužka. 
Ať tak či tak, impozantní stavba, postavená na pohyblivých píscích 
a bažinách na olšových pilotech, budí respekt i obdiv. Výstavba 
minaretu se neobešla beze strachu. Bezpečnost prý pro dělníky 
demonstroval jezdec, který po spirálovitém lešení na koni vyjel 
až na samotný vrchol. 

Foto: m-ARK
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Kamínek ke kamínku
Co vás při výstupu na vrchol čeká a nemine? Na nejvyšší ochoz 
ve výšce 55 metrů musíte vyšlapat 302 schody. Odměnou je výhled 
do širokého okolí. Fajnšmekři si určitě nenechají ujít zpřístupnění 
osmi salonků v 1. patře, které šlechtě sloužily k odpočinku po na-
máhavém výstupu a sestupu. Čekají ho tam mimo jiné mozaikové 
podlahy ručně vyskládané z červených kamínků z Maďarska, čer-
ných z Itálie a bílých z Egypta. Pozor, prohlídku si musíte rezervo-
vat, protože se do salonků vejde maximálně 15 lidí. 

Ložnice i krápníky
Klasická prohlídka zámku nabízí čtyři trasy, které vás provedou 
reprezentačními sály, soukromými apartmány, dětskými pokoji, 
umělou krápníkovou jeskyní, technickým zázemím zámku 
a vinařstvím. 

Kam ještě zajít
Zajít do parku sami nebo s průvodcem. Navštívit romantický 
Janohrad nebo vyhlídkový Apollonův chrám. Prohlédnout 
si technickou památku – maurskou vodárnu, Nebe a Peklo 
a vodopád na akvaduktu. 

V zimě do tropů 
V unikátním skleníku se s výjimkou ledna ohřejete i v zimě. 
Zvenčí zaujme samonosnou konstrukcí a šupinovým krytím 
z 65 tisíc skleněných tabulek, zevnitř exotickou fl órou v čele 
s cykasem starým 300–500 let.

První republika přinesla 
spoustu změn i do života 
na zámku. Lichtenštejni 
začali lednické reprezen-
tační sídlo méně využívat 
pro velké společenské 

akce. Kníže Johann I. i jeho bratr Franz tam 
přijížděli spíše za odpočinkem a věnovali se hlavně 
charitativním akcím – na zámek zvali děti na ve-
likonoční a vánoční nadílku, navštěvovali místní 
nemocnici a potřebné občany. Interiéry zámku byly 
za drobný poplatek přístupné veřejnosti a stejně 
tak minaret a skleník. Lednický zámek a park tak 
už v té době patřily k oblíbeným výletním místům. 
Ve 30. letech zrekonstruovali skleník, ve kterém byly 
vysazeny nové druhy tropických rostlin.

let republiky

Foto: m-ARK Foto: m-ARK

Foto: m-ARK
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Spa Resort 
Lednice****

Mořská voda pomáhá a léčí
Moderní balneo provoz a wellness centrum, komfortní ubytování, 
restaurace se zimní zahradou, kongresové centrum s kavárnou 
přímo u lázeňské kolonády, školicí prostory a moderní sportoviště. 
To vše a mnohem víc nabízí luxusní hotel Spa Resort Lednice.

V nejmladších lázních u nás se 
v jeden příjemný celek spojuje 
unikátní třetihorní mořská voda, 
koupele, masáže, lázeňské dobroty 
a ubytování ve 43 prostorných po-
kojích, trojici apartmánů a luxus-
ním knížecím apartmánu.
Lázně disponují vlastním pra-
menem třetihorní jodo-bromové 
minerální vody původem z měl-
kého subtropického moře, jež 
zasahovalo až do Černého moře 
a Kaspického jezera. Vysoký obsah 

léčivých solí jodu a bromu předur-
čuje k léčbě pohybového aparátu, 
revmatických chorob, osteoporózy, 
ženské neplodnosti a chronických 
gynekologických potíží.
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Blahodárně působí také uhličité, 
přísadové, rašelinové či hydroma-
sážní koupele, různé masáže, elekt-
roléčba, magnetoterapie, ultrazvuk, 
diadynamické či interferenční 
proudy, TENS transkutánní ner-
vová stimulace, laser, fyzioterapie, 
léčebný tělocvik, Dornova metoda, 
reflexní terapie, zábaly, infrasau-
na... Vše pod lékařským dohledem.
A když vám po procedurách a pro-
cházkách pořádně vytráví, můžete 
navštívit hotelovou restauraci se 
zimní zahradou. Šéfkuchař drží 
krok s trendy moderní gastro-
nomie, specializuje se na českou 
kuchyni a klade důraz na chuťový 
zážitek i zdraví strávníků. V sezoně 
můžete posedět na venkovní terase 
s výhledem na lázeňskou kolonádu 
s krásnou fontánou. 

Z barokní sýpky ve Velkých Pavlovicích je komfortní hotel, 
kde najdete vše ke spokojenému pobytu. 

Monumentální barokní exteriér sýpky citlivě přestavěli na moderní 
hotel s velkorysou recepcí, stylovou restaurací, 43 komfortními 
dvoulůžkovými pokoji a technicky vyspělé zázemí dvou sálů pro 
kongresovou a konferenční turistiku. Vše voní novotou, tak buďte 
mezi prvními, kdo vyzkoušejí komfort a naprosté pohodlí na vlast-
ní kůži. Přijeďte prožít aktivní či lenošivou dovolenou v kraji vína, 
úchvatných památek a pohostinných lidí. Neztrácejte čas dlou-
hým váháním a přijeďte za námi. Moc se na vás těšíme.

Spa Resort Lednice
Břeclavská 781, 691 44 Lednice
tel.: 734 200 222, 515 554 100
www.lazne-lednice.cz

Dárkové poukazy
Potřebujete originální a výjimečný 
dárek? Dárkový poukaz v podobě 
vybrané služby či pobytu potěší při 
každé příležitosti. Platnost poukazu je 
6 měsíců od data vystavení.

Fo
to

: S
pa

 R
es

or
t L

ed
ni

ce

Fo
to

: H
ot

el
 L

ot
rin

sk
ý

Na výborných zákuscích od naší 
cukrářky si pochutnáte v lázeňské 
kavárně Na kolonádě. Najdete ji 
u kongresového centra určeného 
i pro rodinné oslavy, firemní večírky 
a svatební hostiny. Máme vlastní 
uzavřené parkoviště a připojení k in-
ternetu v celém komplexu hotelu.
Milovníci aktivního života jistě 
ocení nová sportoviště: adventu-
re golf a beachvolejbalové kurty. 
Adventure golf s 18 jamkami 
a umělou golfovou trávou splňuje 
světové standardy. Par golfového 
hřiště na 36 ran osobně prošla 
a doporučuje Olivia Prokopová, 
několikanásobná mistryně světa 
v crazy golfu. Na beachvolejbal 
jsou k dispozici dvě hřiště vhod-
ná jak pro příležitostné hráče tak 
i mistrovská utkání.

Hotel Lotrinský
Komfort hotelu v barokní sýpce

Hotel Lotrinský
tel.: 734 200 222, 515 554 100
e-mail: recepce@lazne-lednice.cz
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Nápaditá prvorepubliková atmosféra 
na vás čeká v muzeu Lednice dávná – 
Jak se žilo za tatíčka Masaryka.
Projdete se uličkou s dobovými krámky 
a nakouknete do trafiky, kde se začtete 
třeba do Kinorevue či Hvězdy čs. paní a dí-
vek. Pak do cukrárny, holičství a krejčovství. 
Na pořádek dohlíží četnická stanice jako 
vystřižená z Humoresek. 
Vše za zvuků dobové muziky, která 
vás bude provázet i v samoobslužném 
fotokoutku, kde se vyparádíte v souladu 
s dobovou módou a pak si uděláte fotku. 
Kousek prvorepublikové atmosféry si mů-
žete odnést domů díky vintage suvenýrům, 
kterým jen těžko odoláte. 
A zapomeňte na to, že se děti budou nudit. 
Nebudou! Zabaví se v dětském koutku.

Lednice dávná – 
Jak se žilo za tatíčka Masaryka
Zámecké náměstí 68, 691 44 Lednice
tel.: 776 759 811
Otevřeno duben, květen, červen, září, říjen: 
út–ne, svátky; červenec–srpen: denně
vstupné 50 Kč, snížené 30 Kč

www.muzeum-lednice.cz

Zažijte atmosféru 
první republiky
Muzeum Lednice dávná
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Lednicko-valtický areál je skvělé místo 
pro trávení rodinné dovolené, výlet 
s přáteli, firemní akce, teambuil-
dingy a konference. Vymysleli jsme 
a naplánovali pro vás zážitky relaxační, 
poznávací i adrenalinové. Pokud si 
nevyberete z již připravených progra-
mů, nevadí, sestavíme vám program 
na míru přesně podle vašich poža-
davků.
Napadlo vás někdy nechat auto doma 
a nestresovat se kolonami, objížďkami 
a dálnicemi? Přijeďte na jižní Moravu 
pohodlně vlakem nebo autobusem.  
My vás na nádraží vyzvedneme 

LVA SERVICE
tel.: 778 800 991
e-mail: info@LVAService.cz
www.LVAService.cz
www.facebook.com/LVAService1

Poznejte unikátní Lednicko-valtický areál (LVA) jinak a lépe. 
Nelámejte si hlavu vymýšlením a plánováním! Vsaďte na LVA SERVICE 
a do detailů promyšlený program s originálním mixem zážitků, 
poznání, dobrého jídla a vína.

Poznání, pohoda a akce od A po Z

a o vaši dopravu se postaráme  
i po celou dobu vašeho pobytu. 
Máme vlastní mikrobusy a řidiče, 
s nimiž se budete cítit v bezpečí.  
Odvezeme, přivezeme, zavezeme, 
naložíme, vyložíme vás a vaše věci, kam 
budete potřebovat. Spolehlivě, dochvil-
ně a s pojištěním všech rizik.
Půjčíme vám kola a dopravíme vám je, 
kam budete chtít. Chcete průvodce? 
Máme je. Zámeckým parkem vás prove-
de zahradní architekt, který o něm ví 
vše. Jiný průvodce s vámi sedne na kolo 
a udělá vám výklad třeba o saletech 
Lednicko-valtického areálu. 
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Ubytování
• 90 lůžek, pokoje jednolůžkové, dvoulůžkové, 

třílůžkové (studia, apartmány, byty jsou vybaveny 
kuchyňkou)

• koupelny s WC, TV, telefon
• v ceně ubytování je snídaně
• venkovní zastřešený letní bazén 
• parkoviště hlídané kamerovým systémem
• klimatizace 
• wi-fi v celém hotelu na pokojích
• vinárna s kapacitou 60 osob
• posezení ve dvoře s kapacitou 30 osob

Relaxační centrum
• letní venkovní bazén 10 × 4 × 1,2 m s podchozím 

zastřešením, profesionální protiproud
• vířivka až pro 6 osob, anatomicky tvarovaná sedátka
• sauna pro 4 osoby s vyvíječem páry
• infrasauna pro 2 osoby
• masáže klasické, lávové kameny,  

čokoládové a další dle nabídky

GARNI HOTEL  
blízko centra Lednice

Relax Hotel Štork
Lednice na Moravě, Čechova 272
tel.: 519 440 940, 733 133 833
www.relaxhotelstork.cz

Fo
to

: R
el

ax
 H

ot
el

 Š
to

rk

Fo
to

: R
el

ax
 H

ot
el

 Š
to

rk



MORAVIA magazín86

Hotel Perla má vlastní Mrtvé moře

Lázně Lednice
Nejlepší čas na lázně a na odpočinek? V Lázních Lednice po celý rok! 
O vaše zdraví se tam výtečně postarají bez ohledu na roční období. 
Tak na nic nečekejte a objednejte se ještě dnes k moravskému 
Mrtvému moři do hotelu Perla.

Rozmazlovat vás tam budou tak 
dlouho, jak si budete přát. Připrave-
ny mají víkendové i týdenní pobyty 
a více než 100 různých procedur. 
Základem je přírodní léčivý zdroj – 
jodobromová minerální voda, 
jedna z nejkvalitnějších v Evropě. 
Solanku pro její léčebné, preventivní 
a regenerační účinky přirovnávají 
k vodě z Mrtvého moře. Má výrazné 
protizánětlivé a hojivé účinky 
a v Perle ji aplikují formou koupelí. 
Jedinečný léčivý zdroj pomáhá při 
léčbě cévních a neurologických 
nemocí, chorobách pohybového 
systému, gynekologických potížích 
či popáleninách. 
Máte málo času? Právě vy oceníte 
intenzivní nabídku krátkodobých 
pobytů v Perle nebo ambulantní 
procedury. Využívat je můžete 

Foto: Lázně Lednice

Foto: Lázně Lednice

denně včetně víkendů a svátků od 7.30 
do 19.15 hodin. Stačí se předem tele-
fonicky objednat a za hodinu či dvě 
u nás načerpáte nové síly. Vybírejte 
z přísadových či perličkových kou-
pelí, různých masáží v délkách 15, 35 
a 85 minut, termoobkladů, celotě-
lových peelingů a zábalů s různými 
účinky či luxusních procedur, v jejichž 
průběhu se příjemně zrelaxujete. 
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V Lázních Lednice léčíme pacien-
ty na komplexní a příspěvkovou 
lázeňskou péči vedené u Všeobec-
né zdravotní pojišťovny, Pojišťovny 
ministerstva vnitra a Vojenské 
zdravotní pojišťovny. 
Hosté jistě ocení nové masážní 
místnosti s moderním designem 
přesunuté na jedno patro k ostat-
ním procedurám. Pro rok 2018 
jsme rozšířili nabídku kosmetické-
ho ošetření, které bude zahrnovat 
i Lift ingové ošetření Anti Age.
Lázeňští hosté si užívají komfort 
dvoulůžkových pokojů s vlast-
ním příslušenstvím. Restaurace 
zajišťuje celodenní stravování. 

Lázně Lednice 
Lázeňský dům Perla 
Břeclavská 700, 691 44 Lednice 
tel.: 519 304 811, 724 730 804
recepce@lednicelazne.cz
www.lednicelazne.cz

K dispozici mají zdarma nový 
rehabilitační bazén, za popla-
tek vířivku se slanou vodou či 
saunu. Do všech částí budovy 
je bezbariérový přístup a vše je 
pod jednou střechou. Novin-
kou jsou klimatizované pokoje 
v horním patře ubytovacího 
traktu. Ve všech pokojích jsme 
od nového roku pro hosty 
přichystali župan k využití 
po celou dobu pobytu.
Ponořte se i vy do hojivé lázně 
jodobromové vody a nechte 
na sebe působit její léčivou 
sílu. Báječný odpočinek pro 
tělo a duši najdete v lázeňském 
domě Perla.
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Doporučujeme kombinaci jízdy

• od Maurské vodárny koňmi okolo Loveckého 
zámečku k Janohradu (3 km)

• od Janohradu lodí po Staré Dyji k Minaretu (4 km)

• od Minaretu pěšky přes dřevěné mosty okolo 
Pekla a Akvaduktu zpět k zámku (1,8 km)

V nepříznivém počasí povoz nejezdí.

Jízda koňským 
povozem 
k Janohradu

Info: 606 146 560 
www.jizdykocarem.cz
FB: Jízdy povozem

STANOVIŠTĚ MAURSKÁ VODÁRNA
Odjezdy 10.30–16.00 hod. 
(každých 30 min.). 
Kapacita povozu 15 osob.
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Plavební řád pravidelných plaveb 2018
Regular cruises 2018
TRASA I.: ZÁMEK – MINARET / ROUTE I.: CHATEAU – THE MINARET

TRASA II.: MINARET – JANOHRAD / ROUTE II.: THE MINARET – JANOHRAD

Doba jednosměrné plavby / Cruise time in one direction 25 min.
Provozní doba (začátek/
konec plaveb) / Opening 
hours (Start/end cruises)

III., XI.: Út–Ne / Sa–Su 10.00–16.00
IV., V., VI., IX., X.: Po–Ne / Mo–Su 9.30–17.30
VII., VIII.: Po–Ne / Mo–Su 9.30–18.00

Jízdné jednosměrné 
One – way fare

dospělí 
adults

děti do 15 let 
children up to 15

děti do 3 let a invalidní 
děti / children up to 

3 and disabled children

dospělí invalidé 
disabled adults

kočárek, 
kolo / bike, 

stroller

140 Kč 70 Kč zdarma / free 70 Kč 20 Kč

Lodě vyplouvají v obou směrech ve 20 nebo 30minutových intervalech, aktuální časy odjezdů na přístavištích.
The boats depart in both directions in intervals of 20 or 30 minutes, actual times of departures at the landing places.

Doba jednosměrné plavby / Cruise time in one direction 40 min.
Provozní doba (začátek/
konec plaveb) / Opening 
hours (Start/end cruises)

IV.; X.: Út–Ne / Sa–Su 10.00–16.00
V., VI., IX.: Po–Ne / Mo–Su 10.00–17.00
VII., VIII.: Po–Ne / Mo–Su 10.00–18.00

Jízdné jednosměrné 
One – way fare

dospělí 
adults

děti do 15 let 
children up to 15

děti do 3 let a invalidní 
děti / children up to 

3 and disabled children

dospělí invalidé 
disabled adults

kočárek, 
kolo / bike, 

stroller

160 Kč 80 Kč zdarma / free 80 Kč 20 Kč

Lodě vyplouvají v obou směrech v hodinových nebo 40minutových intervalech, aktuální časy odjezdů na přístavištích. 
The boats depart in both directions in intervals of 40 or 60 minutes, actual times of departures at the landing places.

Změny plavebního řádu vzhledem ke skupinovým rezervacím nebo nepřízni 
počasí vyhrazeny!!!

Informace

tel.: +420 603 516 358

www.plavby-lednice.cz

Plavby k Minaretu 
a Janohradu v Lednici

Cruises to Minaret and Janohrad in Lednice
Foto: m-ARK a 1. PLAVEBNÍ
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Jedna obec a dvě její části, Přítluky a Nové Mlýny, které nesousedí 
katastrem. K tomu kostel bez věže. Ta stojí opodál a je kulturní 
památkou. Tyto i další zajímavosti skrývá obec, kterou znají hlavně 
rybáři, vinaři a potomci habánů neboli novokřtěnců z celého světa.

Nemusíte čekat na jaro
Nemusíte čekat na jaro, abyste si to v Přítlukách užili! V listopadu 
tam vyrazte na mladá vína a v lednu na zabijačku s koštem vín.

Obecní úřad Přítluky
Obecní 11, 691 04 Přítluky
tel.: 519 349 303/305
www.pritluky.cz

26.–28. 1. Víkend zabijačkových specialit 
s ochutnávkou vín
16.–18. 2. Valentýnský víkend 
s prohlídkou sklepa a degustací
16.–18. 3. Jarní víkendový kurz degustace 
vín s procházkou vinicí
30. 3.–2. 4. Velikonoční pobyt 
ve Vinařství Přítluky
5. 5. Májový košt vín s folklorním 
programem
7. 7. Otevřené sklepy Přítluky s večerní 
taneční zábavou
28. 7. Folk festival pod Přítluckou horou 
s ochutnávkou vín
11. 8. Krojované hody
29. 9. Burčáky v Přítlukách
9.–11. 11., 16.–18. 11. Svatomartinské 
hodování
17. 11. Košt mladých vín
23.–25. 11. Putování za mladými víny
5. 12. Rozsvícení vánočního stromu 
s Mikulášem

Přítluky a Nové Mlýny
Malá obec, velké zajímavosti

Do historie Nových Mlýnů 
je černým písmem zapsáno 
datum 26. května 1936.  
Tehdejší výlet školáků 
na Pálavu skončil tragédií. 
Přetížený prám se převrhl 
a v rozbouřené Dyji našlo 
smrt 31 dětí a jeden dospělý. 
Poslední oběť našli za mě-
síc, jednu nikdy. Událost 
připomíná pomník u obce 
Nové Mlýny. Zasloužil se o něj 
a osobně ho odhalil prezident 
T. G. Masaryk.

let republiky

Akce 2018:

Foto: m-ARK
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Vinařsko-turistický areál, foto: m-ARK

Honí vás mlsná 
a chcete
výhodně nakoupit?
Honí vás mlsná a chcete si vyhodit z kopýtka? Zajděte 
do nově otevřené restaurace Mlsná koza. Dobrého jídla 
a pití vám tam dopřejí do sytosti.
Vaří z čerstvých surovin od ověřených dodavatelů, fandí sezon-
ním produktům a přemýšlejí nad chutěmi a prezentací.
Rádi vás uvítají a pohostí po celý rok, od jara do podzimu 
i na čerstvém vzduchu. Kromě sezonního jídelníčku se těšte 

na trojici cenově zvýhod- 
něných jídel z denní 
nabídky. Facebook Mlsné 
kozy se vyplatí sledovat 
každý den!

Z Mlsné kozy jste coby dup ve žlutě zářícím TRAVELER FREE 
SHOPU na hraničním přechodu Poštorná-Reintal. 
Bohatému sortimentu za bezkonkurenčně nízké ceny neodo-
láte. Bohaté nabídce alkoholu, cigaret, sladkostí a suvenýrů jen 
těžko odoláte. Sledujte Facebook! 

Traveler free shop, Hraniční 1207/223, Břeclav, tel.: 775 316 106, 
denně 10–20 hod.

Mlsná koza
J. Skácela 200/17
Břeclav-Poštorná 
tel.: 513 039 007
denně 10–22 hod.
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Jasně, všichni chcete pít dobré 
víno. Oblíbeným testem kvality 
vína je jeho degustace, která odhalí 
případné vady a naopak vyzdvihne 
přednosti. Kromě vína k tomu po-
třebujete souhru tří smyslů: zraku, 
čichu a chuti. Přesně v tomto pořa-
dí. Výsledkem bude, podle zku-
šeností degustátora, více či méně 
přesná zpráva o kvalitě vína.
„Degustace není jen doménou 
profesionálů, kteří určují šampiony 
a udělují zlaté medaile. Může být 
i příjemným oživením posezení 
s přáteli. O to jde především – pěk-
ně si o víně popovídat,“ říká Miloš 
Michlovský.

Před degustací
K degustaci vyberte dobře vět-
ranou a osvětlenou místnost. 
Po ruce mějte papír a tužku. 
Poctivě zapisujte, na paměť ne-
spoléhejte! Hodit se možná bude 
i čtvrtka bílého papíru. Použijte ji 
jako pozadí tehdy, když světlo není 
nejlepší. Před degustací se nevoňte, 
nepřejídejte a nechejte si odstup 
od poslední vypité kávy. Jakékoliv 
nežádoucí vůně zkreslují vjemy.

Při degustaci
Základem je dokonale čistá skleni-
ce z čirého skla. Pak do práce na-
stupují oči. Proti světlu zkoumejte 
čistotu a barvu vína. Bílá vína by 
měla být zcela čirá a s jiskrou. Bar-
vu prohlížejte nejdřív pohledem 
shora. Pak sklenici nakloňte a mrk-
něte se na střed, tzv. oko a okraje 
vína. Zakroužením sklenice rozlijte 
víno po stěnách sklenice. Tak se 
dozvíte něco o viskozitě. Intenzita 
barvy napoví odrůdu a stáří vína. 
Zpravidla, ale ne absolutně, platí, 
že stárnutím získávají bílá i červená 
vína intenzivnější odstíny. 

Degustace, ochutnávka, košt. Svatá trojice, kterou má 
v základním slovníku každý, kdo si rád a s chutí rozšiřuje vinné 
obzory. Umění degustovat znamená umění pojmenovat, tvrdí 
vinařský guru a autor mnoha knih Miloš Michlovský z Rakvic.

Žádný učený  
ani degustátor 
z nebe nespadl

Vinselekt Michlovský
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Vinselekt Michlovský 
Luční 858, Rakvice
tel.: 519 360 870
www.michlovsky.com

Nyní nastává čas pro nos. Dobré 
víno má vonět. Pokud je první či-
chový vjem nepříjemný, není něco 
v pořádku! Naopak dobré víno 
rozehraje paletu aromat a vůní, 
jemných tónů a nádechů. Nosem 
nejprve čichejte ke sklenici v klidu, 
tak rozpoznáte nejjemnější a nejtě-
kavější vůně. Pak sklenicí zakružte, 
podle intenzity kroužení se z vína 
postupně uvolňují těžší aromata.
A konečně dojde na ochutnání 
vína. Začněte malým douškem, 
který před polknutím převalujte 
po celém jazyku, abyste nasytili 
chuťové pohárky. Ještě jednou 
můžete k vínu „přivonět“ tak, že 
mezi zuby vtáhnete trochu vzdu-
chu a aromata se znovu dostanou 
do nosu. Pak pomalu polkněte 
a sledujte, jak dlouho a jaká zůstává 
v ústech dochuť.

Umění degustovat
Základem degustace není ani tak 
technika jako umění popsat, co 
vlastně cítíte. Ono avizované umění 
degustovat znamená správně pojme-
novat.
Každý člověk je jiný a jeho smysly 
fungují trochu jinak. Proto mají 
vinaři vlastní slovník, kterým si 
sdělují, co vlastně jejich smysly 
vnímají. Víno tak může být jiskrné, 
unavené, s něžnou vůní či elegant-
ním charakterem.
Pokud ochutnáváte více vín najed-
nou, dbejte na správné pořadí. 

Bílá vína by se měla koštovat před 
červenými, suchá před sladkými, 
mladá před starými a levná před 
drahými. Není to však dogma! Prá-
vě Miloš Michlovský při degustacích 
často volí kombinaci „na střídačku“, 
tedy bílé, červené, bílé, červené… 
„Je to lepší než neutralizovat vodou 
nebo chlebem. A taky proto, že 
po červeném ‚sa nejlepší okoštuje‘ 
bílé.“ 

Po degustaci
Diskutujte o vínech, sdělujte a po-
rovnávejte si své dojmy. Nestyďte se 
za svůj názor. Žádný učený z nebe 
nespadl. Všichni renomovaní 
degustátoři a sommelieři si to taky 
museli odpít. Protože i ve víně platí, 
že zkušenost je nade vše. „A mějte 
na paměti, že umění degustovat taky 
znamená umění žít,“ vzkazuje Miloš 
Michlovský.

Chcete se i vy dozvědět víc 
o degustování vín? 
Vsaďte na Encyklopedii degustace 
vína od Miloše Michlovského.

Docent Miloš Michlovský je také 
autorem mnoha dalších publikací 
o víně, zakoupit je můžete na e-shopu 
www.michlovsky.com/knihy
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Břeclav

Město Břeclav, ležící na slunném a vinorodém jihu 
Moravy. Své jméno získalo po knížeti Břetislavovi, 
který zde v 11. století postavil pohraniční hrad 
v místě dnešního zámku.

Skvělé místo pro výletníky i badatele
Historie Břeclavi však navazuje také na významné ob-
dobí Velkomoravské říše. Z této doby se stále nacházejí 
četné vykopávky a zhruba čtyři kilometry od Břeclavi 
se rozkládá jedno z nejrozsáhlejších archeologických 
nalezišť Pohansko. Město je spjato se šlechtickým 

Zámeček Pohansko, foto: David Mahovský

Foto: David Mahovský

rodem Lichtenštejnů, který po staletí budoval unikátní 
Lednicko-valtický areál zapsaný do Seznamu světové-
ho dědictví UNESCO. Ve městě žila i početná židovská 
komunita, což dokazuje i přístupný hřbitov a synagoga.
Do rozvoje Břeclavi nepříznivě zasáhly obě světové války. 
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Turistické informační centrum Břeclav
Lichtenštejnský dům 
U Tržiště 8, 690 02 Břeclav
tel./fax: 519 326 900 
mobil: 731 428 235, 731 428 250 
e-mail: tic@ticbreclav.cz
www.dobreclavi.cz, www.muzeumbv.cz

Rudolf Zaoral, uznávaný 
starosta a odborník 
na regulaci řeky Dyje
Posledním starostou v období před 
nacistickou okupací českosloven-
ského pohraničí byl ing. Rudolf 
Zaoral. Narodil se 24. března 1881 
v Kojetíně na Hané. Do Břeclavi 
přišel v roce 1911 po vystudování 
technické školy jako vodohospo-
dářský odborník se specializací 
na meliorace a regulace vodních 
toků. Před vypuknutím první svě-
tové války pracoval jako vedoucí 
zemědělsko-technické správy 
a vypracoval řadu projektů, které 
měly pomoci rolníkům ve zkvalit-
nění půdy a zvýšení zemědělských 
výnosů. Projekty ale přerušila prv-
ní světová válka a Rudolf Zaoral 
musel narukovat do války. Když 
byl koncem války jako nadporučík 
jmenován nádražním a posádko-
vým velitelem břeclavského okresu, 
zasadil se svým energickým jedná-
ním o nekrvavé potlačení německých aktivit.
Po skončení první světové války mohly být navržené projekty 
k melioraci uvedeny v praxi. Zaoralova práce měla dopad na celý 
tehdejší politický okres Hodonín a má zásluhy na modernizaci 
zemědělství a zkvalitnění půdy. Vytvořil také projekt, podle které-
ho mělo vzniknout odlehčovací rameno řeky Dyje kolem Břeclavi, 
čímž se mělo předejít častým záplavám ve městě. Projekt byl kvůli 
válce realizován až v šedesátých letech.
Od počátku 30. let byl Zaoral členem městského zastupitelstva 
a během nemoci starosty Antoše Čapky zastupitelstvo vedl. 
Po Čapkově smrti byl 3. března 1938 zvolen starostou Břeclavi. 
Vypjatá atmosféra byla v pohraničí umocněna např. při anšlusu 
Rakouska 11. března nebo během mobilizace 21. května, která se 
ale ukázala jako planá. Starosta Zaoral se v obtížné době snažil 
posílit a stmelit obyvatele Břeclavska. Stál v čele přípravného 
výboru národopisných slavností, které se uskutečnily v Břeclavi 
13. a 14. srpna 1938. Ty se staly manifestací Čechů, Slováků 
a moravských Charvátů. Po obsazení Břeclavi nacisty 8. října 
1938 odešel do Uherského Hradiště, kde zůstal až do konce války. 
Během války podnikal v oblasti vodohospodářských staveb, 
regulace potoků a meliorace a po válce podnikání začal znovu 
provozovat na Břeclavsku. Po znárodnění jeho firmy v roce 1950 
pracoval v břeclavském vodohospodářském podniku do roku 1961. 
Zemřel v roce 1971 ve věku devadesáti let. Poslední léta života 
trávil u příbuzných v Brně, ale často se znovu vracel do Břeclavi.

let republiky
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Lodní doprava Břeclav, foto: David Mahovský

Foto: archiv města

V listopadu 1944 byl při náletu zničen střed města 
s kostelem sv. Václava a čtvrť Dubič. Roku 1973 byla 
k Břeclavi připojena Poštorná a Charvátská Nová Ves, 
v roce 1976 pak Ladná – ta se od Břeclavi odtrhla 
v roce 2006. V současnosti má město téměř 27 tisíc 
obyvatel.
Rovinatá krajina je jako stvořená pro pěší výlety 
i cykloturistiku, je protkána množstvím cyklistických 
stezek napojených na rakouské i slovenské příhraničí. 
Na romantické procházky jsou ideální místní lužní 
lesy, které v Evropě nemají obdoby. Z přístavu nad 
splavem vás Lodní doprava Břeclav zaveze i s kolem 
na střeše lodi až k umělé hradní zřícenině Janův hrad. 
V letních měsících je otevřeno koupaliště s toboga-
nem, několika hřišti a minigolfem, po zbytek roku si 
můžete zaplavat v krytém bazénu.



MORAVIA magazín94

Udělejte si radost!  
Malíř Antonín Vojtek ji umí rozdávat
Touláte se po Pálavě, Lednicko-valtickém areálu, jižní Moravě. Chcete si odnést kousek tohoto 
podmanivého kraje domů? Hledáte, čím byste si udělali radost? Co by vás pohladilo, potěšilo, 
kde obrazová harmonie barev vyjadřuje pokoru k dokonalosti zdejší přírody. 

Nabízíme vám tip. Zastavte se v Břeclavi. Do obrazů 
malíře Antonína Vojtka se zamilujete. Tak jako on se za-
miloval do tohoto kraje a zůstal mu věrný po celý život. 
Všechna místa, která zachytil na obrazech, osobně na-
vštívil. Novomlýnské nádrže, Pálavu, vinohrady, bažiny 
i meandry řeky Dyje. A to krásné, nespoutané Podluží. 
Antonín Vojtek je přesvědčený, že výtvarník má malovat 
pravdivě. Má svou krajinu dobře znát. Takové obrazy 

emočně oslovují diváka a mají své trvalé, nezaměnitelné 
kouzlo, které vám stále bude dělat radost. Udělejte si ji!

Ateliér Antonína Vojtka, Břeclav
tel.: 723 887 977, 723 930 015
vojtek@vojtek-av.com
www.vojtek-av.com

Foto: archiv autora

Chcete-li navštívit naše galerie, 
prosím ověřte si, zda jsou galerie 
v době vaší návštěvy otevřeny.
Děkujeme.
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Krajiny, po kterých toužíme
Jsou jistě důvody, proč Vojtkovy obrazy nalézají tolik  
ctitelů. Vždy, když se dívám na jeho obrazy, mám dojem, 
že ony krajiny jsou mi známé. Nemám však na mysli 
krajiny reálné, známé z bezprostřední zkušenosti, ale spíš 
ty tušené, které jsou kolem nás a v nás. Ty, po kterých 
teprve toužíme, jsme snad spatřili ve snu či poznali v naší 
intuici. Jako by nám ony obrazy vyjevovaly naši vlastní 
touhu. Touhu po harmonii.

Říká se, že malíř objevil svou krajinu. V případě Antonína 
Vojtka tomu bylo obráceně. Krajina si vybrala jeho, člově-
ka básnivého srdce, člověka milujícího i trpícího, člověka 
pokorného, aby ji oslavil. A protože jej sama zvolila, dala 
mu nahlédnout do své duše. Malíř její nabídku přijal 
a nepromarnil. Asi již nikdo nikdy nenamaluje krajinu 
Podyjí vroucněji, oddaněji a líbezněji.

Dr. Jiří Jilík, Uherské Hradiště

Obrazy v téměř padesáti zemích 
světa
Antonín Vojtek od mládí potřeboval zachytit 
svět kolem sebe. S kreslením a malbou začínal 
doma, v Horních Bojanovicích. Zde také již v roce 
1965 zahájil svou výstavní činnost. Od té doby 
prezentoval svá díla mnohokrát. Jeho obrazy jsou 
zastoupeny v galeriích a soukromých sbírkách 
v téměř padesáti zemích světa. Sám otevřel ga-
lerii „V“ v Podivíně, „Galerii 99“ v Břeclavi, galerii 
v Chorvatsku, „Galerii A.V.“ ve Staré Břeclavi 
a naposledy v roce 2010 i galerii ve svých Horních 
Bojanovicích. Antonín Vojtek patří k výtvarným 
umělcům, kteří mají potřebu vyjadřovat se nejen 
štětcem, ale i slovem. Publikoval řadu esejů, 
je spoluautorem sbírky básní i několika knih. 
Všechna jeho tvorba se vyznačuje hledáním 
cest pro naplnění smyslu života. 

Galerie 99 je soukromá prodejní galerie, ve které 
jsou vystavovány umělecké originály od českých 
i zahraničních autorů. Galerie podporuje také 
tvorbu mladých umělců, kteří se vydávají 
na uměleckou dráhu. Zabývá se organizováním 
výstav, besed, kulturních programů. 
Pouze svá díla vystavuje Antonín Vojtek 
v komorním prostředí Galerie a atelier A.V. 
v Břeclavi v ulici J. Moláka 3.

Foto: archiv autora

Foto: archiv autora

Foto: archiv autora
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Zámeček Pohansko
Empírový lovecký zámeček vystavěný v letech 1810–1812 podle návrhu 

Josefa Hardmutha v sobě ukrývá archeologickou expozici Velkomoravské 
Pohansko. Dokumentuje výsledky výzkumů slovanského hradiska. 

Zámeček je otevřený od dubna do října. 

Foto: m-ARK
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K nejoblíbenějším 
akcím patří únorový 
fašank se zabijač-
kou, dubnové pálení 
čarodějnic, červnový 
Guláš cup, zářijové 
předhodovní zpívání, 
hody a hodky, pro-
sincová mikulášská 
nadílka a advent. 

Legionáři  
z Ladné 
za vlast bojovali 
v Rusku (10 mužů), 
v Itálii (6) 
a ve Francii (1). 
Osudy některých 

byly zajímavé i jinak. Legionáři z ruské 
fronty, bratři Jan a Václav Holubovi, pracovali 
v Praze u známého českého vynálezce Františ-
ka Křižíka. Jan se v Rusku oženil a do vlasti se 
již nevrátil. Mladší Václav stál coby legionář 
čestnou stráž u rakve T. G. Masaryka. Antonín 
Černý se jako dvacetiletý v roce 1917 přihlásil 
do legie v Rusku, odkud se vrátil o tři roky 
později. A nevyhnula se mu ani 2. světová 
válka, kdy skončil v koncentračním táboře 
Gross-Rosen u polské Vratislavi. A právě u něj 
se „lanštorfští“ legionáři scházeli na zahradě 
pod hrušní u vínka a vzpomínali. 

Obec Ladná
Masarykova 119/60, 691 46 Ladná
tel.: 519 324 502, www.obecladna.cz

Ladná 
žije folklorem

Foto: Obec Ladná
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Alena Doležalová s Hanou Polanskou 
před 6 lety trochu oslavovaly a při ob-
jednávce chilli semínek se drobet uklikly. 
Místo 20 jich najednou měly dva tisíce. 
Tak se daly na pálivé podnikání. Dnes 
ve svém obchůdku v Brně v Pekařské 
nabízejí sazenice, plody i ostré pochu-
tiny. A jsou největšími producentkami 
chilli papriček a výrobků z nich u nás. 
Jejich podnikání bude od letoška ještě 
radostnější, protože konečně mohou 
vyhovět poptávkám po osobní návštěvě 
na plantážích. Sledujte jejich web 
a Facebook a nic vám neunikne. Ani dny 
otevřených dveří. Najdete tam i e-shop.

World of Chilli Ladná
PEKELNĚ OSTRÉ A ĎÁBELSKY KRÁSNÉ
Na počátku byl fajn večer s bublinkami, kreditkou a internetem. 
Obvykle zkázonosná kombinace však zrodila nevídaný projekt našich 
největších chilli plantáží korunovaný úžasnými pálivými delikatesami.

World of Chilli, s.r.o., kamenný obchod 
Pekařská 20, 602 00 Brno 
otevřeno po–pá 10–18 hodin 
tel. Hana: 775 616 251, tel. Alena: 775 208 256, 
prohlídka skleníků ve stanovených 
termínech, www.woch.cz

Ostrá čísla
50 000 keřů asi 50 odrůd v 8 fóliov-
nících o rozloze cca 40 arů, 1. místo 
v ČR, v Evropě v první 10, loňská 
sklizeň 3500 kg papriček, které by 
zaplnily 1200 zelinářských přepravek, 
z nichž by se dal postavit komín 
vysoký 240 metrů.

Ladná 

Foto: m-ARK
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Historii hradu a města Podivína 
provází řada tajemství. 
Odstartovala to první písemná 
zmínka v Kosmově kronice, 
podle níž hrad ležel uprostřed 
řeky Svratky. Dnes se zdá 
opravdu podivné (i když takto 
název města nevznikl), že 
by hrad stál v řečišti, které 
je vzdáleno více než dvacet 
kilometrů!

Podivnosti 
královského 
městaPo

di
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Výletní loď u Janova hradu, foto: m-ARK
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Podivínské památky na Velkou válku
Podobně pohnutou historii měla i pa-
mětní deska připomínající podivínské 
legionáře Ludvíka Sýkoru a Josefa 
Tesaříka, kteří padli v 1. světové válce. 
Na základě výnosu ministerstva vnitra 

z roku 1940 bylo totiž povinností obcí odstranit veškeré 
připomínky revolučního roku 1918. Desku tedy necelé dva roky po její instalaci 
na průčelní stranu základní školy překryli omítkou, a tak přečkala šest válečných 
let války. Hned po jejím konci ji znovu odhalili.

Jiný osud měl památník obětem 1. světové 
války v Tyršově sadě. Masarykova plaketa pře-
čkala i říšská válečná nařízení, ale už ne „re-
voluční“ rok 1948 a ty další po něm. Podivně 
zmizela, nebo ji spíš někdo nechal zmizet, aby 
se na rozdíl od lichtenštejnské pamětní desky 
už víckrát neobjevila. Až v roce 1968 vznikla 
kopie plakety a dočkala se nového umístění. 

Jednou z dalších podiv-
ností v katastru města 
je zřícenina Janova hra-
du. Najdete ji ukrytou 
v lese na cyklostezce 
Podivín – Lednice, 
v tajuplných mean-
drech řeky Dyje. Svým 
vzhledem odkazuje 
ke 13. století, ve skuteč-
nosti však pochází z 19. 
století. Kníže Jan z Lichtenštejna ji 
nechal v letech 1807–1810 postavit 
jako myslivnu a lovecký zámeček. 
Přijít pěšky, přijet na kole nebo 
lodí sem můžete ze všech možných 
stran. Vždy vás bude obklopovat 
příroda, která vám vyrazí dech: 
mementa stromů i jejich torza 
korunují ptačí hnízda a když budete 
mít štěstí, zahlédnete tuneláře bobra 
nebo na slunci se vyhřívající želvu.
Od dubna do pozdního podzimu, 
kdy jsou okolní lužní lesy nejkrás-

Víte, že...
•	pod číslem 20 v suterénu Národního  

divadla v Praze najdete cihlu z Podivína? 

•	šestihranná kaple svatých Cyrila 
a Metoděje skrývá studánku?

•	významnou stopu v podivínské histo-
rii zanechali Židé? Ze zdejší židovské 
obce se dodnes zachoval pouze 
hřbitov s tisícovkou náhrobků a ob-
řadní vstupní halou, která originální 
architekturou připomíná Orient.

Město Podivín
Masarykovo nám. 180/20, 691 45 Podivín
tel.: 519 344 203, www.podivin.cz

Akce v Podivíně:
Duben: Podivínský košt o velikonoční 
neděli
Květen: rybářské závody
Červen: Hudba na kole, cyrilometo-
dějská mše, Pytlácká noc
Červenec: krojované hody
Srpen: rybářský maraton
Prosinec: svěcení vína

nější, ožívají kamenné 
zdi hrádku kulturní-
mi a společenskými 
akcemi. Své ano si 
do reprezentativních 
interiérů nebo na ná-
dvoří přijíždějí říct 
snoubenci ze všech 
koutů Česka. Zkazit 
jim velký den může jen 
déšť. I když... Říká se 

přece, že prší štěstí!
Kníže Jan z Lichtenštejna nechal 
v roce 1875 vystavět podivínskou 
školu. Hodnotu stavby za 140 000 
zlatých vyvážil pronájem podivínské 
honitby na dobu 30 let. 
Pamětní deska, která tuto událost 
popisovala, záhadně (či podivně?) 
zmizela. Při rekonstrukci topení 
se znovu objevila pod hromadami 
koksu a uhlí. A po více než 100 
letech nakonec našla své zasloužené 
místo ve vstupních prostorách školy. 

let republiky
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Foto: archiv města
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Velké Bílovice
Zelňačky zahřejí na těle i na duši

Nemusí to být vždycky víno, co do největší 
vinařské obce u nás přiláká davy. Vinařským 
akcím možná nečekaně, ale o to jistěji na paty 
šlapou zelňačky.

Foto: m-ARK

Foto: m-ARK

Foto: www.sazenice-revy.cz
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Listopadové akci, kdy v kotlích 
na náměstí čarovoňavě bublají 
zelňačky na mnoho způsobů, 
málokdo dával šanci. Dnes je to 
pro většinu místních i přespolních 
den, kdy se doma nevaří. Proč 
taky? Zelňačka je grunt, který 
i v sychravém počasí zahřeje na těle 
a na duši. A kdo potřebuje po vy-
datné porci druhý chod, vždycky se 
pro něj něco najde. Slaného i slad-
kého. Masitého i bezmasého. 

Ze sklepa do sklepa, 7. 4. 2018
Výstava vín včetně naturálních,  
5. 5. 2018
Za vinařem do Velkých Bílovic,  
25. 4.– 5. 9. 2018
Zpívání pro radost  
na Belegradech, 7. 7. 2018
Setkání Pod Předníma, 4. 8. 2018
Zarážení hory, 18. 8. 2018
Tradiční hody, 9.–11. 9. 2018
Svatomartinská slavnost,  
17. 11. 2018
Vaření zelňaček, 24. 11. 2018

První republika 
přinesla do tehdejší 
obce politické spory, 
tahanice o nábo-
ženství ve škole, 
nezaměstnanost, 
nedostatek, ale i pokrok. V prvních po-
válečných volbách v roce 1919 vyhráli 
sociální demokraté, druzí skončili 
lidovci a třetí agrárníci. V letech 
1919–1923 tu odvodňovali močálovité 
pozemky a regulovali svodnici. K chla-
pecké a dívčí katolické škole v roce 
1921 přibyla smíšená měšťanka. 
O rok později zde založili Vinařskou 
besídku, která obhospodařovala vlast-
ní vinici. V roce 1924 místní zahájili 
výstavbu Orlovny, v roce 1926 zavedli 
telefon, rok nato elektrifikovali obec 
a zřídili kino. Přelom let 1928/1929 
přinesl krutou zimu s únorovými 
mrazy –20 až –30 °C. V letech 1929 
až1935 postupně odjelo 150 obyvatel, 
většinou do Argentiny, kde dodnes 
tvoří významnou komunitu.

Město Velké Bílovice
nám. Osvoboditelů 570 
691 02 Velké Bílovice
tel.: 519 367 111, www.velkebilovice.cz

Akce:

Zelňačková soutěž
Velkobílovické vaření zelňaček je 
soutěžní a k tomu ještě mezinárod-
ní klání týmů, které nic neponechá-
vají náhodě. Originálními receptu-
rami kořeněnými trochou tajemství 
počínaje a fešáckými kostýmy kon-
če. U kotlů se otáčejí vojáci s polní 
kuchyní, drsní motorkáři, bodří 
vinaři nebo třeba všehoschopní 
zdravotníci. K tomu jarmark, sou-
těže a o zábavu pro celou rodinu je 
postaráno. Mrkněte se do kalen-
dáře a jestli 24. listopadu 2018 nic 
nemáte, víte kam vyrazit.

Krása vinohradů
Ve Velkých Bílovicích je co dělat 
od jara do zimy. Vinice mají své 
kouzlo zasněžené i s krystalky ledu, 
rašícími pupeny a svěže zelený-
mi mladými lístky, které později 
chrání malinké kuličky budoucích 
šťavnatých hroznů, i tehdy, kdy je 
v nich v čase sklizně rušno jako 
na Václaváku. Když nepřijedete, tak 
to neuvidíte, neucítíte ani neochut-
náte. A to by přece byla převeliká 
škoda. 
Svá putování Velkými Bílovicemi 
a okolím si můžete zpestřit mnoha 

Foto: archiv obce
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dalšími akcemi. Famózními hody 
počínaje a přiťuknutím svatomar-
tinským vínem konče. Tak na zdraví 
a na viděnou!
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Velkobílovičtí vinaři se snaží skrze víno lidi spojovat. 
Sdružili se, pravidelně otevírají své sklepy veřejnosti, 
pořádají výstavy a neustále vymýšlejí něco nového.

Symbolická slípka
Hledání symbolu mělo jediný cíl: jednoduše a trefně 
obsáhnout historii i současnost, rozmanitost a jedi-
nečnost. A protože ve Velkých Bílovicích nechovají 
slepice, ale slípky – proto se místním říká slípáci – bylo 
to najednou nad slunce jasné. Bude to slípka! 

A tak se prostá velkobílovická slípka stala symbolem, 
který vinaře vrací zpět k půdě, k vinohradu a k domo-
vu. Je vyjádřením toho, čeho si zdejší vinaři váží a co si 
chrání. Protože pěkné víno nevzniká technologickým 
zázrakem či marketingovým kouzlem. Je výsledkem 
celoroční lásky a péče o vše, co souvisí s vinicí a vínem. 
Výsledkem je pak víno, u kterého se dobře rozumuje, 
sní a připíjí na zdraví.

Za dobrým vínem nemusíte světa kraj. Jsou 
místa, kde v dokonalé harmonii souzní lidé 

s vinicemi a vínem, které otevírá dveře k mnoha 
srdcím. Kde čas ve vinných sklepech ubíhá jinak 

než venku. Kde čisté a jiskřivé víno vypráví 
příběhy hospodářů a jejich lásky k půdě 

a keřům obtěžkaným hrozny. Vítejte ve vínem 
požehnaných Velkých Bílovicích. 

Dary vinic
  dobrým lidem

Foto: Velkobílovičtí vinaři
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Symbol už vinaři měli. Tak sedli, jak jinak než u dobrého 
vína, a pěkně to všechno sepsali. Všichni do jednoho se 
zavázali, že budou tělem, duší a především svou prací 
hájit zájmy spolku, propagovat svá vína a vůbec dělat 
vše pro to, aby Velké Bílovice prosluly pohostinností 
a kvalitou svých vín. A v neposlední řadě pořádat 
společné akce: Ze sklepa do sklepa, Za vinařem 
do Velkých Bílovic a Velkobílovickou výstavu vín.

Za vinařem do Velkých Bílovic
Celosezonní akce zaručuje, že od konce dubna 
do začátku září můžete vždy ve třech až pěti místních 
sklepech holdovat nejméně 8 druhům vína. V průběhu 
týdnů své dveře otevře přes 50 vinařství. 

Putování Ze sklepa do sklepa
Tento typ jednodenní akce Velkobílovičtí vinaři 
povýšili na nejnavštěvovanější u nás. K ochutnání 
nabízí produkci více než 50 vinařství, nechybí dobré 
jídlo ani cimbálová muzika. 

Velkobílovická výstava vín
Jarní Velkobílovická výstava vín je úžasná sama o sobě. 
Další rozměr ji přidalo spojení s největší výstavou 
naturálních vín.

Velkobílovičtí vinaři, o. s.
Krátká 88
691 02 Velké Bílovice
www.velkebilovice.com
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Enotheca 
Luční 858, Rakvice 
tel.: 777 569 600 
michlovsky@michlovsky.com 
www.michlovsky.com

Už jste pili  
cuvée z jediné odrůdy?

Ve vinařství Vinselekt Michlovský 
je nejen co, ale taky kde ochutná-
vat. Tamější Enotheca je moderní 
degustační prostor, který splňuje 
všechny nároky na příjemnou 
degustaci. Vína tam ochutná pod 
vedením zkušeného sommeliera 
a degustátora až 40 lidí najednou. 

Foto: Vinselekt Michlovský
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Vín, která na etiketě nesou jméno 
známého vinařského odborníka, 
je hned několik ucelených řad 
všech barev, tichých, s bublinkami 
i nealkoholických. Jednou z po-
sledních vinných delikates 
je „prezidentská“ dvojice 
a nádavkem další originál-
ní Cuvée 1 + 1.

Červený President 
Cuvée 13 je unikátní 
v tom, že ho tvoří čtveřice 
odrůd, každá z jiné vinice 
a z jiné moravské vinařské 
podoblasti: Merlot, Svato-
vavřinecké, Cabernet Mora-
via a Alibernet, cabernetová 
odrůda a barvířka vyšlech-
těná v 50. letech minulého 
století v Oděse.
Dominující ostružinovo-
-povidlové tóny se stu-
deným dýmem sušených 
švestek s čokoládovými 
hoblinami umocňují v do-
chuti stopy sudu z francouz-
ského dubu.
Ideální je k hovězím steakům, 
líčkům z divočáka s glazovanou 
mrkví a šípkovou omáčkou s hořčič-
ným semínkem. A sluší mu to i se 
sýry s povrchovou a vnitřní plísní.

Naopak bílé President Cuvée 
15 je dílem jediné odrůdy, a to 
Ryzlinku vlašského. Réva pro něj 
zrála v podpálavské Perné ve vi-
niční trati Purmice. A proč cuvée, 

když je víno jen z jedné odrůdy? 
Vína se školila v dubových sudech 
z různých druhů dubu s rozdíl-
nou zrnitostí. Sudy měly odlišné 
objemy a lišily se také intenzitou 
vypálení.
Těšte se na dlouhý a hluboký buket 
zavařených žlutomasých rynglí, pře-
zrálých a kandovaných meruněk, 

který provází plná kořenitá chuť 
s bohatým extraktem a dlouhým 
medovo-propolisovým závěrem.
Skvěle doplní bažantí consommé 

s houbovými raviolami, grilované 
mušle sv. Jakuba s bramborovým 

pyré s vanilkou nebo zrající 
horské sýry.

Bílé Cuvée 1 + 1 2013 
pozdní sběr tvoří Aurelius 
a Sauvignon. Odkalený mošt 
z hroznů odrůdy Aurelius 
z trati Trkmanská hora kvasil 
v sudech z francouzského 
dubu, ve kterém víno dál, bez 
zasíření, zrálo celý rok. Mošt 
z hroznů odrůdy Sauvignon 
z viniční trati Pod Belegrady 
ve Velkých Bílovicích kvasil 
v nerezovém tanku a po sto-
čení zrál v nových francouz-
ských sudech 33 měsíců 
na jemných kvasničných 
kalech. 
Lahvově zralý buket s proje-
vem zavařených žlutomasých 
broskví a zelených rynglí s vět-

vičkou citronového tymiánu 
přechází do plné kořenité chuti 

s výraznou stopou dlouhodobého 
zrání v sudu, robustní texturou 
a pikantními kyselinami v závěru.
Servírujte ho nejlépe k tygřím 
krevetám s avokádovým krémem, 
grilovaným fi látkům z říčního okou-
na s restovanou kořenovou zeleni-
nou nebo k tvrdým kozím a ovčím 
sýrům.

Vín, která na etiketě nesou jméno 
známého vinařského odborníka, 
je hned několik ucelených řad 
všech barev, tichých, s bublinkami 
i nealkoholických. Jednou z po-

Ideální je k hovězím steakům, 

který provází plná kořenitá chuť 
s bohatým extraktem a dlouhým 
medovo-propolisovým závěrem.
Skvěle doplní bažantí consommé 

s houbovými raviolami, grilované 
mušle sv. Jakuba s bramborovým 

pyré s vanilkou nebo zrající 
horské sýry.

vičkou citronového tymiánu 
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Rakvičtí legionáři
Pomník padlých 
rodáků Rakvic při-
pomíná Františka 
Veverku, legionáře 
3. československého 
střeleckého pluku 
Jana Žižky z Trocnova. Padl na Si-
biři na podzim roku 1918. Dalších 
36 legionářů z bojů v Srbsku, Fran-
cii, Itálii i Rusku se do Rakvic vrátilo 
a pomáhali obci v novém, samo-
statném Československu. Památkou 
na jejich osudy je kniha Legionářští 
„bráškové“ z Rakvic z edice Z histo-
rie Rakvic. U příležitosti 99. výročí 
vzniku Československa ji vydala 
obec Rakvice.

let republiky
Věřte, že rakvická vína jsou výji-
mečná! Jejich tradice sahá až do dob 
Římanů a dnes sbírají nejvyšší 
ocenění na tuzemských i světových 
výstavách. Ochutnat je můžete i vy. 
Své sklepy místní vinaři otevírají 
v průběhu několika akcí v roce.
Rakvice jsou součástí Lednicko-
-valtického areálu a jejich okolí láká 
svým půvabem a krásou k výle-
tům, vinařské turistice a rybaření. 
Z nedaleké rozhledny Maják můžete 
pozorovat široké okolí a dohlédnout 
lze nejen na lednický Minaret ale 
i na Bílé Karpaty. Krásu folkloru 
a kulturního dědictví si užijete bě-
hem tradičních krojovaných hodů. 

Obec Rakvice
Náměstí 22, 691 03 Rakvice
tel.: 519 349 100, 519 349 204
www.rakvice.cz

Kdy v roce 2018 
do Rakvic?
Duben:  
Velikonoční výstava vín (1. 4.), 
Den otevřených sklepů (28. 4.)

Červen:  
soutěž ve vaření gulášů (9. 6.), 
krojované hody (23.–25. 6.), 
hodky (30. 6.)

Červenec:  
přehlídka dechovek Túfaranka-
fest (7. 7.), Myslivecká noc (28. 7.)

Listopad:  
Svatomartinský den otevře-
ných sklepů (17. 11.), Kateřinská 
výstava vín (23. 11.), Kateřinské 
hody (24. 11.)

Obec Rakvice
Zdejší bílé víno nechybělo na korunovaci českých králů a pořád 
patří k naší špičce. A je z čeho vybírat! V obci napočítáte víc než 
100 vinných sklepů, ty nejstarší pocházejí ze 17. století.

Vína na královský stůl
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